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خواب آ شفته 
همراهان بیمار 
درکنار بیمارستان ها

آرمـان امـروز، سـیاوش پورعلـی: اخبـار مربـوط بـه 
سیاسـی- جایـگاه  به دلیـل  دانشـجو  و  دانشـگاه 

اجتماعـی همـواره مـورد توجـه قـرار می گیـرد ، حال 
اگر با این قشـر برخوردی از سـوی نیروهای انتظامی 
صـورت گرفتـه باشـد ماجـرا ابعـاد گسـترده تری پیدا 
می کنـد و در تاریـخ همـواره این برخوردها نفی شـده 
اسـت. روز یکشـنبه که دومین روز حضور دانشجویان 

ورودی جدید در »دانشگاه صنعتی شریف« محسوب 
می شـد، شـرایط غیرقابـل پیش بینـی و ناگـواری رقم 
خـورد. در پی ناآماری  ها و اعتراضاتی که دانشـجویان 
خـود  هم کلاسـی های  دسـتگیری  به دلیـل  شـریف 
داشـتند، فضـا به سـمتی رفـت کـه نیروهـای »لباس 
شـخصی« برای کنترل وضعیت وارد فضای دانشـگاه 

شـدند و با شـکلیک گاز اشـک آور...

حکایت نقض قانون در »شریف«
»آرمان امروز« بررسی کرد:
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رهبر معظم انقلاب در مراسم دانش آموختگی دانشگاه های نیروهای مسلح:

 اغتشاش برنامه ریزی شده بود، ملت قوی ظاهر شد آمریکایی ها، ایران دوران پهلوی را دوست دارند

امید به زندگی 76 سال! 
این آمار از کجاست؟ 

رویای تجزیه یمن 
در خیال امارات
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4

9

هر ایرانی صاحب یک 
اظهارنامه مالیاتی می شود

یک جمعیت شناس: مسئولان واژه » امید به زندگی« را 
با » امیدِ زندگی « اشتباه گرفته اند

وزیر اقتصاد در نشست خبری گزینشی ؛

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان امروز«

یادداشت3

یادداشت2

یادداشت1

 منابع»جامعه پذیری سیاسی«
کجای کار ایراد دارد؟

هوشمند   سفیدی
2

 مخالفان و موافقان
 برجام 

علی  شاملو
3

 عریضه ای به وزیر ارتباطات 
دولت فخمیه

وحید استرون
8

آرمـان امـروز: »هـر فـرد ایرانی یا هر فرد مقیـم ایران کـه دارای یک 
شناسـه هویتی یکتـا مانند شـماره ملی یا شـماره گذرنامه باشـد، 
یـک مـودی بالقـوه مالیاتـی اسـت و هـر نـوع فعالیت اقتصـادی را 

شـروع کند و درآمدی داشـته باشـد...
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مجموعه نظام باید با بخش های 
مختلف ملت گفت وگو را آغازکند

تشکیل صف های طولانی 
خریداران در جاده مخصوص

در پی سـخنان امـروز رهبر معظم انقلاب اسـلامی در خصـوص حوادث 
روزهـای اخیر در کشـور، یـادگار امام بیانیه ای را منتشـر کرد.

 در ایـن بیانیـه آمـده اسـت: مایل بـودم دربـاره »اتفاقات تلخ ایـن روزها« 
پیـش از ایـن سـخن بگویـم، ولـی بـه سـبب آشـفتگی فضـای عمومـی 
جامعـه ایـن امـر را بـه زمانـی مناسـب تـر واگذاشـته بـودم. امـا امـروز که 
رهبر معظم انقلاب اسـلامی حضرت آیت الله خامنـه ای)حفظه الله( از 
همگان خواسـتند تـا درباره اتفاقات اخیر اظهار نظر کننـد، به نظرم آمد 

تـا چنـد جملـه ای در این باره بنویسـم: 
۱- تردیـد نبایـد داشـت که بیـن »اعتراض« کـه حق قانونی هر شـهروند 
اسـت، بـا »اغتشـاش« که ریشـه در دسیسـه های دشـمنان مـردم دارد، 

تفاوت وجـود دارد.

»آرمان امروز« از پیامدهای حذف قرعه کشی خودرو 
گزارش می دهد

بیانیه سید حسن خمینی درباره حوادث اخیر در کشور

درگذشت دختر جوان دل ما را هم سوزاند

خبرخبر

بیانیه سید حسن خمینی درباره حوادث اخیر در کشور

مجموعه نظام باید با بخش های مختلف گفت وگو را آغاز کند
اعتراض امری پذیرفتنی است که در قانون اساسی آمده است

افراد در برابر آنچه در فضای مجازی می گویند مسئولند

پیش نویس قانون برگزاری تجمعات  تدوین شد

در پی ســخنان امروز رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
خصوص حوادث روزهای اخیر در کشــور، یادگار امام 

بیانیه ای را منتشر کرد.
بسمه تعالی

 مایل بودم درباره »اتفاقات تلخ این روزها« پیش از این 
ســخن بگویم، ولی به سبب آشفتگی فضای عمومی 
جامعه این امر را به زمانی مناسب تر واگذاشته بودم. اما 
امروز که رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت الله 
خامنه ای)حفظه الله( از همگان خواستند تا درباره اتفاقات 
اخیر اظهار نظر کنند، به نظرم آمد تا چند جمله ای در 

این باره بنویسم:
۱- تردید نباید داشت که بین »اعتراض« که حق قانونی 
هر شهروند است، با »اغتشاش« که ریشه در دسیسه های 
دشمنان مردم دارد، تفاوت وجود دارد. اعتراض، نشان زنده 
بودن جامعه ای است که برخی از آسیب ها را بر نمی تابد، 
ولی آشوب و هنجارشکنی -آن هم وقتی توسط رسانه 
هایی عاری از دلسوزی برای ملت ایران بر آتش آن دمیده 
می شود-، ثمره ای جز حاکمیت افراطی گری و یا هرج و 
مرج ندارد. فراموش نکنیم که رسانه هایی که امروزه میدان 
دار ایجاد شــقاق در میان ما شده اند یا تاریخی سراسر 
دشمنی با ما دارند و یا از جایی ارتزاق می کنند که همواره 

ایران و ایرانی را ضعیف و زبون خواسته است. 
ما چاره ای نداریم جز اینکه همراه و همدوش یکدیگر 
زندگی کنیم. همه ما با هر سلیقه و نگاهی، یک ملت ایم؛ 
با سلایق متفاوت و با هدفی واحد. سربلندی کشورمان، 
با زندگی مسالمت آمیز با هم و ایستادگی در مقابل آنان 
که ذلت ما را می خواهند محقق می شــود. باید با هم 
گفت و گو کنیم؛ جناح ها با مردم، و حاکمیت با آنانی که 
دیگر گونه می اندیشند. و صد البته تردید نکنیم که ستیز 
بــا دین و جنگ با  آنچه در منظر مردم »ارزش دینی« 
شناخته می شود، همانند جنگ با آزادی و رفاه به یک 

اندازه ابتر و ناممکن است. 
۲-گفــت و گو تنهــا راه برون رفت از بن بســت های 
اجتماعی است. روشن است که ما با اعتراض هایی یک 
دست مواجه نیستیم. و هر از چندگاه، گروهی کوچک 
یا بزرگ با ســلیقه ای متفاوت ممکن است نسبت به 
سیاستی و یا رفتاری معترض باشد. در این جامعه، چه 
معترضین و چه بدنه ی حاکمیت گریزی از این ندارند که 
به گفت و گو با تمام شرایطش، که معقول ترین راه اصلاح 

است، تن در بدهند.
اگر از یکسو، شعارهای تند و خشمگینانه ثمری نمی دهد، 
اما مجموعه نظام هم باید گفت و گو با بخش های مختلف 
ملت را آغاز کند و شنیدن درد ایشان و در صورت لزوم 
معذرت خواهی از آنان را -که مدت مدیدی است کمرنگ 

و فراموش شده-بیاموزد.
طبیعی اســت که نتیجه این گفتگو نه ادامه »انعطاف 
ناپذیــری در برخی روش ها و ارزش ها«، و نه مطابق با 

خواسته های تند ساختارشکنانه خواهد بود. و از همین 
گفت و گوهاســت که میزان مجــاز انعطاف و تعریف 

ساختارشکنی به دست می آید. 
۳- امروز دردهای مختلفی بر جان مردم سنگینی می 
کند که مهم ترین آنها بحث معیشت و مشکلات اقتصادی 
است. حل هر مشکلی در حوزه های دیگر محتاج اصلاح 
در امور اقتصادی است. دولت مردان باید بدانند که اگر 
نتوانند مشکلات اقتصادی را برطرف کنند همواره زمینه 

آشوب ها و سوء استفاده اجانب را فراهم آورده اند.
۴-بخش زیادی از اعتراض و دلخوری های مردم ناشی 
از بسته بودن راه های قانونی اعتراض و در صورت لزوم 
تغییر قانونی برخی قوانین و سیاست هاست. شک نباید 
داشت که باز کردن مسیر حضور همه سلیقه ها در ارکان 
حکومت، راه دشمنان را سدّ می کند. برای اینکه ظرفیت 
حضور آمریکا و رژیم غاصب اشغالگر و ایادی آنها را کم 
کنیم، باید ظرفیت نظام را در مشارکت همه سلایق  در 

تقنین و اجرا فراهم کنیم. 
۵-شخص رهبر انقلاب اســلامی که علاوه بر جایگاه 
حقوقی از ویژگی های ممتــاز اخلاقی برخوردارند و از 
سرآمدان روزگار خود هستند، برای همه کسانی که با 
معظم له از دور یا نزدیک آشــنایی دارند  دارای احترام 
ویژه ای هســتند و برای بخش های بزرگی از مردم از 
چنان احترامی برخوردارند که توهین به ایشان مانع بزرگ 
هر نوع تفاهم و گفت و گوست. ضمن اینکه برای همه 
آشــنایان به سیاست محرز است که صحت و سلامت 
ایشان پیوندی عمیق با آرامش کشور و صلاح امور دارد. 

۶-جمهوری اسلامی ثمره خون های پاکی است که برای 
خدا و با پیروی از امام عظیم الشــأن و با امید سعادت 
مردم بر زمین ریخته شد. حفظ آن و صد البته اصلاح 
آن و چشم نبستن بر اشکالات آن و در عین حال دفاع 
از حقیقت ناب آن، وظیفه تمام کسانی است که خود را 

وامدار این اتفاق بی بدیل می دانند.
لازم می دانم در پایان برای جان باختگان حوادث اخیر 
طلب رحمت، برای آســیب دیدگان آرزوی سلامت و 
بهروزی، برای حافظان امنیت توفیق و برای همه مردم 
روزهای بهتر و شادتر از خدای متعال مسألت نمایم و از 
آنچه در شب گذشته در دانشگاه صنعتی شریف واقع شد، 
ابراز تأسف نموده و مسئولان مربوطه را به رعایت هر چه 

بیشتر حرمت دانشگاه توصیه کنم.
سید حسن خمینی

محسنی  والمسلمین  حجت الاسلام 
اژه ای، رئیس قوه قضاییه با تبریک و 
تسلیت شهادت تعدادی از نیروهای 
حافظ امنیت مــردم در بخش های 
مختلف نظامــی، انتظامی، امنیتی و 
اغتشاشات  بســیجی طی  نیروهای 
اخیر در مقابله با عناصر تروریســت، 
تجزیه طلب، آشوبگر و عوامل بیگانه 

اظهار کرد: این قول را می دهیم که تمام سعی خود را 
به کار خواهیم بست تا به پرونده های قاتلین، ضاربین 
و مسببین شــهادت و مجروحیت نیروهای نظامی، 
انتظامی، امنیتی و بسیجی اغتشاشات اخیر هر چه 
زودتر رسیدگی کنیم و آنها را متناسب با قانون و شرع 

به سزای اعمال شان برسانیم. 
محسنی اژه ای در ادامه »اعتراض« را امری پذیرفتنی 
دانست که در اصولی از قانون اساسی نیز بدان تصریح 
شده است و بر همین مبنا گفت: ممکن است برخی 

با یک فعل یا تصمیم مخالف باشند، 
اعِمال مخالفــت از جانب آنها امری 
پذیرفتنی اســت و در نظامات مدنی 
نیز به این امر صحه گذاشــته شده 
است؛ در اسلام نیز تضارب آراء و افکار 
برای پرورش و افزایش اســتعدادها و 

دانش، مورد پذیرش است.
رئیس قوه قضاییه همچنین با تفکیک 
مقوله اعتراض از آشــوب افکنی و اغتشــاش آفرینی، 
گفت: چنانچه یک اعتراض به آشوب، اغتشاش، غارت 
اموال عمومی و مردمی، آتش زدن ، تخریب، فحاشی 
و کشت وکشتار تبدیل شد، بدیهی است که هیچ قوه 
عاقله ای و هیچ نظامی در دنیا، آن را تحمل نمی کند؛ 
جمهوری اســلامی ایران نیز تهدید و تحدید امنیت 
مــردم و ایجاد خوف و هــراس در آنها، ترور کردن و 
همدستی با اجانب را تحمل نمی کند و با این قبیل 

مسائل برخورد جدی خواهد کرد. 

مدیرکل دفتر سیاســی وزارت کشور گفت: یکی از 
سرفصل های مهم این پیش نویس درباره مسئولیت 
برگزاری تجمعات است که بر عهده نیروی انتظامی 
قرار داده شده تا بتوانند این تجمعات را مدیریت کند 

تا اعتراضات به سمت اغتشاشات نرود.
مدیر کل سیاسی کمیســیون ماده ده احزاب وزارت 
کشــور گفت:  یکی از اقدامات کمیســیون ماده ده 
احزاب در شــش ماه گذشــته، تدوین پیش نویس 
برگزاری تجمعات بود که این پیش نویس در نهایت 
نوشته شد. در گذشته این موضوع تعیین تکلیف نشده 
بود اما امیدواریم با تنظیم پیش نویس قانون برگزاری 
تجمعات جمع بندی نهایی صــورت بگیرد. عبدالله 
مرادی مدیرکل دفتر سیاســی وزارت کشور گفت: 
وزارت کشور همواره بر نشاط سیاسی و اعتراض تاکید 
داشته است. حق اعتراض در اصل ۲۷ قانون اساسی 
به رســمیت شناخته شده اســت و زمینه اجرایی و 
نهادینه سازی آن وجود دارد اما در بخش نهادینه سازی 
آن با اشــکلاتی مواجه شده ایم. ما در بخش اعتراض 
مشکل نداریم با مرز اغتشاش و اعتراض مشکل داریم 
و همانطور که رئیس جمهور در صحبت های اخیرشان 
گفتند، گفت وگــو و احترام راهبــرد اصلی ما برای 
برگزاری اعتراض اســت.   یکی از مهم ترین اقدامات 
کمیســیون ماده ده احزاب، برگزاری انتخابات خانه 
احزاب است که در گذشته بارها این انتخابات به تاخیر 
افتاده بود اما در طول سال گذشته با حضور تمامی ۹۱ 
حزب این انتخابات برگزار شد و امیدواریم خانه احزاب 
در فعالیت خود، مســیر انتقاد سیاسی و گفت وگو را 

پیگیری کنند. مورد بعدی که در کمیسیون ماده ده 
احزاب برای تسهیل انجام تجمعات اعتراضی بود، حل 
مشکل انجمن های صنفی و تخصصی بود که قبلا در 
دولت گذشــته انجمن های صنفی و تخصصی دچار 
خلاء قانونی شــده بودند و باعث شــد این انجمن ها 
مجامع رسمی برگزار نکنند و تعیین تکلیف نشوند. 
اما دولت در ابتــدای کار خود این موضوع را تعیین 
تکلیف کرد و حالا انجمن های صنفی و تخصصی به 
طور مرتب در حال برگزاری مجامع خود هســتند تا 
بخشی از مطالبات اجتماعی و گروه های صنفی را که 
در گذشته شاهد برگزاری تجمعات صنفی در پایتخت 
و دیگر شهرســتان ها بودیم پیگیــری کرده و بعد از 
پوشش آن این خواسته ها را به دولت ارجاع دهند. وی 
افزود: اقدام سوم کمیسیون ماده ده احزاب در شش 
ماه گذشته، تدوین پیش نویس برگزاری تجمعات بود 
که این پیش نویس در نهایت نوشته شد. در گذشته 
این موضوع تعیین تکلیف نشده بود اما امیدواریم با 
تنظیم پیش نویس قانون برگزاری تجمعات جمع بندی 
نهایی صورت بگیرد و در نهایت همان اشکال نهادینه 
کردن اعتراضات در سطح شهرها و اماکن به درستی 
مورد حفاظت قرار بگیرد. یکی از سرفصل های مهم 
این پیش نویس درباره مسئولیت برگزاری تجمعات 
اســت که بر عهده نیروی انتظامی قرار داده شده تا 
بتوانند این تجمعات را مدیریت کند تا اعتراضات به 
سمت اغتشاشــات نرود. در نهایت این اقداماتی بوده 
که توســط دولت انجام شــده و با قدرت کار خود را 

می دهیم. انجام 

یک منبع آگاه روز دوشنبه گفت: بیشتر دانشجویانی که دستگیر 
شده بودند، جزو معترضان نبودند و پس از اتمام کلاس های درس 
خود قصد رفتن به خانه را داشتند که در پارکینگ مجاور دانشکده 
مدیریت دانشگاه شریف دستگیر شدند.  در پی پیگیری های ایرنا، 
یک منبع آگاه در دانشگاه شــریف اعلام کرد: تعداد دانشجویان 
بازداشتی این دانشگاه حدود ۳۷ نفر بودند که ۳۰ نفر از آنها شب 
گذشته و لحظاتی پس از دستگیری آزاد شدند. این منبع آگاه روز 
دوشــنبه گفت: بیشتر دانشجویانی که دستگیر شده بودند، جزو 
معترضان نبودند و پس از اتمام کلاس های درس خود قصد رفتن 
به خانه را داشتند که در پارکینگ مجاور دانشکده مدیریت دانشگاه 
شریف دستگیر شدند.   وی با تاکید بر اینکه این پارکینک متعلق به 
دانشگاه نیست و فقط در مجاورت دانشگاه قرار دارد، افزود: تجمع 
اعتراض آمیز دانشجویان با شعارهای هنجارشکنانه ای همراه بود 
که این مساله عامل اصلی اقدام نیروها در درگیری با دانشجویان 
بود. به گفته وی، در درگیری های شــب گذشته دانشگاه شریف، 
کسی فوت نکرده است اما تعدادی از دانشجویان، اساتید و نیروهای 
حراســت دانشگاه دچار آسیب دیدگی شدند. این فرد آگاه تاکید 
کرد: دانشجویان خوابگاهی نیز شب گذشته با وسایل نقلیه دانشگاه 

به خوابگاه ها منتقل شدند و جو خوابگاه ها آرام بود.

دبیر انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه شریف با روایتی 
از اتفاقات یک شنبه شب دانشگاه شریف، از نحوه مواجهه نیروهای 
امنیتی با دانشجویان انتقاد کرد. امیرعباس جعفری در گفت وگو 
با ایســنا، درباره اتفاقات شب گذشته دانشگاه شریف اظهار کرد: 
دیشب تجمع مقابل دانشکده کامپیوتر دانشگاه شروع شد و سپس 
جمعیت به سمت سردر دانشگاه حرکت کردند و چون قول های 
داده شده به دانشجویان درباره آزاد شدن برخی دانشجویان هنوز 
عملی نشده بود، دانشجویان تندتر از تجمعات قبلی شعار می دادند، 
حتی شعارهای رکیکی هم به مسئولان نظام دادند. وی ادامه داد: 
هنگام خارج شــدن دانشجویان از دانشــگاه در سردر دانشگاه و 
پارکینگ درگیری هایی رخ داد، نیروهای امنیتی از قبل لیدرهای 
اعتراضی را نشان کرده بودند و آماده دستگیری بودند، اما هنگامی 
که دانشجویان از پارکینگ قصد خروج داشتند درگیری رخ داد، گاز 
اشک آور شلیک شد و براساس آنچه من شنیدم تیرهای پینت بال 
هم شلیک شد و وقتی حراست مانع می شود که دانشجویان توسط 
نیروهای امنیتی دستگیر می شوند، آن نیروها با حراست برخورد 
می کنند. این اتفاقات ادامه داشت تا وزیر علوم آقای زلفی گل وارد 
دانشگاه شده و با نیروهای امنیتی صحبت می کند پس از آن مسیر 
خروج دانشجویان باز شده و دانشجویان با ون و اتوبوس هایی که 
از ســوی دانشگاه تهیه شده بود به خوابگاه رفتند و عده ای هم از 

دانشگاه خودشان خارج شده و مشکلی پیش نیامد.

آزادی ۳۰ نفر از ۳۷ نفر دانشجوی 
بازداشتی »شریف«

یک فعال دانشجویی در گفت وگو با ایسنا مطرح کرد:

وزیر علوم راه خروج دانشجویان 
دانشگاه را باز کرد
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یادداشت

 منابع»جامعه پذیری سیاسی«
کجای کار ایراد دارد؟

جامعه  پای«،  »لوســین 
پذیری را، فرآیندی می داند 
که بــه واســطه آن، فرد 
نسبت به جهان سیاسی، 
و  می یابــد  خودآگاهــی 
نحوۀ فهم حوادث سیاسی 
و نحوه قضــاوت در مورد 
آن ها را کســب می کند؛ 
»جامعه پذیری سیاسی«، 

جریانی مســتمر در تمام 
طول زندگی اســت که طی آن »شخصیت سیاسی« 
افراد شکل می گیرد؛ فراگردی که به واسطه آن، فرد 
»دانش سیاســی« و »مهارت های سیاســی« لازم را 
برای مشــارکت فعال و موثر در عرصه سیاسی کسب 
مــی کند... لذا اختــال در این فرآینــد، موجب بی 
تفاوتی سیاسی و عدم مشارکت آگاهانه شهروندان در 

عرصه های سیاسی خواهد بود. 
به طــور کلی، جامعه پذیری سیاســی: یعنی انتقال 
»فرهنگ سیاســی« از نســلی به نســل دیگــر و یا 
شکل گیری ایستارها و هنجارهای سیاسی فرد و روند 
حفظ یا دگرگونی فرهنگ های سیاســی، روندی که 
افراد وارد فرهنگ سیاسی شده و سمت گیری هایشان 
نســبت به اهداف سیاسی شکل می گیرد؛ به عبارت 
دیگر، نوعی فرآیند مســتمر یادگیری اســت که به 
موجب آن افراد ضمن آشنا شدن با »نظام سیاسی«، 
از طریق کسب اطاعات و تجربیات، به وظایف، حقوق 
و نقش های خویش، خصوصاً وظایف سیاسی در جامعه 
پی می برند، در این فرآیند، ارزش ها، ایستارها، نهادها، 
اعتقادات و آداب و رسوم و به تبع آن ها، مسائل سیاسی 

از نسلی به نسل دیگر انتقال می یابد. 
 »کولمن«،»جامعه پذیری سیاسی«را این گونه تعریف 
می کند: فرآینــدی که افراد از طریق آن، ایســتارها 
و احساســاتی را در قبال نظام سیاســی و نقش هایی 
که در آن دارند، کســب می کنند. این فرآیند شامل: 
شناخت)دانســته ها و یا باورهای فــرد در مورد نظام 
سیاسی و موجودیت و روش کار آن(؛ احساسات )نحوه 
احســاس فرد در قبال نظام از جمله حس وفاداری و 
احساس تکلیف مدنی( و احساس شایستگی سیاسی 

)نقش بالفعل یا بالقوه فرد در نظام سیاسی( هستند.
بنابرایــن، »جامعه پذیری سیاســی« و یا »اجتماعی 
شدن« از سه مسیر انجام می پذیرد: صرفاً نظام رسمی 
و نهادهــای دولتی )جوامع بســته(؛ نهادهای مدنی 
)جوامــع دموکراتیک( و نهادهای رســمی در جامعه 

پذیری اولیه و نهادهای مدنی در مرحله ثانویه.
بــه طور کلی، عامان جامعه پذیری سیاســی را می 
توان از بعُد مرحله ای طبقه بندی کرد و براین اساس، 
نهادهای اولیه شامل: خانواده، مدرسه و گروه همسالان 
و نهادهای ثانویه شــامل: نهادهــای مذهبی، احزاب 
سیاســی، حرفه، طبقه، منزلت اجتماعی، رسانه ها و 
گروه های نفوذ، اتحادیه ها و سازمان های مدنی هستند.
نکته مهم اینکه تأمل کنیم در عصر حاضر کدامیک از 
این عوامل نقش تعیین کننده ای را در جامعه پذیری 
سیاسی بازی می کنند؟ برای پاسخ به این پرسش، نیم 
نگاهی به فرهنگ سیاسی ایرانیان خالی از لطف نیست.
جامعــه ایران، اینــک در وضعیت دشــوار و پیچیده 
مرحله گذار از جامعه ســنتی به جامعه متجدد قرار 
دارد. فرهنگ سیاســی ایرانیان نیز بــه پیروی از این 
مرحله گذار، میان دو شــکل متناقض اشکال ساخت 
اقتدارگرایانه و ساخت دموکراتیک در کنار یکدیگر قرار 
دارند و روی هم قرار گرفته اند. براساس یافته های یک 
تحقیق، الگوی واحدی بر فرهنگ سیاسی جامعه ایران 
حاکم نیست و فرهنگ سیاسی در بازه »اقتدارگرایی و 

دموکراتیک« در »نوسان« است.
 در جامعــه ایران، گــذر از »ارزش های ابــراز بقا«به 
»ارزش های ابراز وجود« صورت گرفته است، اما در بعد 
غلبه »ارزش های عقانی« بر »ارزش های سنتی«، روند 
معکوسی وجود دارد. بنابراین، مانع اصلی دموکراتیک 
شــدن فرهنگ سیاســی جامعه، پایداری ارزش های 
سنتی است. )شــریفی، 1393: 107-106( از طرفی 
ارزش های ابــراز وجود در میان جوانان، میانســالان 
و افراد مسن ایرانی، نشــان می دهد بیشترین میزان 
ظهور »ارزش های ابراز وجود« در میان نسل جوانتر 
و کمترین آن در میان نســل مسن تر است )احمدی، 
1392: 147 - 145( این، به آن معنی است که با توجه 
به جوانی جمعیت ایــران و تدام آن در آینده، گرایش 
به سمت ارزش های ابراز وجود، بیشتر هم خواهد شد. 
در اینجا ذکر این نکته لازم است که وقتی از ارزش های 
سنتی حرف می زنیم، مراد کل این ارزش ها نیست چرا 
که سنت نیز از منابع ارزشمند یک جامعه برای حرکت 
به سمت ایده آل هاست، لیکن باید سنت ها را پالایش 
کرد و آن ها را بازسازی و تعالی بخشید و برخی از سنن 
که غیرقابل قبول بوده و براساس معرفت غیرعلمی و 

جادویی نضج گرفته اند، نیازمند پالایش خواهند بود.
با توجه به مباحث مذکور، می توان نتیجه گرفت:

1-آنچه امروزه تحت عنوان هفتادی ها یا هشتادی ها 
و حتی قبل از مقاطع زمانی مذکور مطرح است، تحت 
تأثیر همه عامان جامعه پذیری سیاسی بوده اند، لیکن 
مهمترین عامل نهادهای ثانویه جامعه پذیری سیاسی و 
به طور اخص، رسانه های مجازی بوده اند و این عامل 
در آینده، نقش بیشــتری را هم ایفاء خواهد کرد؛ در 
چنین وضعیتی، ارزش ها و هنجارهایی که به نسل های 
جدید عرضه می شود، صرفاً ارزش های محلی، بومی 
و ملی نخواهند بود ما امروز با پدیده » انسان جهانی« 

مواجه هستیم تا » انسان ملی«.
یک نکته ظریف دیگر آنکه آیا سایر عامان موثر در 
جامعه پذیری سیاســی، از تکنولوژی نوین ارتباطی، 
استفاده بهینه ای می کنند یا نه. 2-وضعیت فرهنگ 
سیاســی ایرانیان در حالتی پارادوکسیکال قرار دارد و 
نبردی پنهان میام فرهنگ سیاسی نسل قدیم و نسل 
جدید و به عبارتی بهتر، ارزش های ســنتی و جدید 
در جریان است و اگر سیاستگذاری سیاسی نتواند این 
وضعیت را بسامان کند، این رو در رویی تشدید خواهد 
یافت. 3- توجه به لزوم نقش آفرینی، نهادهای ثانویه 
موثر در جامعه پذیری سیاسی و به ویژه احزاب سیاسی 

و سایر نهادهای مدنی ضرورت دارد.
4- بازنگری واقع بینانه در جامعه پذیری کل به ویژه 
فرآیند جامعه پذیری سیاسی افراد، سیاستگذاری پویا 
در این زمینه، اتخاذ سیاست فعال در فضای رسانه های 
اجتماعــی و پرهیز از مقابله ای که به نظر می رســد 
کارساز نیست و نخواهد بود، فعال سازی ظرفیت های 
فرهنگی ملی و مذهبی، توجه به واقعیت و ارزش های 
اجتماعی- سیاســی جدید، خلق زندگی شایسته و 
بهتر برای همه، جملگی می توانند وضعیتی ایده آل 

را شکل دهند.

هزینه سازی   نکنیم
صاحبــان  مــردم 
اصلی کشــور و نظام 
به همین  و  هســتند 
دلیل در هر شرایطی 
می توانند پرسش های 
و  مطــرح  را  خــود 
ن  ی شــا لبه ها مطا
و  مســئولان  از  را 

تصمیم گیران طلب کنند. 
در هــر جامعه ای کــه روال طبیعی خود را 
سیر می کند، کاســتی ها، اختاف عقیده  ها 
و ... اجتناب ناپذیر اســت و طبیعی اســت ، 
گروهی از مردم به مسایل پیرامون واکنش 

نشان بدهند. 
اینکــه »حاکمیــت« چــه واکنشــی بــه 
درخواست های افکار عمومی بدهد، می تواند 
نشــانه مردم مداری یا بی توجهــی به افکار 
عمومی باشد. به عنوان مثال، وقتی مردم به 
سیستم آموزشــی یا گرانی ها یا ... معترض 
می شــوند، مســئولان مربوطه باید با دلیل 
و اســتدلال توضیح هــای لازم را بدهند و 
برای قانع کردن جامعه تاش شان را به کار 
بگیرنــد. اگر به این مهم توجه کافی شــود، 
مردم یا قانع می شــوند یا دست اندرکاران را 

توجیه خواهند کرد که اصاح لازم است.
اما اگر قرار باشد، صدای جامعه شنیده نشود 
و با برخوردهای سلبی و رفتارهای رادیکال 
به مطالبه عمومی واکنش نشان داده شود، 
بی شک کشــور با هزینه هایی گزاف مواجه 
خواهد شــد. هزینه هایی که جبران شــان 
دشــوار خواهد بود و تبعاتــی منفی در پی 

خواهد داشت.
اعتماد عمومی الزامی ضــروری برای همه 
سیســتم ها اســت تا مردم و مسئولان در 
کنار هــم بتوانند مســیر توســعه و البته 
آرامــش را محقق کنند. اگر مــردم بیگانه 
تلقی شــوند و مقابله با آنها در دســتور کار 
قــرار بگیــرد، نتیجه ای جــز فاصله گرفتن 
جامعه با حاکمیت نخواهد داشــت و جامعه 
را به دو بخش خودی و غیرخودی تقســیم 

خواهدکرد.
ایــران این روزها فضای تنازعــی را با نظام 
بین الملل تجربه می کند و در حالی که برای 
گــذر از گرفتاری ها نیاز مبرمــی به توافق 
هســته ای داریم تا با احیای برجام بتوانیم 
نظــم لازم را به اقتصــاد برگردانیم، اگر در 
داخل چنددســتگی داشــته باشیم و اخبار 
رویارویــی مردم عادی بــا نیروهای نظامی 
یا ... در رســانه ها مخابره شــود، طرف های 
پرونده هســته ای فرصت پیدا خواهند کرد، 
از ایــران امتیازهای حداکثــری بخواهند و 

به هنگام امتیاز دادن اهمال کنند. 
این شــرایط نشان از این دارد که برخورد با 
مردم به هیچ وجه نباید اتفاق بیفتد تا بیش 

از این به استقبال هزینه سازی ها نرویم.

رهبر معظم انقاب اســامی در واکنش 
به اتقاقات اخیر کشــور تاکید کردند: دختر 
جوانی درگذشــت که دل ما هم سوخت اما 
واکنــشِ به این حادثه که بــدون تحقیق و 
بدون اینکه امر مســلّمی وجود داشته باشد، 
عده ای بیایند خیابان ها را ناامن کنند، قرآن 
آتش بزنند، حجاب از سر زن محجبه بکشند، 
مسجد و حسینیه و خودروی مردم را به آتش 

بکشند، یک واکنش عادی و طبیعی نبود.
حضرت آیت الله خامنه ای فرمانده معظم 
کل قوا صبح   دیروز )دوشــنبه( در مراسم 
مشــترک دانــش آموختگی دانشــجویان 
دانشــگاههای افســری نیروهای مسلح در 
ســخنان مهمی با اشــاره به حــوادث اخیر 
تأکیــد کردند: بــا صراحــت می گویم این 
حوادث طراحی امریکا، رژیم صهیونیستی و 
دنباله روهای آنها اســت. مشکل اصلی آنها با 
ایران قوی و مستقل و پیشرفت کشور است. 
ملت ایــران در این حوادث کاماً قوی ظاهر 
شــد و در آینده نیز هر جا که لازم باشــد، 

شجاعانه وارد میدان خواهد شد.
رهبر انقاب اســامی در ابتدای ورود به 
میــدان با حضور بر مزار شــهیدان گمنام و 
قرائت فاتحه، به دلیــران و قهرمانان دفاع از 

اسام و ایران درود فرستادند.
رهبر انقاب اســامی در این مراســم در 
ســخنان مهمی درباره حوادث اخیر کشور 
گفتنــد: در این حــوادث بیــش از همه به 
سازمان انتظامی کشور و به بسیج و به ملت 
ایران ظلم شد. البته ملت ایران در این حادثه 
نیز همچون حــوادث دیگر کاماً قوی ظاهر 
شــد و در آینده هم به همین صورت خواهد 

بود.
حضرت آیت الله خامنــه ای تأکید کردند: 
در آینــده نیز هر جا که دشــمنان بخواهند 
اختالی ایجاد کنند، آنکه بیش از همه سینه 
ســپر خواهد کرد، ملت شجاع و مؤمن ایران 

است.
ایشــان ملت ایران را همچون مولای خود 
حضرت امیرالمومنین علی)ع( ملتی مظلوم 
و در عین حال قــوی خواندند و افزودند: در 
ایــن حادثه ای که پیش آمــد، دختر جوانی 
درگذشــت که دل ما هم سوخت اما واکنشِ 
به این حادثه که بدون تحقیق و بدون اینکه 
امر مسلّمی وجود داشته باشد، عده ای بیایند 
خیابان ها را ناامن کننــد، قرآن آتش بزنند، 
حجاب از ســر زن محجبه بکشند، مسجد و 
حسینیه و خودروی مردم را به آتش بکشند، 

یک واکنش عادی و طبیعی نبود.
رهبر انقاب اسامی با تأکید بر اینکه این 
اغتشاش ها برنامه ریزی شده بود، گفتند: اگر 
قضیه این دختر جوان هم نبود، بهانه دیگری 
به وجود می آوردند تا امســال در اول مهر، در 

کشور نا امنی و اغتشاش ایجاد کنند.
حضرت آیت الله خامنــه ای تأکید کردند: 
من به صراحت می گویم این اغتشــاش ها و 
ناامنی هــا، طراحی آمریــکا و رژیم غاصب و 
جعلی صهیونیستی بود و حقوق بگیران آنها 
و برخی از ایرانی های خائن در خارج به آنها 

کمک کردند.
ایشــان افزودند: برخی افراد نســبت به 
اینکه گفته شــود فان حادثه طراحی و کار 
دشــمن بوده است، حساس هستند و سینه 
سپر می کنند برای دفاع از سازمان جاسوسی 
امریکا و صهیونیســتها و انــواع تحلیل ها و 
لفاظی های مغالطه آمیز را نیز به کار می گیرند 

تا بگویند کار خارجی ها نیست.
رهبر انقاب اســامی خاطرنشان کردند: 
در دنیا، اغتشاش های زیادی به وجود می آید 
و در اروپــا و به خصوص فرانســه و پاریس 
هر چنــد وقت یک بــار اغتشــاش مفصلی 
به وجود می آید اما آیا تاکنون شــده اســت 
که رئیس جمهــور امریکا مجلس نمایندگان 

امریکا از اغتشاشگران حمایت کنند و بیانیه 
بدهند؟ آیا ســابقه دارد که پیــام بدهند و 
بگویند در کنار شما هستیم؟ آیا سابقه دارد 
به سرمایه داری  وابســته  رسانه های جمعی 
امریــکا و مــزدوران آنهــا هماننــد برخی 
دولت های منطقه و از جمله ســعودی ها از 
اغتشاشگران در این کشورها حمایت کنند؟ 
و آیا ســابقه دارد امریکایی ها اعام کنند که 
ما فان ســخت افزار یا نرم افــزار اینترنتی را 
در اختیار اغتشاشــگران قرار می دهیم تا به 

راحتی ارتباط برقرار کنند؟
حضرت آیــت الله خامنــه ای افزودند: اما 
چنیــن حمایت هایی در ایــران بارها اتفاق 
افتاده اســت. پس چگونه است که برخی ها 
دســت خارجی را نمی بینند و چگونه انسان 
هوشــمند احســاس نکند که در پشت این 

حوادث دستهای دیگری در کار است.
ایشــان با تأکیــد بر اینکه اظهار تأســف 
امریکایی هــا برای از دنیــا رفتن یک دختر 
دروغ اســت و آنها برخــاف ظاهر، به علت 
به دست آوردن این بهانه برای حادثه آفرینی 
شادمان هستند، گفتند: در کشور،  مسئولان 
ســه قوه اظهار تأســف کردند و قوه قضاییه 
قول داده است که موضوع را تا نهایت دنبال 
کند تا مشــخص شــود مقصری وجود دارد 
یا نه و اینکه مقصر کیســت؟ تحقیق یعنی 
همین. حال، چگونه می شــود یک سازمان و 
یک مجموعه عظیم خدمتگزار برای احتمال 
اینکه خطایی سر زده باشد، مورد تهمت قرار 
گیرد. هیچ منطقی پشت سر این کار نیست 
و این، کار عاملی جز دستگاههای جاسوسی 

و سیاست گذاران عنود خارجی ندارد.
رهبر انقاب اسامی با طرح این سؤال که 
انگیزه دولتهای خارجی برای ایجاد اغتشاش 
و ناامنی در کشــور چیســت؟ افزودند: آنها 
احساس می کنند کشور در حال پیشرفت به 
سوی قدرت همه جانبه است و این موضوع را 

نمی توانند تحمل کنند.
حضــرت آیــت الله خامنه ای با اشــاره به 
شــتاب گرفتن پیشــرفت کشــور در همه 
بخش هــا و تاش ها برای گشــوده شــدن 
برخی گره های قدیمی و فعال شــدن بخش 
تولید و دانش بنیان ها و توانایی کشــور برای 
خنثی کــردن تحریم ها تأکیــد کردند: آنها 
نمی خواهند این پیشرفت ها در کشور شکل 
بگیرد و به منظور متوقف کردن این حرکت، 
برای تعطیلی دانشگاهها و ناامنی خیابانها و 
درگیر شدن مســئولان به مسائل جدید در 
شمال غرب و جنوب شرق کشور، برنامه ریزی 
کرده اند. ایشــان با تأکید بر اینکه دشمن در 
محاسبات خود درباره شمال غرب و جنوب 
شرق کشور دچار اشتباه است، گفتند: من در 
میان قوم بلوچ زندگی کرده ام و آنها عمیقاً به 
جمهوری اسامی وفادار هستند. قوم کُرد نیز 
یکی از پیشرفته ترین اقوام ایرانی و عاقمند 
به میهن، اسام و نظام هستند بنابراین نقشه 

آنها نخواهد گرفت.
رهبر انقاب اســامی خاطرنشان کردند: 
طراحی و اقدامات دشــمنان نشــان دهنده 
باطــن آنها اســت. همان دشــمنی که در 
اظهارات دیپلماسی می گوید ما قصد تهاجم 
به ایران و تغییر نظام و قصد دشمنی نداریم، 
چنین باطنــی دارد و به دنبال توطئه ایجاد 
اغتشاش،  نابود کردن امنیت کشور و تحریک 
هیجان کسانی است که ممکن است با برخی 

هیجان ها تحریک شوند.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه 
امریکا فقط مخالف جمهوری اسامی نیست 
و با ایران قوی و مســتقل نیز مخالف است، 
افزودنــد: آنها به دنبال ایــران دوران پهلوی 
هســتند که همچون گاو شیرده مطیع اوامر 
آنها بود. ایشان گفتند: پشت صحنه قضایای 
اخیر، این زورگویان قرار دارند و دعوا بر ســر 

از دنیا رفتن یک دختر جوان و یا بر ســر با 
حجاب و بدحجاب نیســت. خیلی از کسانی 
که حجــاب کامــل ندارند، جزو هــواداران 
جدی جمهوری اسامی هستند و در مراسم 
مختلف شرکت می کنند. دعوا و بحث بر سر 
استقال و ایستادگی و تقویت و اقتدار ایران 

اسامی است.
رهبر انقاب اســامی در ادامه چند نکته 
را بیان کردنــد و افزودند: این کســانی که 
در خیابانها فســاد و تخریب می کنند، همه 
یک حکم ندارنــد برخی جوانان و نوجوانانی 
هســتند که بر اثر هیجان ناشی از ماحظه 
یک برنامه اینترنتی به خیابان می آیند. چنین 
افــرادی را می توان با یک تنبیه متوجه کرد 

که اشتباه می کنند.
حضرت آیــت الله خامنه ای بــا تأکید بر 
اینکه در مجموع همه کسانی که به خیابان 
آمده اند در مقابل ملت ایران و جوانان مؤمن 
و غیور، عده بسیار کمی هستند، گفتند: البته 
برخی از این افرادی که به خیابان می آیند، از 
بازمانده های عناصر ضربه خورده از جمهوری 
اســامی همچون منافقــان، تجزیه طلبان، 
ســلطنت طلبان و خانواده های ساواکی های 
منفور هستند که قوه قضاییه باید به تناسب 
مشــارکت در تخریبهــا و ضربــه به امنیت 
خیابانها، مجــازات تعیین، و آنها را محاکمه 

کند.
نکته دیگری که رهبر انقاب اســامی به 
آن اشــاره کردند، مواضــع برخی خواص در 

ابتدای این ماجرا بود.
حضرت آیــت الله خامنه ای گفتند: در اول 
کار برخی خواص بــدون تحقیق و احتمالاً 
ناشی از دلســوزی، اطاعیه و بیانیه دادند و 
اظهــار نظر کردند. برخــی از آنها اتهام را به 
سمت ســازمان انتظامی بردند و برخی هم 
مجموعــه نظام را متهم کردنــد. اکنون که 
دیدند قضیه چیســت و نتیجــه حرف های 
آنان با برنامه ریزی دشــمن چــه اتفاقاتی را 
در خیابانها رقم زده اســت، باید کار خود را 
جبران و صریحاً اعام کننــد با آنچه اتفاق 

افتاده و با برنامه دشمن خارجی، مخالفند.
ایشــان افزودنــد: وقتی عنصر سیاســی 
امریکایی این قضایا را به دیوار برلین تشبیه 
مــی کند باید بفهمید قضیه چیســت و اگر 
نفهمیدید حــالا بفهمیــد و صریحاً موضع 

گیری کنید.
رهبــر انقــاب اســامی همچنیــن به 
موضع گیری های برخی چهره های ورزشی و 
هنری اشاره و خاطرنشان کردند: از نظر من 
این موضع گیری ها هیچ اهمیتی ندارد و نباید 

در مورد آنها حساسیت به خرج داد.
حضرت آیت الله خامنــه ای تأکید کردند: 
جامعه هنری و ورزشــی ما سالم است و در 
آن عناصر مؤمن و با شــرف کم نیســتند و 

موضع گیری چند نفر ارزشی ندارد.
ایشــان البتــه افزودنــد: تطبیــق اینکه 
موضع گیــری آنها عناویــن مجرمانه دارد یا 
نه با قوه قضاییه است ولی از لحاظ عمومی، 
موضع گیری این افراد ارزشی ندارد و جامعه 
هنری و ورزشی با این مواضع دشمن شادکن 

آلوده نخواهد شد.
رهبر انقاب اســامی در پایان این بحث 
یاد و خاطره همه شهدای راه حق و شهدای 
انتظامی و نیروهای مســلح و شهدای مدافع 
امنیت و بویژه شهدای اخیر را گرامی داشتند.
رهبر انقاب اســامی در بخش دیگری از 
سخنانشــان، ورود چند هزار جوان با نشاط 
و پر انگیزه دانشــگاهی به مجموعه نیروهای 
مســلح در هر سال را قدرت و بشارتی بزرگ 
و حامل پیام نوسازی و استحکام برای کشور 
خواندند و گفتند: حضــور جوانان ایرانی در 
بخش های گوناگون علمی، اقتصادی، سیاسی 

و نظامی کشور حقیقتاً امیدآفرین است.

حضــرت آیــت الله خامنه ای با اشــاره به 
تبلیغــات گمراه کننده بدخواهان در نشــان 
دادن تصویری ناامید، بی مسئولیت و گسسته 
از ارزشها از جوانِ ایرانی، خاطرنشان کردند: 
واقعیت در نقطه مقابل این تبلیغات است و 
حرکت نســل جوان ما در همه عرصه ها یک 

حرکت درخشنده است.
ایشان در این زمینه به نقش آفرینی جوانان 
در دفاع از میهن و امنیت کشــور، کمک به 
جبهه مقاومت و حرکت مقدس دفاع از حرم، 
خدمات اجتماعی، پیشرفتهای علمی، تولید 
و ابتکار، حضور میلیونی در آیین های مذهبی 
مانند راهپیمایی عظیم اربعین و راهپیمایی 
جاماندگان، مقابله با بیماری همه گیر، نهضت 
کمک های مؤمنانه، جهــاد فرهنگی و امداد 
در حوادث طبیعی اشــاره کردند و افزودند: 
این جوانان خســتگی ناپذیر و فعال در میانه 
میدان، هرگز ناامید و گسســته از ارزشــها 
نیســتند و البته پیشتاز همه این عرصه ها و 

حرکتها نیز جوانان با ایمان بوده اند.
فرمانده کل قوا، نیروهای مسلح را از جمله 
ســتونهای استحکام ملی خواندند و با تأکید 
بر ضرورت تقویت این عامل استحکام بخش، 
خاطرنشــان کردند: تقویت نیروهای مسلح 
برای ایرانِ ما که با دشمنان قلدر و زورگویی 
همچون آمریکا مواجه است، اهمیت مضاعف 
دارد و مســئولان نظامی باید با بکارگیرهای 
راهکارهای نــو و روزآمد، هوشمندســازی 
همه برنامه ها و ابزارهــا و تجهیزات، تقویت 
پژوهشهای علمی و طراحی بازهای پیچیده 
جنگ ترکیبــی در مقابل جنــگ ترکیبی 
دشمن، قدرت دفاعی کشور را افزایش دهند.
ایشان مسئولیت اصلی نیروهای مسلح را 
حراســت از امنیت ملی به مثابه زیرساخت 
همه ابعاد زندگی اعم از امنیت در مســائل 
شخصی و امنیت در مسائل عمومی خواندند 
و افزودنــد: بدون امنیت پیشــرفت در هیچ 

عرصه ای امکان پذیر نیست.
حضرت آیــت الله خامنه ای ایــن نکته را 
هم افزودند که ناامنی در کشــورهای بزرگ 
و از همــه بدتــر در آمریــکا وجــود دارد و 
همواره شــاهد حمله به مدرسه، فروشگاه و 

رستورانهای آن هستیم.
 رهبــر انقــاب، نیروهــای مســلح را 
تأمین کننــدگان امنیت کشــور خواندند و 
گفتنــد: بنابراین تضعیف نیروهای مســلح، 
تضعیف امنیت کشور اســت و کسی که به 
پاســگاه پلیس یا پایگاه بسیج حمله می کند 
یا در ســخنان خود به ارتش یا سپاه طعنه 

می زند، به امنیت کشور حمله می کند.
ایشان در این زمینه افزودند: پلیس موظف 
به ایســتادن در مقابل مجرم و تأمین امنیت 
جامعه است، بنابراین تضعیف پلیس به معنی 
تقویت مجرمین است و کسی به پلیس حمله 
می کند، مردم را در مقابل مجرمین، اراذل و 
اوباش، سارقان و زورگیران بی دفاع می گذارد.
حضرت آیت الله خامنه ای »امنیتِ درون زا« 
را امتیازی بزرگ برای کشــور برشمردند و 
گفتند: امنیت مــا کاماً درون زا و بدون اتکا 
به دیگران اســت و این امنیت با امنیتی که 
دیگران از بیرون ایجاد کنند و به آن کشــور 
نگاه اســتفاده از گاو شــیرده داشته باشند، 

کاماً متفاوت است.
ایشــان، امنیت جمهوری اســامی ایران 
را منبعــث از اتــکاء به قدرت پــروردگار و 
پشتیبانی حضرت ولی عصر)عج( و اندیشه و 
ایستادگی و ملت و نیروهای مسلح خواندند 
و افزودند: آنکه به بیگانه متکی است، در روز 
مبادا همان نیروی خارجی او را تنها خواهد 
گذاشت چرا که نه می خواهد و نه می تواند از 

آن حراست و حفاظت کند.
در این مراســم سردار سرلشــکر باقری 
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح با تأکید 
بر اینکــه تحرکات عده ای از افــراد غافل یا 
وابسته در ایجاد ناامنی، تردیدی در حرکت 
پر افتخار ملت ســربلند ایران در جبهه حق 
نخواهد داشت، گفت: نیروهای مسلح در کنار 
مردم با وحدت و یکپارچگی در اجرای فرمان 
پیشــرو و راهبرد مقاومت فعال نقش آفرین 

خواهند بود.
همچنین در این مراســم امیردریادار دوم 
شفقت فرمانده منتخب دانشگاههای ارتش، 
سردار ســرتیپ غامی فرمانده دانشگاه امام 
حسین و سردار ســرتیپ دوم آهی فرمانده 
دانشگاه امام حسن گزارشــی از برنامه های 
اقدامات و برنامه های تحصیلی این دانشگاهها 

بیان کردند.
مراسم مشترک دانش آموختگی نیروهای 
مسلح که امسال بر اساس نوبت در دانشگاه 
افســری و تربیت پلیس امام حســن برگزار 
شد، به صورت مســتقیم و از طریق ارتباط 
تصویری در 9 دانشگاه دیگر نیروهای مسلح 
نیز دریافت شد و دانشجویان این دانشگاهها 

سخنان فرمانده کل قوا را استماع کردند.

درگذشت دختر جوان دل ما را هم سوزاند
رهبر معظم انقلاب در مراسم دانش آموختگی دانشگاه های نیروهای مسلح: یادداشت

دیدگاه

احمد خرم

هوشمند   سفیدی

 آقای رئیسی! پیشنهاد 
شما خلاف قانون است

زیبــاکام،  ســعید 
استاد دانشگاه تهران 
رئیس  آقای  نوشت: 
جمهــور! آیــا برای 
خود شــما روشــن 
اســت کــه معنــی 
حرف جنابعالی مصداقا اینست که هر کس 
دربارۀ مرگ مهســا امینی، ”گشت ارشاد“، 
و ”حجــاب اجباری“ اعتراض دارد نظرات و 
استدلالات خود را بزند زیر بغلش و تشریف 
ببرد به یک دانشگاهی و درخواست کرسی 

آزاداندیشی بدهد و …؟
جنــاب آقای رئیســی! برای شــما حقیقتا 
روشــن نیســت که اصل 27 قانون اساسی 
دربارۀ تظاهرات و تجمعات سیاسی و صنفی 
اعتراضی است و هیچ ربطی به طرح و بحث 
و تضارب آراء و اندیشــه ها ندارد که بتواند 
در چارچوب کرســی های آزاداندیشی قرار 

گیرد؟
آقای رئیــس جمهور! آیا برای خود شــما 
روشــن اســت که معنی حــرف جنابعالی 
مصداقا اینســت که هر کــس دربارۀ مرگ 
مهســا امینی، ”گشت ارشــاد“، و ”حجاب 
اجباری“ اعتراض دارد نظرات و استدلالات 
خود را بزند زیر بغلش و تشریف ببرد به یک 
دانشگاهی و درخواست کرسی آزاداندیشی 

بدهد و …؟
جناب آقای رئیسی! شــما به زبان بی زبانی 
این سیاســت پیشتر اعمال شــده را اینک 
اعام می کنید: ایهاالنّاس! اعتراض و تجمع 
و راهپیمایی و تظاهرات، ممنوع. هر کســی 
اما نظر و اندیشــه ای در هــر زمینه ای دارد 
شاید بتواند در دانشگاه یا حوزه مطرح کند!
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یادداشت

خبر

بار دیگر ساحت دانشگاه
شکست

از واقعــه 16 آذر  پــس 
نیروهــای  ورود   ،1332
به  انتظامــی  و  نظامــی 
اینکه  بــدون  دانشــگاه 
باشد،  داشته  قانونی  منع 
به عنوان یــک حرمت به 

ســاحت علم مدنظر قرارگرفت. به نحوی که 
در بحرانی تریــن روزهای پاییــز 1357، نیز 
نیروهای تا بنُ دندان مسلح نیروهای پهلوی، 
جرات جســارت این کار را پیــدا نکردند و با 
تیراندازی از پشــت نرده های دانشگاه تهران 
روز خونین 13 آبــان و روز دانش آموز را رقم 
زدند. به عنوان عضو کوچکی از دانشــگاهیان 
کشــور که 55 سال از عمر خود را در دانشگاه 
و با دانشــگاه زندگی کرده ام از حادثه تلخ روز 
یکشنبه )10 مهر( در دانشگاه صنعنتی شریف 
و ضرب و شــتم استادان و دانشجویان با ورود 
نیروهای امنیتی، انتظامی و... به درون دانشگاه 
بسیار متاثر و متاسف شدم که چگونه حرمت 
شکسته شــد و به ساحت دانشگاه بی حرمتی 
گشت. این اتفاق قطعا مورد خشنودی دشمنان 
جمهوری اســامی ایران می شود و کدروت و 
دشــمنی میان فرزندان وطن و تفرقه افکنی 
میان شــهروندان را آن هم در آســتانه هفته 
وحدت بیشتر کرده است. امیدوارم مسئولان 
ارشد کشور صدای اعتراض مردم را بشنوند و 
همان طور که رئیس قوه قضائیه نیز به آن اشاره 
داشتند، عما پایبندی خود را به اصل 27 قانون 
اساسی نشان دهند. با پذیرش واقعیت های تلخ 
و رنج آور جامعه و دلجویی از آسیب دیدگان 
و آزاد کردن دانشجویان بازداشتی، برای اداره 
امور طرحی نو دراندازند و حرمت شکسته شده 

از ساحت علم و قلم را ترمیم کنند. 

تحلیلی بر سخنان 
سخنگوی وزارت امورخارجه

 مخالفان برجام موافق شدند 
کنعانی سخنگوی  ناصر   
در  امورخارجــه   وزارت 
نشســت خبری  خود از 
احیای برجام سخن گفت.
کنعانی سخنانش به مانند 
همیشــه و بر روال دولت 
سیزدهم   مبتنی  شعار و کلی گویی  است این 
بار نیز از عاقمندی دولت سیزدهم برای احیای 
برجام سخن گفت و تاکید کرد که فرصت برای 
احیــای برجام وجود دارد. ســخنگوی وزارت 
امورخارجه چنان با ذوق و شوق از احیای برجام 
سخن گفت که گویی از یاد برده است بسیاری 
از همفکرانش در دولت های یازدهم و دوازدهم  
شخص  رئیس جمهور و وزیر خارجه اش دکتر 
ظریف را به خاطر توافق باغرب و آمریکا خیانت 
کار نامیدند و حتی خواســتار محاکمه ایشان 
شــدند.  اگر حمایت مقام معظــم رهبری  از 
سیاست خارجی دولت روحانی و  شخص دکتر 
ظریف نبود، چه بسا مخالفان  دیروز که امروز  
موافق برجام شده اند برخوردی که با مخالفان 
دکتر فاطمی با ایشان انجام دادند و حتی اقدام 
به  ترور فیزیکی او کردند را با دکتر ظریف می 
کردند. فقط تفاوت آن زمان با شرایط کنونی 
دراین اســت که آن زمان شخص اول مملکت 
محمدرضاشاه موافق برخورد با دکتر فاطمی 
بود و چراغ ســبز به مخالفان فاطمی نشــان 
داد. اما مقام معظــم رهبری با حمایت کامل 
خود از سیاست خارجی دولت روحانی و وزیر 
خارجه اش نقشــه مخالفان برجام را برهم زد. 
مخالفان سابق با خروج ترامب از برجام شرایط 
را مهیا دیدنــد و بر طبل مخالفت کوبیدند تا  
نابود شود و شد. طبق اظهارات حسن روحانی 
توافقی که به راحتی می توانست در اواخر عمر 
دولت دوازدهم شــکل گیردبا لجاجت و عناد 
مخالفان  شکل نگرفت  و منافع  و مصالح ملی 

قربانی منافع ومصالح جناحی شد.

آرمان امروز، سیاوش پورعلی: اخبار مربوط 
به دانشگاه و دانشجو به دلیل جایگاه سیاسی-
اجتماعی همواره مــورد توجه قرار می گیرد ، 
حال اگر با این قشر برخوردی از سوی نیروهای 
انتظامــی صورت گرفته باشــد ماجــرا ابعاد 
گســترده تری پیدا می کند و در تاریخ همواره 
این برخوردها نفی شــده است. روز یکشنبه 
که دومیــن روز حضور دانشــجویان ورودی 
جدید در »دانشگاه صنعتی شریف« محسوب 
می شد، شرایط غیرقابل پیش بینی و ناگواری 
رقم خــورد. در پی ناآماری  هــا و اعتراضاتی 
که دانشــجویان شــریف به دلیل دستگیری 
هم کاســی های خود داشتند، فضا به سمتی 
رفت کــه نیروهای »لباس شــخصی« برای 
کنترل وضعیت وارد فضای دانشگاه شدند و با 
شکلیک گاز اشک آور و گلوله های ساچمه ای و 
پاستیکی قصد کنترل وضعیت را داشتند و 
تعدادی از دانشجویان را بازداشت کردند. پیش 
از هرچیز باید به این موضوع اشــاره کنیم که 
حرمت دانشگاه در هر شرایطی باید حفظ شود 
حتی در شرایطی که دانشجویان به اعتراضات 
ســریالی خود در داخل فضای دانشگاه ادامه 
می دهند. حوادثی که در این دانشگاه رخ داد، 
در همان ســاعات اولیه ابعاد گسترده ای پیدا 
کرد و باعث واکنش شــهروندان شد. وضعیت 
آنقدر نگران کننده بود که برخی از خانواده  های 
دانشجویان برای کمک به فرزندانشان که داخل 
دانشگاه گرفتار شده بودند، مقابل درب جنوبی 
دانشگاه تجمع کردند. ماجرا از جایی شروع شد 
که دانشــجویان در مقابل دانشکده کامپیوتر 
تجمع کردند و سپس جمعیت به سمت سردر 
دانشگاه حرکت کرد . از آنجا که وعده ها درباره 
آزاد شدن برخی دانشــجویان دستگیر شده 
عملی نشد ، دانشجویان تندتر از تجمعات قبلی 
شعار  دادند و هنگام خروج ، در سردر دانشگاه 
و پارکینگ درگیری هایی رخ داد. هنگامی که 
دانشجویان قصد خروج از پارکینگ را داشتند 
درگیری ها افزایش یافت. ایــن اتفاقات ادامه 
داشــت تا »محمدعلی زلفی گل«، وزیر علوم 
وارد دانشگاه شد. باتوجه به قانونی که در سال 
78 بعد از حوادث »کوی دانشــگاه تهران« در 
مورد جلوگیــری از ورود نیروهای نظامی به 
دانشگاه ها تصویب شد. طبق قانون شخص وزیر 
علوم یا رئیس دانشــگاه در وضعیت اضطراری 
می توانند دستور ورود به داخل دانشگاه را صادر 
کنند ؛ ولی آنچه از گزارش های منتشــر شده 
توسط خبرگزاری های رسمی کشور می توان 
استنباط کرد، وضعیت اضطراری خاصی وجود 
نداشــت. برای روشن تر شدن ابعاد این حادثه 
با کارشناسان حقوقی و سیاسی گفت وگویی 

انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.
حرمت دانشگاه و دانشجو را زیر پا گذاشتند

»محمود صادقی«، فعال سیاسی، حقوقدان 
و نماینده پیشین مجلس شورای اسامی در 
واکنش به ورود »نیروهای انتظامی« و »لباس 
شخصی« که یکشــنبه شــب در »دانشگاه 
شــریف« رخ داد به خبرنگار »آرمان امروز«، 
می گوید: »به نظر من شــدیدا اتفــاق ناگوار و 
نگران کننده ای رخ داده است که هیچ کس در 
این فضا انتظار چنین برخوردی را با دانشجویان 
شریف نداشــت. بر اســاس گزارش هایی که 
منتشر شده باید بگوییم که حرمت دانشگاه و 
دانشجو در این برخوردها شکسته شد و دیگر 
نمی توانیم به قبل از این حادثه بازگردیم. قبل 
از هــر چیز باید بگوییم که این عمل برخاف 
قانون اساسی است مگر در شرایط خاص، که 
به نظر نمی آید چنین اتفاقی رخ داده باشد. سال 

78 مجلس شورای اسامی قانونی در این مورد 
خاص تصویب کرده بود که بر اساس آن ورود 
هرگونه نیروی انتظامی و یا لباس شخصی به 
داخل هر دانشگاهی ممنوع شده است. باتوجه 
به این قانون بایــد بگوییم که رییس جمهور 
به عنــوان مجری قانون اساســی و البته وزیر 
علوم که در صحنه حضور داشــت باید به این 
موضوع پاسخ دهند که چه شرایط اضطراری به 
وجود آمده که دستور به ورود نیروهای لباس 

شخصی به داخل دانشگاه را صادر کرده اند.«
این فعــال سیاســی بــا انتقــاد از ورود 
لباس شــخصی ها و انجام عملیــات تعقیب و 
گریز و دستگیری برخی از دانشجویان دانشگاه 
شریف  ادامه می دهد: »در فیلم هایی که از روند 
تعقیب و گریز دانشــجویان مشاهد می کنیم 
نیروهای لباس شخصی در صحنه حضور دارند. 
در این رابطه سوالات متعددی وجود دارد ولی 
در صدر این پرســش ها باید توضیح دهند که 
چــرا و به چه دلیل این نیروها وارد دانشــگاه 
شــده اند. ما در این رخ داد خانواده های نگرانی 
را دیدیم که هراسان به دنبال فرزندانشان آمده 
بودند. این نشــان دهنده استرس و اضطراب 
بــالای خانواده ها بود چون نگــران وضعیت 
دانشــجویان محبوس شده در دانشگاه بودند. 
وقتی حریم دانشگاه شریف شکسته شد باید 
بگوییم که حریم همه دانشگاه ها و حرمت همه 
دانشجویان شکسته شده است. فراموش نکنید 
که دانشگاه شــریف سنبل دانشگاه های ایران 
است و این نوع برخود نه تنها در جوامع علمی 
جهان عواقب بدی به همراه دارد بلکه بر روی 
چهره جهانی ایران هم تاثیر منفی می گذارد. 
شاید نیروهای حمله کننده بخواهند با استناد 
به برخی موضوعــات کار خود را توجیه کنند 
ولی آنچه از این عمل شــان نشان می دهد کار 

اشتباهی مرتکب شده اند.«
صادقی در پاســخ به این سوال که برخورد 
با دانشــجویان معترض در فضای دانشگاه و 
برخورد با متعرضانی که در روزهای اخیر با آنها 
برخورد شده اند چه فرقی دارند، اضافه می کند: 
»ببینید قانون برای همه شهروندان یک سان 
است و اگر بر فرض کسی تخلفی انجام داد باید 
بر اســاس قانون با آنها برخورد کرد ولی وقتی 
دانشجویان در فضای داخل دانشگاه اعتراضی 
می کنند و حتی شعارهای ساختارشکنانه سر 
می دهند بحث جدایی است. ما در مورد فضایی 
حرف می زنیــم که نخبگان و ممتازان جامعه 
در آن حضور دارند. همین توضیح کوتاه نشان 
می دهد که تا چه اندازه این اتفاق نگران کننده 
است. مسئولان دانشگاه شریف باید فضایی را 
برای گفتمان، میزگرد و البته مناظره 2طرفه 
آماده کنند. نه اینکه ما شاهد چنین رفتارهای 
درو از شان دانشجو و دانشگاه باشیم. اگر رئیس 
دانشــگاه و وزیر علوم و ... چنین اجازه ای را به 

نیروهای لباس شخصی داده اند باید پاسخگو 
باشند.«

باید در مورد وضعیت اضطراری 
شفاف سازی کنند

»نعمــت احمــدی«، حقوقــدان و وکیل 
دادگستری در تحلیل قانونی که ورود نیروهای 
نظامی را به فضای دانشــگاهی ممنوع کرده 
است، به خبرنگار »آرمان امروز« می گوید: »پس 
از وقوع حوادث کوی دانشگاه تهران که در سال 
78 رخ داد نماینــدگان مجلس ماده قانونی را 
تصویب کردند که بر اســاس آن هیچ نیروی 
نظامی نمی تواند وارد دانشگاه شود، این ماده 
برای جلوگیری از افزایش تنش های موجود که 
بر اساس هیجانات طبیعی دانشجویان به وجود 
می آید تصویب شــده است تا برخورد خشنی 
با آنها نشــود. در این ماده قانونی آمده اســت  
»ورود نیروهای مسلح اعم از نظامــی، انتظامی 
و اطاعاتی برای انجام ماموریت های امنیتی، 
حمل و نگهداری سـاح و دستگیری افراد در 
محیط دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور 
ممنوع خواهــد شد.« این قانون نشان می دهد 
که در مورد حوادث رخ داده در دانشگاه شریف 

نیاز به اطاعات بیشتری وجود دارد.«
ایــن حقوق دادن در ادامــه تحلیل خود به 
تبصره این قانون اشــاره و ادامه می دهد: »در 
تبصــره این ماده قانونی آمده اســت که »در 
شــرایط اضطراری این امر فقط با درخواست 
»رئیس دانشــگاه یا مرکز آموزش عالی« و با 
موافقت »وزیر علوم، تحقیقات و فــن آوری« و 
»وزیر بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی« در 
چارچوب ضوابط قانونی مقـدور است.« در این 
مورد باید توضیحی را ارئه بدهیم و آن هم این 
اســت که چه شرایط اضطراری به وجود آمده 
است که رئیس دانشگاه و البته وزیر علوم که 
در صحنه حضور داشــتند اجازه چنین کاری 
را داده اند. مجددا تکرار می کنم که این قانون 
بعــد از حوادث کوی دانشــگاه تهران مصوب 
شــد و باید ببینیم که آیا وضعیت دانشــگاه 
شــریف در آن روز از وضعیت کوی دانشــگاه 
بحرانی تر بود که موجب چنین دستوری شد؟. 
لازم به ذکر اســت که این قانون برای به وجود 
آمدن وضعیت برابر تصویب شــده است تا اگر 
دانشجویان اعتراضی کرد، نیروهای نظامی با 
تجهیزاتی کــه دارند با آنها برخورد نکنند. در 
توضیح شرایط اضطراری باید توضیحی بدهیم 
و آن این است که ابتدا باید وضعیتی بحرانی تر 
از کوی دانشــگاه به وجود بیاید و این حوادث 
بــا »آتش ســوزی«، »حمل ســاح«، »مواد 
انفجاری« و ... به وضوح قابل دیدن باشد. آنچه 
ما در خبرهــا دیدیم چنین موضوعاتی وجود 
نداشت. برای روشن تر شدن این موضوع باید 
منتظر واکنش های رئیس دانشگاه و البته وزیر 

علوم باشیم که در صحنه حضور داشتند.«
احمــدی در پاســخ به این ســوال که آیا 
تحرکات دانشجویان در داخل دانشگاه می تواند 
باعث آن شــود که نیروهای شــخصی برای 
برخورد با آنها وارد فضای علمی شــوند، ادامه 
می دهد: »در توضیح این ســوال شما باید به 
ماده 27 قانون اساســی اشاره کنیم که حق 
اعتراض برای همه افــراد جامعه بدون حمل 
ســاح و بدون برهم زدن نظم عمومی وجود 
دارد. اگر قرار است با دانشجویانی که در داخل 
فضای آموزشی اعتراض می کنند با گاز اشک آور 
و ... برخورد کنند باید با کسانی که به صورت 
خودسر تجمع برگزار می کنند و به نوعی آرامش 
جامعه را بر هم می زنند هم برخورد شــود. با 
تمام این توضیحات در مورد مواد قانونی باید 
بدانیم که در مورد دانشگاهی صحبت می کنیم 
که پیشانی علم و دانش کشور است و نخبگان 
بسیاری را به جامعه ایران و حتی جامعه علمی 
جهان معرفی کرده اســت. ورود نیروهایی که 
دانشــجویان را دستگیر کرده اند ابعاد تاریخی 

پیدا خواهد کرد.«  

لباس شخصی ها برای برخورد با 
دانشجونماها وارد شریف شدند

»منصور حقیقت پور«، فعال سیاسی اصولگرا 
و نماینده پیشین مجلس شورای اسامی در 
واکنش به ناآرامی دانشگاه شریف به خبرنگار 
»آرمان امروز« می گوید: »ابتدا باید به این مورد 
اشاره کنم که شعارهایی که در دانشگاه شریف 
که محل اجماع نخبگان است سر داده شد در 
شــان این دانشگاه و نام »شهید مجید شریف 
واقفی« که خود از مبارزان انقابی محســوب 
می شود، نبود. این شعارها ابتدا حرمت دانشگاه 
را که مکان مقدسی است زیر پا گذاشت و در 
ادامه دیدیم که نیروهای لباس شخصی با آنان 
برخورد کردند. سوال من این است که چنین 
شــعارهای زشت و نامناســبی که خطاب به 
مسئولان نظام داده شــد، آیا می تواند از زبان 
یک دانشجو نخبه داده شود؟ طبق گزارش هایی 
که منتشر شده برخی از دانشجونماها در بین 
دانشجویان حضور داشتند که توانستند در این 
قالب جای بگیرند و سمت و سوی اعتراضات 
را منحرف کنند. مگر در روزهای پیشــین که 
دانشجویان همین دانشــگاه تجمع کردند و 
شعارهای ساختارشکنانه دادند برخوردی با آنان 
شد و درگیریی رخ داد؟ تعرض به دانشجویان 
در هر وضعیتی محکوم است ولی هنگامی که 
از »دانشجونما« صحبت می کنیم، این طبیعی 
است که ماموران امنیتی نما در مجموعه حضور 

پیدا کنند و با متخلفان برخورد کنند.«
این فعال سیاســی در همین مورد ادامه 
می دهد: »دانشــگاه محلی بــرای بحث های 
روشــنفکری و برگــزاری کرســی های آزاد 
اندیشــی اســت و با ورود برخی که آنها را 
دانشجونما می خوانیم جو دانشگاه از مدیرات 
نیروهای امنیتی داخلی خارج شــد و بعد از 
آن شــاهد حضور نیروهــای امنیتی بودیم. 
اطمینان داشــته باشــید که اگر شعارهای 
رکیک و زشت سرداده نمی شد که به نظر من 
از زبان دانشجویان فرهیخته شریف، چنین 
چیزی بعد است، هرگز شاهد ورود نیروهای 
لباس شــخصی نبودیم. در این مورد باید به 
این موضوع اشاره کنم که باید با همه عوامل 
این رخ داد براســاس قانون رفتار شــود. چه 
آنهایی که خودشــان را در قالب دانشجو جا 
زده بودند و چه آنهایی که با لباس شــخصی 

تخلفی انجام داده اند.«

حکایت نقض قانون در »شریف« 
»آرمان امروز« بررسی کرد: یادداشت

گشتی در خبرها

محمد زاهدی اصل

آرمــان امروز: پس از فوت مهســا امینی و 
بروز اعتراض و اغتشاشــات، نهادهای امنیتی 
و اطاعاتی کشــور اعام کردند که دســت 
های خارجی در به خشــونت کشــیده شدن 
اعتراضات نقش داشــته اند. بر همین اساس 
بیانیه ای صادر شد که در آن عنوان شده است 
که »در روزهای گذشــته، ۴۹ نفر از عوامل و 
مرتبطین گروهک منافقین بازداشت شده اند. 
نامبردگان بنا به دستور تروریست های آلبانی 
نشــین، از تولید اخبار جعلی تحریک کننده  
اغتشاشگران تا ســازمان دهی ترور و تخریب، 
جهت دهی به شــعارها، حضور مســتقیم در 
صحنه های اغتشاشات خیابانی و تخریب اموال 
عمومی، تأمین تجهیزات مختلف برای مقابله 
با پلیس و مواد محترقه برای به آتش کشیدن 
اماکن و خودروهای عمومی و شخصی، فعالیت 
داشته اند. همچنین بازداشت 77 نفر از عوامل 
گروهکی در کردستان، اعم از مزدوران رسمی 
گروهک های صهیونیســتی موسوم به کومله، 
دمکرات، پاک، پژاک تا تعدادی از کادرهای رده 
بالای این گروهک ها که در دو سوی مرزهای 
غربی کشور مشغول توطئه علیه مردم مظلوم 
کردســتان بودند. در میان بازداشت شدگان، 
یک کادر برجســته و عضــو مرکزیت یکی از 
گروهک هایی که مقیم اقلیم کردستان عراق 
است نیز حضور دارد. وی آموزش های نظامی 

آرمان امروز جنبه های بین المللی ایجاد آشوب در ایران را بررسی می کند:

فشار حداکثری به روسیه با ایجاد آشوب در ایران

علی شاملو

آمریکایی،  پایگاه های  در  را 
مذکور  اقلیم  صهیونیستی 
فراگرفته و به عنوان فرمانده 
مبــرز نظامــی شــناخته 
می شود. او در حال طراحی، 
هدایــت  و  ســازماندهی 
برای  آشــوبگر  هسته های 
منطقه غرب کشور بود که 
طی یک عملیات غافلگیرانه، 
دســتگیر و به محل های از 
پیش تعیین شده منتقل و 
هم اکنون در زندان اســت. 

از سوی دیگر دستگیری 5 عضو گروهک های 
تکفیری، تروریستی همراه با 36 کیلوگرم مواد 
منفجره که با اســتفاده از فرصت اغتشاشات، 
درصدد بمب گــذاری در محافل مردمی و نیز 
در جمع آشــوب گران و انتســاب انفجارها به 
طرف های مقابلِ هر یک، برای تشــدید نزاع 
و درگیــری طرفیــن بودند. تروریســت های 
یادشــده عاوه بر طرح ترور یکی از مسئولین 
ارشد کشــور، طرح های بمب گذاری در یکی 

از هیآت عزاداری شیراز و 
در میدان شــهدای مشهد 
را داشــتند که بــا عنایت 
)علیهم الســام(  اهل بیت 
خنثی شــدند. ســازمان 
جاسوســی بهاییت بنا به 
مستقر  مرکزیت  دســتور 
در حیفای اشــغالی، ورود 
پرحجمی به صحنه  آشوب 
و اغتشــاش و تشویق به 
خرابکاری و تخریب اماکن 
عمومی داشت. بر این مبنا 
در روزهای اخیر هسته ی اصلی و سرّی بهاییت 
شامل سه نفر از سران بهاییت و دو نفر از تیم 
رسانه ای آن ها بازداشت شدند. این بیانیه سبب 
شــد تا برخی به این باور برسند که آشوب در 
ایران با اهداف متعددی طراحی شده است که 
بی ارتباط با حوادث اخیر در عرصه بین المللی 
نیست. بر همین اساس برخی صاحب نظران بر 
این باور هستند که ایران تنها حامی روسیه در 
جنگ علیه ناتو در اوکراین است و غربی ها به 

دنبال ایجاد آشوب در ایران هستند، تا تنها یار 
روسیه را در این تنش بین المللی خلع ساح 

کنند.
سعید عصمتی، کارشناس مسائل بین الملل 
در این باره می گوید: اعتراض و اغتشاش های 
اخیر محــرک بیرونــی دارد. در واقع محمد 
بن ســلمان چند ماه پیش مبلغ 350 میلیون 
دلار در اختیار اپوزیسیون ایرانی خارج نشین 
قرار داد تــا هزینه مهمات و ابزار اعتراض های 
فعلی تامین شــود. البته مرگ مهســا امینی 
اتفاقی تلخ و ناگوار بــود، اما اتفاق های فعلی 
ارتباطی به مسایل روز ندارد. یعنی پس پرده 
نشان می دهد، ســناریویی نوشته شده بود تا 
با قربانی گرفتن خانم امینــی و بهره بردن از 
پوشــش خبری این حادثه، بتوانند جو ایران 
را به هم بریزنــد. در واقع از آنجایی که جامعه 
بین المللی درصدد اعمال فشــار به روسیه از 
طریق ناتو است، تصمیم گرفتند بحرانی داخلی 
در ایران به عنوان یکی از متحدین اصلی روس ها 
به وجود بیاورند تا ایران به دلیل درگیری های 
داخلی نتواند از روســیه حمایت کند، در این 

حالت اروپا فرصت ســرکوب روس ها را داشته 
باشند. 

اساسا تصور اینکه غرب دغدغه حقوق بشر 
در ایران دارد باطل اســت. اروپایی ها تاش 
دارند با ســنگ اندازی و در نتیجه سردرگمی 
ایران، بهرهِ لازم را ببرند و با روسیه وارد  جنگ 
شوند. در واقع کاهش ارزش یورو، اروپا را در 
ورطه ورشکســتگی قرار داده است و موجب 
شده جنگ با پوتین را لازم بدانند. مخصوصا 
اینکه چین به خاطر اهــداف اقتصادی وارد 
چالش غرب و روسیه نشده و خودش را کنار 
کشیده اســت تا ایران، تنها متحد و شریکی 
باشــد که می تواند ناتو را بر سر جای خودش 
بنشاند. به همین دلیل غرب با ترویج اغتشاش 
و بمب گذاری دنبال باج گیری از ایران اســت 
و تصور دغدغه مندی آنها بــرای مردم ایران 
تصــوری غیرباورانه اســت. مگر می شــود، 
ســلبریتی هایی غربی که برای هر پست در 
فضای مجازی میلیون دلار پول می گیرند، به 
فکر آرامش مردم ایران باشند. آنها می خواهند 
با برگزاری تظاهرات در کشــورهای مختلف، 
چالشــی را پیش روی ایران بگذارند تا مجال 
حمایت از روســیه را نداشته باشد، تا بتوانند 
برای جذب انــرژی روس ها و نــاکام کردن 
سیاست های پوتین، فشار حداکثری را به این 

کشور تحمیل کند.

چراغ سبز ایران 
برای احیای برجام

ناصر کنعانی گفت: همچنان امکان و فرصت 
برای توافق و ازســرگیری اجرای برجام وجود 
دارد، ممکن است در صورتی که دولت آمریکا 
اراده سیاســی خود را بروز و ظهور دهد، این 
توافق در زمان کوتاهی شــکل بگیرد. در واقع 
فرصت همچنان برای احیای توافق باقی است.

نشســت  در  وزارت خارجــه  ســخنگوی 
خبری خود با خبرنــگاران داخلی و خارجی 
دربــاره اظهارات اخیر  وزیــر خارجه قطر در 
گفت وگوی تلفنی با وزیــر امور خارجه ایران  
مبنی بر آمادگی طرف آمریکایی برای رایزنی 
به منظور حصول توافــق و همچنین آخرین 
روند مذاکرات جهت احیای برجام گفت :  در 
موضوع مذاکرات رفع تحریم ها لازم است اشاره 
کنم که از طریــق هماهنگ کننده اروپایی و 
برخی واسطه ها از جمله وزرای خارجه برخی از  
کشورهای همسایه ، تبادل پیام ها برای رسیدن 
به نقطه توافق همچون گذشته  در جریان است 
و  اجاس اخیر مجمع عمومی ســازمان ملل 
هم فرصت خوبی برای انجام یکسری مذاکرات 
جانبی بود. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود  
گفت وگوهای دو و چندجانبه ای در آنجا برگزار 
شد و از طریق واسطه ها  از جمله  اتحادیه اروپا 
و مقامات برخی کشورها، پیام هایی بین ایران و 

آمریکا رد و بدل شد.
کنعانــی ادامــه داد : ما همچنــان تأکید 
می کنیم برای دستیابی به توافق خوب، قوی 
و پایدار مصمم و بــه روند گفت وگوها پایبند 
هســتیم که روند مذاکرات به نتیجه مطلوب 
منتهی شود . سخنگوی وزارت امور خارجه در 
پاسخ به سؤالی درباره تعرضات صورت گرفته به 
تعدادی از سفارتخانه ها و نمایندگی های ایران 
در خارج از کشور طی روزهای اخیر نیز گفت: 
در نتیجه تحولات اخیر در برخی از کشورها و 
مشخصا تعدادی از کشورهای اروپایی،  بعضی 
از نمایندگی های ما مورد تعرض افراد منتسب 
به جریان هــای معاند، ضد انقاب و گروه های 
خشــونت طلب قرار گرفت و در برخی  از  این 
کشورها، مهاجمان موفق شدند در نتیجه عدم 
وجود حفاظــت کافی و عدم توجــه اولیه از 
سوی نیروهای تامین کننده امنیت کشورهای 
پذیرنده به برخی از نمایندگی های ما به ویژه در 
اماکن بیرونی و جدارهای بیرونی نمایندگی های 
ما حماتــی انجام دهنــد و  احیانا بعضی از 
بخش هــای نمایندگی ها  مــورد تعرض قرار 
گرفته است. کنعانی ادامه داد : بعد از این که  
تعدادی از نمایندگی های ما مورد تعرض قرار 
گرفت ، بافاصله اطاع رســانی لازم از سوی 
سفارتخانه های ایران به مقامات محلی صورت 
گرفت و در تهران هــم وزارت امور خارجه از 
طریق تماس با سفارتخانه های آن کشورها در 
تهــران، اقدامات لازم و فوری را انجام داد و بر 
مسئولیت آنها برای تامین امنیت  نمایندگی 
های ایران تأکید کرد و  مســئولیت های بین 

المللی آنها  در این زمینه را  یادآور شد .

ماجرای تهدید هواپیمای ایرانی به 
بمب گذاری در آسمان هند 

رسانه های هند اعام کردند ساعاتی پیش 
یک هواپیمای ایرانی وارد آســمان این کشور 
شده و با ارسال پیام »تهدید به بمب گذاری«، 
خواستار فرود اضطراری در فرودگاه دهلی نو 

شده است.
رسانه های هندی از جمله »ان دی تی وی و 
ای ان آی نیوز« به نقل از مقامات هواپیمایی این 
کشور اعام کردند ساعاتی پیش یک هواپیمای 
خطوط هواپیمایی ماهان ایران وارد آسمان این 
کشور شد و به علت »تهدید به بمب گذاری« 
خواستار فرود اضطراری در فرودگاه دهلی نو 

شده است.
بنا بر گزارش این رســانه ها، پلیس دهلی 
ســاعت ۹:20 امروز )به وقــت محلی( پیامی 
مبنی بر »تهدید به بمب گذاری« از هواپیمای 
ماهان ایران دریافت کرده و خلبان این هواپیما 
خواستار فرود اضطراری در فرودگاه دهلی نو 
شــدند، اما مقامات هواپیمایــی هند به علت 
»مشــکات فنــی« از فرود ایــن هواپیما در 
فرودگاه دهلی نو جلوگیری کردند. به نوشته 
»ان دی تی وی« آن گونه که وب ســایت ردیابی 
پروازها »flightradar2۴« نشــان می دهد 
این هواپیما از تهران حرکت کرده و مقصد آن 
شهر »گوانگ ژو« چین است. منابع آگاه درباره 
جزئیات این حادثه به »ای ان آی نیوز« گفته اند 
مقامــات کنترل ترافیک هوایــی هند پس از 
دریافت اطاعات، هواپیمای ایرانی را به فرود 
در فرودگاه »جیپور« هدایت کردند، اما خلبانان 
این هواپیما از تغییر مســیر به ســمت این 
فرودگاه خودداری کردند. سپس جنگنده های 
نیروی هوایی هند برای اســکورت و رهگیری 

این هواپیما، به پرواز درآمدند. 
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زیر پوست شهربنگاه ها

آرمــان امروز: با تشــدید نگرانیها از تداوم 
محدودیتهای اینترنتی که عملا بخش عمده 
ای از کسب و کارها را تحت الشعاع قرار داده 
به گونه ایکه برخی میزان خســارت ناشی از 
ان را با درامد یک ســال فروش نفت معادل 
می دانند و همچنیــن انتقاداتی که اخیرا در 
خصوص میزان رشد نقدینگی و خلق پول از 
سوی دولت صورت می گیرد  روز گذشته وزیر 
اقتصاد در نشســتی خبری از برنامه های این 
وزارتخانه در زمینه انضباط مالی و اســتفاده 
از ابزارهــای دولت برای کمک به کســب و 
کارهای دچار زیان شده خبر داده است . البته 
خاندوزی در حالی دیروز در جمع خبرنگاران 
حضور یافت که بازهم همچون روال مرســوم 
نشســت خبری به صورت گزینشی و بدون 
دعوت از رسانه هایی برگزار شد که همواره در 
خصوص عملکرد وزارت اقتصاد انتقاد دارند. اما 
وزیر اقتصاد بازهم سعی کرد در نشست دیروز 
توپ را به زمین دولت قبل بی اندازد و با عنوان 
اینکه در نیمه نخســت سال 70 هزار میلیارد 
تومان از اوراق بدهی دولت گذشــته پراخت 
شده است سعی کرد دلیل مشکلات مالی در 
نیمه نخســت سال را به گردن دولت گذشته 
بــی اندازد. اما آنچه در این میان حائز اهمیت 
است با وجود تمامی آمار و ارقام و برنامه های 
توسعه ای که خاندوزی اعلام کرده  اما نتیجه 
عملکرد تیم اقتصادی دولت همچنان در سفره 

مردم قابل مشاهده نیست .

 پرداخت بدهی دولت گذشته
سیداحسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در نشست خبری اظهار کرد: بحمدالله 
با دقتــی که در حوزه انضبــاط مالی صورت 
گرفتــه، از ایــن جهت شــرایط کاملا تحت 
مدیریت دولت است و حدود 70 هزار میلیارد 
تومان اصل اوراق بدهی دولت گذشــته را در 
شش ماه سال ۱۴0۱ بازپرداخت انجام دادیم 

که با سود آن عدد بیشتری می شود.
وی افزود: انتشــار اوراق هم نسبت به سال 
گذشته بسیار کاهش پیدا کرده و ما در حالی 
که ۶ ماهه اول سال گذشته ۱۳۸ هزار میلیارد 
تومان واگذاری اوراق مالی دولت را داشــتیم، 
در شش ماهه اول امســال مجموعا ۶۳ هزار 
میلیارد تومان واگــذاری اوراق مالی دولت را 

داشتیم.
احســان خاندوزی با بیــان اینکه انضباط 

مالی دولت رویکرد اصلی دولت سیزدهم برای 
بهبود شاخص های کلان اقتصادی کشور بوده 
است، اظهار کرد: در نیمه نخست امسال میزان 
برداشــت از تنخواه به کمتر ۱0 هزار میلیارد 
تومــان کاهش یافت در حالــی که در مدت 
مشابه پارسال این میزان به بیش از ۵0 هزار 

میلیارد تومان رسیده بود.
وزیر امور اقتصــادی و دارایی افزود: بهبود 
شرایط کسب و کار رویکرد دیگر دولت برای 
رشــد اقتصادی بود و در این مدت شــرایط 
۲۹00 پروانه کسب و کار تسهیل شد که ۹0 

درصد آن جزو مجوزهای اعلانی است.
وی تأکید کرد: در ابتدای ســال وضعیت 
تولید منفی ۵.۸ بود اما در شــهریور ماه سال 
جاری به مثبت. ۶.7 رسید. همچنین اقدامات 
حمایتی دولت از تولید موجب شــد تا رشد 
اقتصادی در بهار ســال ۱۴0۱ به ۴.۳ درصد 
برسد. سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 
در بخش صنعت بیشترین افزایش مربوط به 
تولید به صنایع خودرو و ماشــین آلات با ۲۲ 
درصد تعلق دارد، افزود: یکی از دلایل رشــد 
تولیــد در صنایع بزرگ رشــد ۵.۸ درصدی 
تشــکیل ســرمایه و بهبود ســرمایه گذاری 
اقتصادی است که کاهش قطعی برق صنایع 

هم به این رشد کمک کرده است.
خاندوزی با بیان اینکه وزارت اقتصاد از همه 
ابزارهای خود برای ترمیم خسارت به کسب و 
کارها اســتفاده می کند، اظهار کرد: همه باید 
برای ترمیم لطمه هایی که در روزهای گذشته 
به کســب و کارهای حقیقــی و مجازی وارد 

شــده تلاش کنیم. دولت هم اهتمام دارد با 
ابزارهایی که در اختیار دارد برای جبران این 

خسارت های وارده به مردم اقدام کند.
وزیر اقتصاد یادآور شد: در این ارتباط دیروز 
بــا وزیر ارتباطات نیز گفت وگویی داشــتم و 
اعلام کردم که وزارت اقتصاد آمادگی دارد از 
ابزارهایی چون مشوق های مالیاتی برای ترمیم 

این آسیب ها استفاده کند.
وی با اشاره به اجزای رشد اقتصادی فصل 
بهار اظهار کرد: میزان رشد بخش صنعت در 
مدت یاد شده ۵.۱ درصد، معادن ۱.۱ درصد، 
خدمات ۳.۹ درصد و کشــاورزی منفی 0.۸ 
درصد بوده است. در بهار امسال رشد اقتصادی 
در بخش کشــاورزی نیز نسبت به بهار سال 
گذشته که منفی پنج درصد بود، بهبود نسبی 

یافته است.
ســخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 
تورم ماهانه و نقطه به نقطه بخش تولید بهبود 
پیدا کرده اســت، اظهار کرد: در بهار امسال 
تورم تولید به ۴۹ درصد رســید در حالی که 
این شــاخص در بهار سال گذشته 7۳ درصد 
بود؛ البته این شاخص همچنان رضایت  بخش 
نیست و دولت برنامه جدی دارد تا این شاخص 

را کاهش دهد.
خانــدوزی با تاکید بــر اینکه کنترل تورم 
اولویت یک اقتصاد دولت و خواســت مردم و 
فعالان اقتصادی اســت، گفت: پس از دیدار 
اخیر اعضای هیئت دولت با رهبری قرار شد 
این شاخص به صورت هفتگی پایش شود تا از 
خلق پول و بی انضباطی های پولی جلوگیری 

و یک هفته در میان نتیجه در ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت ارائه شود.

وزیر امور اقتصــادی و دارایی درباره میزان 
درآمد محقق شده بودجه امسال، اظهار کرد: 
7۵ درصد میزان تعهــد درآمد مدنظر قانون 
بودجه محقق شد و هم اینکه دولت به دنبال 
کاهش کسری بودجه است که برای جبران آن 
و عدم استقراض به دنبال مدیریت بودجه است 
به طوری که کمتر از ۱0 هزار میلیارد تومان 
از تنخواه استفاده کرد. البته تخصیص هایی از 
قبل وجــود دارد که امیدواریم تا مهر بتوانیم 
پرداخــت کنیم تا مطالبــات عمرانی قبل از 

زمستان پرداخت شود.
وزیر امــور اقتصادی و دارایی با اشــاره به 
میزان پرداخت وام خرد بدون ضامن در نیمه 
نخست امسال، یادآور شد: تا نیمه شهریور ماه 
در مجموع 7۹۳ هزار فقره وام خرد تا ســقف 
۱00 میلیــون تومان بدون ضامــن به افراد 
واجد شرایط پرداخت شده است و متقاضیان 
بسیاری هم هنوز نتوانسته اند وام دریافت کنند 
که به بانک های دولتی تاکید کردیم پرداخت 

را سرعت ببخشند.

پیمان های بین المللی ظرفیتی برای 
رشد تجاری

خاندوزی در پاسخ به این پرسش که باتوجه 
به اینکه برخی کشورهای عضو شانگهای خود 
از حیث اقتصادی مشکل دارند و ممکن است 
عضویت در این سازمان آورده اقتصادی برای 
ایران نداشته باشــد، تصریح کرد: پیمان های 
بین المللی ظرفیتی برای رشد تجاری و بهبود 
تعامل تجاری ایجــاد می کنند و این ظرفیت 
موجب بهبود درآمد سرانه می شود. امیدواریم 
از ظرفیت سازمان همکاری  شانگهای استفاده 
بهینه ای داشته باشیم و این امر را دستخوش 
سیاســت ها و اختلافات داخلی نکنیم که در 
نهایت حتما شاهد افزایش درآمد سرانه و رشد 

اقتصادی خواهیم بود.
ســخنگوی اقتصادی دولت درباره آخرین 
وضعیت ارائــه کالابرگ، گفت: این موضوع از 
دستور کار دولت خارج نشــده است اما قرار 
شده گزارش عملکرد دوره آزمایشی در ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت ارائه شود که چنین 
شــد و وزارت تعاون پیشنهاد داد مهرماه یک 
دوره آزمایشی دیگر داشته باشد که وقتی به 
کل کشور تعمیم داده می شود مشکلی نباشد.

ترفند مخابرات برای گران کردن 
تلفن ثابت 

آرمان امروز:  شــرکت مخابرات اقدام به فعال 
کــردن خدماتی برای همه مشــترکان، بدون 
اســتعلام از صاحبان خط کرده که بر اســاس 
ان هزینه قبض آنها حداقل بیست هزار تومان 
افزایش یافته اســت. این بیست هزار تومان که 
در قبوض تحت عنوان خدمات مکالمه صوتی 
لحاظ شده است، حتی برای خطوط ثابتی که 
مکالمه از آن صورت نمی گیرد، لحاظ شده است 
. پیش از این شــرکت مخابرات اعلام کرده بود 
که مشترکان تهرانی از ابتدای شهریور با توجه 
به مصوبه ســتاد تنظیم بازار و براساس مصوبه 
کمیسیون تنظیم مقررارت مبنی بر دستورالعمل 
هزینه ماهانه خدمات مکالمه صوتی مشترکان 
تلفن ثابت، می توانند با پرداخت ۲0 هزار تومان 
هزینه ماهانه خدمات مکالمات صوتی، ۴۴۴۴ 
دقیقه مکالمه رایگان درون شهری یا به همان 
میزان مکالمات بین شــهری و همراه دریافت 
کننــد. این در حالی اســت کــه این خدمات 
بــرای تمام تهرانی ها فعال شــده و خطوطی 
که کارکردی ندارند نیز با افزایش هزینه قبض 
مواجه شده اند .به طور مثال هزینه قبضی که در 
مرداد ماه، 7۸00 تومان بوده است در شهریور 
۲۴ هزار و ۱00 تومان شــده است که رشدی 

بیش از سه برابر را نشان می دهد .

فریب کلاهبرداران را نخورید؛
 هیچ کس قادر به تغییر در مزایده 

خودروهای لوکس نیست
آرمان امروز: رئیس سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی ضمن تاکید بر اینکه متقاضیان 
شرکت در مزایده ۱0۶۲ خودرو تملیکی فریب 
کلاهبردارانی که وعده برنده شــدن تضمینی 
در مزایده می دهند را نخورند، گفت: برندگان 
مزایده روز شنبه )۱۶ مهر ماه( اعلام می شوند.

عبدالمجید اجتهادی با اشاره به مزایده ۱0۶۲ 
خودرو در ســازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی اظهار کرد: علاقه منــدان تا دوازدهم 
مهرماه وقت دارند که پیشــنهاد خود را ارائه 
دهند، بازدیدها هم بدون مشکل در حال انجام 
است. رئیس سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی در خصوص آمار شــرکت کنندگان 
در مزایده تاکنون بیان کرد: تا روز رمزگشایی 
از درخواســت ها نمی تــوان آمــاری از تعداد 
شرکت کنندگان در مزایده ارائه کرد، البته ما با 
توجه به بازدیدهای سایت می توانیم پیش بینی 
کنیم که تعداد شرکت کنندگان در این مزایده 
بســیار چشــم گیر خواهد بود، چراکه از روز 
پنجشنبه هفته گذشته تا صبح شنبه بیش از 
۴0 هزار نفر از ســایت سازمان اموال تملیکی 
بازدید کرده انــد. وی ادامه داد: به دلیل اینکه 
اکثراً از طریق این ســایت در مزایده شــرکت 
می کنند، می توان پیش بینی کرد که بیشــتر 
بازدیدکنندگان از ســایت به منظور شــرکت 
در مزایده وارد ســایت شــده اند و نکته قابل 
توجه اینکه در این فاصله زمانی معمولاً تعداد 
بازدیدهای سایت به هزار بازدید هم نمی رسید، 
اما اکنون بیش از ۴0 هزار بازدید در فاصله دو 
روز داشته ایم. طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، رئیس سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی تأکید کرد: هرگونه خرید این خودروها 
منوط به برنده شدن در مزایده و آن هم از طریق 
ثبت نام در سامانه ستاد تدارکات دولت و خرید 
از طریق این سامانه است و بنگاه ها یا اشخاصی 
که به طرق مختلف مدعی می شــوند که ثبت 
نام در مزایده را تضمینی انجام می دهیم کذب 
است؛ علاقه مندان به شرکت در مزایده و خرید 
این خودروها به هیچ عنوان فریب این افراد یا 
بنگاه های کلاهبردار را نخورند. اجتهادی توضیح 
داد: امکان دسترسی و دستکاری در این مزایده 
به هیچ عنوان وجود ندارد و حتی من به عنوان 
رئیس ســازمان نیز امکان مشاهده اطلاعات 
مزایده و اینکه چه فردی چه مبلغی را پیشنهاد 
داده است، ندارم.وی اضافه کرد: اینکه شنیده 
شــده که برخی افراد و گروه ها از افرادی پول 
گرفته اند و اعلام کرده اند که تضمینی شما را 
برنده مزایده خواهیم کرد؛ بدون شــک امکان 
چنیــن کاری وجود ندارد و قطعاً کلاهبرداری 
اســت؛ چرا که بــرای تمام افراد بــرای تمام 
نقاط کشــور و حتی شهروندان خارج از کشور 
بــه راحتی و فقط از طریق ســایت می توانند 
پیشــنهاد بدهند و در نهایت بالاترین قیمت 
پیشنهادی، برنده مزایده خواهد شد. اجتهادی 
یادآوری کرد که بعد از تاریخ دوازدهم مهر ماه 
دیگر امکان تمدید زمان شرکت در مزایده وجود 
نخواهد داشــت و فقط روز سیزدهم به افرادی 
که در روزهای قبل در مزایده شــرکت کرده و 
پشیمان شده اند، فرصت داده می شود تا بدون 
مشکل بتوانند انصراف بدهند وگرنه حتی برای 
انصراف دهندگان نیز از تاریخ سیزدهم مهر ماه 
به بعد مشکلات زیادی ایجاد خواهد شد. رئیس 
ســازمان جمع آوری و فــروش اموال تملیکی 
تشریح کرد: همچنین اعلام برندگان مزایده نیز 
تنها از طریق این سازمان در روز شانزدهم مهر 
ماه خواهد بود؛ بنابراین اگر کسی تضمینی از 
مردم پول گرفت و روز شانزدهم گفت که شما 
برنده شده اید و کمی صبر کنید تا اعلام شود، 

قطع یقین بدانید که کلاهبردار است.

مدیرعامل فولاد مبارکه 
در آیین یادواره شهدای این شرکت:

میدان اصلی جهاد، اقتصاد است
آرمان امروز: مدیرعامــل فولاد مبارکه گفت: 
جهاد کبیر جهادی اســت کــه رهبر معظم 
انقــلاب از آن به عنــوان جهــاد اقتصادی و 
جهاد تبیین یاد می کنند. امروز تمرکز اصلی 
دشــمن بر روی مسئله اقتصاد است و میدان 
اصلی جهاد، جهاد اقتصادی است. هم زمان با 
هفته دفاع مقدس یادواره ۲۵ شهید والامقام 
فولاد مبارکه، با حضور محمدیاســر طیب نیا 
مدیرعامل و جمعــی از معاونان و مدیران این 
شرکت، حجت الاســلام سید مهدی موسوی 
امام جمعه شهرســتان مبارکه، پروین صالحی 
نماینده مردم شهرســتان مبارکه در مجلس 
شــورای اسلامی، علیرضا حســینی فرماندار 
شهرســتان مبارکه، سردار محمد هاشمی پور 
فرمانده لشکر ۱۴ امام حسین )علیه السلام(، 
احمدرضا صفری رئیس بنیاد شــهید و امور 
ایثارگران شهرستان مبارکه، فضل الله بهرامی 
فرمانده ناحیه مقاومت بسیج شهرستان مبارکه 
و جمعی از خانواده های معظم شهدای فولاد 
مبارکه در ســالن مرکز تحقیقات این شرکت 
برگزار شد. محمدیاســر طیب نیا مدیرعامل 
فولاد مبارکه در این یادواره، ضمن تبریک به 
مناســبت حلول ماه ربیع الاول، یاد و خاطره 
شــهدای ۸ سال دفاع مقدس را گرامی داشت 
و گفت: از خداوند متعال می خواهیم که به ما 

توفیق دهد تا ادامه دهندگان راه شهدا باشیم.
طیب نیا با بیان اینکه فضایی کــه امروز با آن 
مواجهیم، نیازمند جهاد کبیر اســت، تصریح 
کرد: همان طور که دفاع مقدس موجب شد ما 
در عرصه نظامی به خودکفایی برسیم و امروز 
به یک قدرت نظامی منطقه ای و جهانی مبدل 
شویم، تحریم ها و موانع اقتصادی نیز ما را به یک 
قدرت اقتصــادی در جهان تبدیل خواهد کرد. 
طیب نیا بیان کرد: از کوچک ترین تا بزرگ ترین 
قطعات و تجهیزات فــولاد مبارکه طی ۳ دهه 
گذشته از طریق واردات تأمین می شد؛ اما امروز 
پس از اعمال تحریم هــا و با اعتماد به جوانان 
این مرزوبوم، شاهد خودکفایی در تأمین بالای 
۹0 درصد از قطعات و تجهیزات این شــرکت 
هســتیم. وی با اشاره به بومی سازی تجهیزات 
جدید در خط تولید فولاد مبارکه گفت: صاحبان 
تکنولوژی پیــش از این، بــرای نصب چنین 
تجهیزاتی، با اعزام کارشناسان خود هفته ها خط 
تولید ما را متوقف می کردند و باید میلیون ها دلار 
به آنان پرداخت می کردیم؛ این در حالی است 
که امروز این تجهیزات به دست جوانان، از طریق 
دانش بومی، بدون توقف خط تولید و با کمترین 
هزینه نصب و راه اندازی می شوند و این امر مایه 
مباهات صنعت کشور است. مدیرعامل شرکت 
فولاد مبارکه با بیان اینکه دشمن درصدد آدرس 
غلط دادن به مردم است، عنوان داشت: برخی 
در داخل کشــور به صورت ندانســته و از روی 
ناآگاهی بــه این امر دامــن می زنند و متوجه 
نیستند دشمن در چه مسیری گام برمی دارد 
که این نشــان از فقدان بصیرت است. طیب نیا 
بیان داشت: در عرصه صنعت و اقتصاد هم باید 
به مردم اعتماد کنیم و مســیری را مهیا کنیم 
کــه بخش خصوصی و صنعتگــران به میدان 
عمــل بیایند. رهبر معظم انقلاب راه را برای ما 
روشن کرده اند و وقت آن رسیده که مسئولان 
در میدان عمل حضور داشته باشند. وی با تأکید 
بر ضرورت احیای ارزش های دفاع مقدس ادامه 
داد: یکی از اهداف برپایی یادواره های شهدا، زنده 
نگه داشتن ارزش های اسلام، سیره پیامبر اکرم 
)ص( و ائمــه اطهار )ع(، دفاع مقدس و حرکت 

براساس الگوهای ایرانی اسلامی است

مدیرعامل شرکت ملی مس رویکرد 
این شرکت را تشریح کرد

پیشرفت پروژه های توسعه 
و تقویت تولید

آرمان امروز: مدیرعامل شــرکت ملی مس در 
جریــان این بازدید از طرح های فلوتاســیون 
ســرباره سرچشــمه، معدن وکارخانه تغلیظ 
دره زار و پروژه های توســعه برق در مجتمع 
مس سرچشمه بازدید کرد. در بازدید از پروژه 
فلوتاسیون سرباره عنوان شــد که این پروژه 
از پیشــرفت خوبی برخوردار است و به یاری 
خداوند متعال طی هفته های آینده با افزایش 
ظرفیــت تولید 7۲ هزار تن کنســانتره مس 
افتتاح خواهد شد. طرح بهره برداری از معدن و 
کارخانه تغلیظ دره زار پروژه دیگری بود که در 
جریان این سفر مورد بازدید مدیرعامل شرکت 
مــس قرار گرفت. این طرح بــا برخورداری از 
پیشرفت قابل ملاحظه در چند ماه آینده مورد 
بهره برداری قرار می گیرد تا به ظرفیت تولید 
کنسانتره شرکت مس افزوده شود. همچنین 
مدیرعامل شــرکت مــس ضمن اســتماع 
دیدگاه های مدیران مجتمع مس سرچشــمه 
دســتورات لازم برای تسریع در بهره برداری و 
رفع موانع تولید را صادر کرد. از دیگر برنامه های 
بازدید مدیرعامل شرکت مس جلسه با مدیران 
طرح توسعه برق و بازدید از طرح های توسعه 
ای احداث نیروگاه برق به منظور تولید پایدار، 
دانــش بنیان و  بدون قطعی در مجتمع مس 

سرچشمه بود.

آرمان امروز: »هر فرد ایرانی یا هر فرد مقیم 
ایران که دارای یک شناسه هویتی یکتا مانند 
شماره ملی یا شماره گذرنامه باشد، یک مودی 
بالقوه مالیاتی است و هر نوع فعالیت اقتصادی 
را شــروع کند و درآمدی داشته باشد، به یک 
مودی بالفعل مالیاتی تبدیل خواهد شد و به 
اتکای این موضوع امکان وصول مالیات فراهم 
می شــود.« این صحبت هــای رییس مرکز 
آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی کشور 
است که درباره طرح مالیات بر مجموع درآمد 
اشخاص معتقد است از طریق این طرح علاوه 
بر تحقق عدالــت مالیاتی مجموع درامدهای 
مالیاتی کشور افزایش خواهد یافت . به گفته 
مهدی موحد عملا افراد در هر کجای دنیا که 
باشند بابت هر نوع معامله و فعالیت اقتصادی 
مشــمول پرداخت مالیات خواهند شد . این 
موضوع که با بازتاب گســترده ای همراه شده 
انتقاادات زیادی را متوجه دولت سیزدهم کرده 
است به گونه ایکه کارشناسان معتقدند با توجه 
به اینکه دولت از تمامی ظرفیتهای درآمدی 
خود استفاده کرده در حال حاضر برای تامین 
هزینه های خود قصد دارد درآمد بیشتری را 
از جیب مردم به دست آورد . این در حالیست 
که تبعات ای طرح آن هم در شــرایط کنونی 
حاکم بر اقتصاد بیش از مزایای ان بوده و فشار 
مضاعفی را بر جامعــه وارد می کند به گفته 
تحلیلگــران در حال حاضــر دولت از تمامی 
امکانات درامدی استفاده کرده و باید به جای 
ایجاد ابزارهای جدید مالیاتی هزینه های خود 

را کاهش دهد.

هر فرد یک مودی بالقوه
مهدی موحد رییس مرکز آموزش، پژوهش 
و برنامــه ریزی مالیاتی کشــور درباره طرح 
مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی می 
گوید: در این طرح هر فــرد ایرانی یا هر فرد 
مقیم ایران که دارای یک شناسه هویتی یکتا 
مانند شماره ملی یا شماره گذرنامه باشد، یک 
مودی بالقوه مالیاتی اســت و هر نوع فعالیت 
اقتصادی را شروع کند و درآمدی داشته باشد، 
به یک مودی بالفعل مالیاتی تبدیل خواهد شد 
و به اتــکای این موضوع امکان وصول مالیات 

فراهم می شــود. اولین ویراست از این لایحه 
انجام شده و برای ارزیابی های بعدی در اختیار 
وزارت اقتصاد قرار گرفته اســت. سازمان امور 
مالیاتی نیز اصلاحاتــی روی آن انجام داده و 
در کمیســیون اقتصادی هیات دولت درحال 

بررسی است.
وی ادامه داد: بنابراین افرادی ایرانی که مقیم 
خارج از کشور هستند یا خارجی هایی که مقیم 
ایران هستند به اتکای شماره هویتی می توانند 
به گونه ای مشــمول این مالیات شوند. البته 
این موضوع به نوع فعالیت آن ها بستگی دارد. 
ممکن است فردی که ۱0 سال پیش مهاجرت 
کرده است هم مشمول شود، زیرا ممکن است 
فعالیت هایی که انجام می دهد با حوزه اقتصادی 
کشور مرتبط باشــد. در این راستا از مجموع 

درآمد فرد مالیات اخذ می شود.
رییــس مرکز آموزش، پژوهــش و بتنامه 
ریزی مالیاتی به این ســوال که مزایای طرح 
مالیات بر مجموع درآمد چیست؟ پاسخ داد: 
این طرح نه تنها افزایش درآمد ایجاد می کند 
بلکه در راســتای تحقق عدالت مالیاتی است. 
همه درآمد ها از همه مجــاری درآمدی فرد 
جمــع می شــود و یک مالیــات یکپارچه ای 
دریافت می کند و بالاتــر از آن پایه معافیت، 
مشمول مالیات می شود. برای مثال فردی یک 
طلافروشی، یک سری ســهام و یک سپرده 
بانکی دارد که از آن ها درآمد و ســود کسب 
می کند همه این اقلام جمع می شود، معافیت 

پایه می خورد و بالاتر از معافیت پایه مشــول 
مالیات بر جمع درآمد خواهد شد.

موحد همچنین درمورد اینکه آیا هر خانوار 
بایــد یک اظهارنامه مالیاتی ارائه کند یا خیر، 
توضیح داد: ممکن اســت شرایط اجرای این 
طرح به گونــه ای پیش نرود کــه هر فرد یا 
خانواده یک اظهارنامه ارائه کند. ممکن است 
با توجه به اطلاعاتی کــه از خانوار ها یا افراد 
وجــود دارد بتوان اظهارنامــه پیش فرض یا 
اظهارنامه ای از پیش تکمیل شده تهیه کنیم. 
اگر این اظهارنامه های از پیش تکمیل شــده 
برای افراد تهیه شود ان ها را از اینکه خودشان 

اظهارنامه تولید کند بی نیاز می کند.

فرار مالیاتی نتیجه عدم ارائه خدمات 
مناسب است

در واقــع تردیدی وجود نــدارد مالیاتی به 
عنوان یکی از مهمترین شیوه های کسب درامد 
در اقتصاد محســوب می شود و در این راستا 
تحقق عدالت مالیاتی و جلوگیری از فرارهای 
مالیاتی از اهمیت ویژه ای برخوردار است که 
متاسفانه در سال های گذشته به دلیل چرخه 
معیوب مالیاتی کشــور شاهد فرارهای کلان 
مالیاتی بوده ایم حال دولت سیزه که از ابتدای 
فعالیت خــود رویکرد ویژه ای را بر این حوزه 
مترکــز کرده با ایجاد ابزارهای جدید ســعی 
دارد تا میزان درآمدهای خود را از این بخش 
افزایش دهد اما در شــرایطی که تورم بالای 

۵0 درصدی ســفره مردم را هر روز کوچکتر 
می کند تدوین چنین ابزارهایی تنها فشــار 
مضاعفــی را به اقاری وارد می کند در تمامی 
سال های شفاف ترین پرداخت های مالیاتی 
را داشته اند موضوعی که کارشناسان نسبت 
به ان هشدار داده و معتقدند: دولت در غیاب 
درآمد نفتی به دنبال درآمدهای جایگزین بوده 
تا بتواند مسائل مالی را مدیریت کند. این در 
حالی است که تعریف ابزارهای مالیاتی متعدد 
می تواند معیشت دشــوار خانوارها را بیش از 

پیش تحت تاثیر قرار دهد.
مرتضی افقه اقتصــاددان  می گوید: نبود 
خدمات مناســب انگیزه فرار مالیاتی را زیاد 
می کند وی در بخش دیگری از صحبت هایش 
با اشــاره به افزایش انگیزه فرار مالیاتی ادامه 
می دهــد: وقتی مردم مالیات هــای متفاوتی 
پرداخت می کنند انتظــار دارند که در قبال 
مالیات، خدمات جدیدی هم داشته باشند اما 
در بسیاری مواقع بهره وری دستگاه های دولتی 
پایین بوده و متناســب با مالیاتی که دریافت 
می کنند خدمات ارائه نمی دهند همین مسئله 

باعث می شود انگیزه فرار مالیاتی زیاد شود.
این اقتصاددان در پاسخ به این پرسش که 
به جز مالیات چه راه  هایی برای جایگزین شدن 
درآمدهــای نفتی وجود دارد می گوید: تقریبا 
می توان گفت تمام منابع درآمدی استفاده شده 
است. به بیانی دقیق تر مدتی مازاد درآمدهای 
دولت منبع خوبی بود که از آن استفاده شد، 
اســتقراض از مردم یا همان اوراق مشارکت و 
اوراق بدهی هم راه دیگری بود که اســتفاده 
شده است. راه دیگر استقراض از بانک مرکزی 
است که دولت به دلیل کنترل نقدینگی این 
راه را کنار گذاشته است. راه چهارم استقراض 
از خــارج بوده که با توجه بــه تحریم این راه 
هم امکان پذیر نیست، بنابراین تنها راهی که 
بارها به آن اشــاره کرده ام این است که دولت 
از هزینه های اضافی خود بزند تا بتواند شرایط 
مالی را مدیریت کند. این اســتاد دانشگاه در 
پایان گفت وگو تاکید می کند: تقریبا از سمت 
درآمد ظرفیت مان تکمیل شده و تنها راه کم 
کــردن و یا حذف کــردن هزینه های اضافی 

دولت است.

حمایت مالیاتی از کسب و کارهای اینترنتی!
وزیر اقتصادی در نشست خبری گزینشی ؛

هرایرانیصاحبیکاظهارنامهمالیاتیمیشود
بررسی »آرمان امروز«  از تبعات اجرای طرح مالیات درآمد اشخاص؛
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بازار

بازار سرمایه 

بازتاب

صالح آبادی وعده داد؛
تاثیر عملی آزادسازی ۷ میلیارد دلار 

بر اقتصاد
آرمــان امروز: روز گذشــته خبر آزاد ســازی 
7 میلیارد دلار پول های بلوکه شــده در کره 
جنوبی با واکنش های مختلفی همراه بود به 
گونه ایکه با توجه به تجربه پول های پیشین 
کــه در اقتصاد کشــور اثر گذاری نداشــت 
کارشناسان معتقد بودند که از قبل برای این 
پول ها برنامه ریزی شــده و احتمالا اثرات آن 
در سفره مرده قابل مشاهده نخواهد بود حال 
رئیس کل بانک مرکزی نسبت به این موضوع 
واکنش نشــان داده و ضمن اعلام جزییاتی از 
نحوه ورود این پول ها وعده داده به زودی تاثیر 
آن را در اقتصاد خواهیم دید . حال باید منتظر 
شد و دید ایا وعده صالح ابادی محقق خواهد 
شد یا تنها رئیس کل بانک مرکزی در واکنش 
به نگرانیهای مطرح شــده چنین وعده ای را 

داده است.
علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی در 
مراسم رونمایی از درگاه یکپارچه اعلام نرخ ارز 
صرافی ها درباره آزادســازی منابع ارزی بلوکه 
شده ایران گفت: توافقات خوبی را با همکاری 
وزارت خارجه انجام شده، حساب هایی معرفی  

و  هماهنگی لازم انجام شده است.
وی تصریح کرد: نســبت به هر زمان دیگری 
پیشرفت های بسیار خوبی داشتیم، امیدواریم 
در روزهای آینده خبرهای خوبی را به جامعه 
منتقل کنیم. جزئیات را نمی توانم الان اعلام 
کنم، در روزهای آینده نتایج  در عمل مشاهده 

می شود.
وی همچنین گفت: منابع ارزی، جزیی از دارایی 
های ملت ایران است و باید در راستای منافع 
کشور مورد استفاده قرار بگیرد. در همین راستا 
هم بانک مرکزی با همکاری دستگاه دیپلماسی 
از ابتدای استقرار دولت، پیگیری این موضوع را 
بطور جدی در دستور کار قرار داد که در یک 
مرحله، خوشبختانه منجر به آزادسازی بخشی 
از منابع مسدودی در انگلیس پس از بیش از 
۴۰ سال شد که رســما هم در این خصوص 

اطلاع رسانی شد.
صالح آبادی تاکید کرد: درخصوص سایر منابع 
مسدودی هم مذاکرات فشــرده و مستمری 
در راستای استیفای حقوق قانونی ملت ایران 
انجــام و طی هفته های اخیر هم پیشــرفت 
خوبی در این خصوص حاصل شده، البته برخی 
ملاحظات بانکی در این زمینه باقی است که 
به طرف های مقابل اعلام شــده و نمایندگان 

طرفین در حال پیگیری این موضوع هستند.
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه همچنین در 
پاسخ به این سوال که معادل ریالی 7 میلیارد 
دلار مســدود شده توسط دولت قبل استفاده 
شده و در صورت آزادسازی این منابع در اختیار 
دولت قرار نخواهــد گرفت و  متعلق به بانک 
مرکزی است؟ گفت: منابع ارزی مسدود شده 
در صورت آزادسازی به دولت تعلق نمی گیرد، 
البته بخشی از منابع صندوق توسعه نیز داخل 
همین  مبلغ است که بانک مرکزی می تواند 

در بازار از این منابع استفاده کند.
صالح آبادی درباره افزایش قیمت ارز در روزهای 
اخیر گفت: بانک مرکزی در بازار حضور فعال 
دارد، تلاش ما ایجاد تعادل در بازار اســت که 

امیدواریم به نتیجه برسیم.
وی با اشاره به تحریم های جدید که در روزهای 
گذشته اعمال شــد، تصریح کرد: سازوکار به 
گونه ای است که فارغ از هر شرایطی می توانیم 
نیازهای ارزی کشور را تأمین کنیم.با وزیر نفت 
هم صحبت کردم، دوســتان نفتی متناسب با 

شرایط سازوکار مناسب را اتخاذ می کنند.
رئیس کل بانک مرکزی ضمن اشاره به اینکه 
هیچ مشکلی در عرضه ارز در بازار نداریم، گفت: 
بانک مرکزی و صادرکنندگان حضور جدی و 

پررنگ در بازار ارز دارند.
صالح آبــادی در ادامه دربــاره اقدامات بانک 
مرکــزی در اوراق گام گفــت: بانک مرکزی 
اســتفاده از ابزارهای اعتباری  را در سالجاری 
در دســتورکار دارد و تا کنون  نیز اقداماتی در 
این زمینه انجام شده است و خوشبختانه موفق 

شده ایم اوراق گام به خوبی توسعه پیدا کند.
وی همچنین گفت: در راســتای شفاف سازی 
بــازار ارز چند اقدام انجام و در اولین قدم قرار 
شد بازار توافقی راه اندازی شود که در روزهای 
اول به شکل محدود شــروع به کار کرد تا در 
بازار متشــکل ارزی نمــادی به آن اختصاص 
یافت. در قدم بعدی، حجم و عرضه معاملات در 
بازار متشکل ارزی و سامانه نیما در دید عموم 
قرار گرفت. وی افزود: اقدام بعدی در راستای 
شفاف سازی بازار ارز، بخشنامه  بانک مرکزی به 
صرافی هاست تا نرخ فروش و خرید دلار و یورو 
را در درگاه یکپارچه اعلام نرخ ارز اعلام کنند. 
در چند روز آینده نیز، امکان خرید و فروش ارز 
برای مشتری ، صادرکنندگان و ... به صورت ارز 

توافقی در این درگاه فراهم خواهد شد. 
رئیس کل بانک مرکــزی ادامه داد: از ابتدای 
سال تاکنون حدود ۲۲ میلیارد و ۴۳۰ میلیون 
دلار معامله ارز در سامانه نیما صورت گرفته که 
باتوجه به اینکه در سال گذشته ۱۲ میلیارد و 
۳۶۰ میلیون دلار معامله در این سامانه انجام 

شده، حدود ۸۰ درصد رشد را نشان می دهد.

واردات تخم مرغ ترکی 
با قیمتی بالاتر از خرید داخلی 

آرمان امروز: رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرکزی 
مرغداران میهن از تصمیم عجب مســئولان 
برای واردات تخم مرغ در شــرایط مازاد تولید 
و زیان ۶ هزار میلیــار تومانی تولیدکنندگان 
خبر داد و گفت: قرار بر این است تخم مرغ از 
تولیدکنندگان ترکیه ای گران تر از نرخ داخلی 
خریداری شــود، به عبارت دیگر مسئولان در 
شــرایطی که صنعت مرغداری کشور با مازاد 
تولیــد و زیان ۶ هزار میلیــارد تومانی مواجه 
است تصمیم به واردات تخم مرغ با نرخ گران 
از خرید داخلی گرفته است. حمیدرضا کاشانی، 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهن، با تأکید بر اینکه مســئولان نه تنها به 
قول های حمایتی خود به مرغداران عمل نکرده 
بلکه در مواجه با آن ها برخواســته اند، افزود: 
بــا اصلاح نظام یارنه ای در اردیبهشــت ماه و 
افزایش قابل توجه هزینه های تولید، مسئولان 
قــول حمایت از مرغداران را دادند اما، تا امروز 
این قول ها عملی نشده است. وی یادآور شد: 
از قول های مســئولان به مرغداران پرداخت 
مطالبات نهاده های دامی، اصلاح قیمت مصوب 
متناســب با افزایش هزینه تولید و پرداخت 
مشوق های صادراتی بود. به گفته کاشانی؛ نه 
تنها این قول ها در زمان های عنوان شده عملی 
نشده است، بلکه مسئولان در اقدامی عجیب 
دستور به واردات تخم مرغ با برگزاری مناقصه 
از کشور ترکیه دادند. وی اظهار کرد: مناقصه در 
هفته گذشته برگزار شد و طبق آن، تخم مرغ 
از تولیدکننده ترکیه ای گران تر از تولیدکننده 

داخلی خریداری خواهد شد. 
کاشــانی قیمت تمام شده خرید هر کیلوگرم 
تخــم مــرغ از تولیدکننده ترکیــه ای را ۵۰ 
هزار تومان عنوان کــرد. رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه مرکزی مرغداران میهن تصریح کرد: 
این تصمیم در حالی اســت که اکنون صنعت 
مرغداری کشــور رکورد تولید سالیان گذشته 
را شکســته و در مازاد شدید قراردارد. کاشانی 
با بیــان اینکه زیان مرغداران در ماه های اخیر 
تهدیدی برای ادامه حیات این صنعت اســت، 
افــزود: در ۶ ماه اخیر صنعت مرغ تخمگذار ۶ 
تا 7 هزار میلیارد تومان زیان دیده  است و این 

زیان همچنان ادامه دارد.
وی از ارسال نامه اعتراضی اتحادیه به مسئولان 
برای توقف این تصمیم و پیشنهاد برای تأمین 
و عرضه تخم مرغ از تولیدکنندگان داخلی با 
نرخ پایین تر خبر داد و گفت: ما هم به صورت 
کتبی و هم شفاهی نسبت به نتایج واردات تخم 
مرغ در شــرایط مازاد و زیان مرغداران هشدار 
داده ایم، ضمن اینکه پیشنهاد داده ایم تخم مرغ 
با قیمت پایین تر را از تولید کننده داخلی تأمین 

و عرضه خواهیم کرد. 

روز  حمیدرضــا خالدی:  امروز-  آرمان   
گذشــته وزارت صمت اعلام کرده که سامانه 
یکپارچــه فروش خودروبا هدف ســاماندهی 
وضعیت بــازار خودرو، به دلیــل اینکه فقط 
تعدادی از محصولات یک خودروساز مشمول 
قرعه کشی هستند از موضوعیت خارج شده 
و این سامانه دیگر مانند قبل فعالیت نخواهد 
کرد و قرعه کشی از فرآیند این سامانه حذف 
خواهد شد. با این حال کارشناسان معتقدند 
که این اقدام تا زمانیکه قیمت خودرو اصلاح 
نشــود نه تنها مثمر ثمر نیســت که فقط با 
ثبت نام های میلیونی متقاضیان ، صف های 
انتظــاری را ایجاد می کند که ممکن اســت 
ماهها و حتی سالها برای تحویل خودرو خود 

مجبور به انتظار کشیدن باشند. 
از حــدود دو ســال پیش و بــا اوج گیری 
آشفتگی در بازار خودرو ، دولت تصمیم گرفت 
با شیوه ای تحت عنوان قرعه کشی، با ثبت نام 
از متقاضیان خرید خودرو و قرعه کشی میان 
آنها، هرج و مرج را در بازار خودروکنترل کند.

اما این شیوه خلاف آنچه که مسئولان تصور 
می کردند عمل کــرد؛ یعنی باز هم با جولان 
دلالان علاوه بر مشــکلات عدیــده ای که در 
خصوص خرید و فروش کد ملی برای ثبت نام 
در قرعه کشــی ها پیش آمــد، فاصله قیمتی 
بین کارخانه و بازار روز به روز بیشــتر شد و 
مصرف کنندگان واقعی از بازار خارج شدند، تا 
جایــی که امروز خودرو کاملًا از یک محصول 
مصرفی تبدیل به یک محصول ســرمایه ای و 
شــیوه فروش نیز مشابه شرکت در یک بخت 

آزمایی شده است.
این رویه تا جایی ادامه پیدا کرد که فاطمی 
امین وزیر صمت از همان روزهای نخســت 
ســکانداری ضمن اعلام نارضایتی از وضعیت 
صنعــت خودرو اعــلام کرد کــه برنامه های 
مشخصی برای بهبود فرایند عرضه خودرو به 
بازار و حذف شیوه قرعه کشی از سال ۱۴۰۱ از 

طریق افزایش تیراژ تولید دارد.
در گام نخســت برای حذف قرعه کشــی 
اردیبهشــت ماه ســال جاری اعلام شد که 
ســامانه یکپارچه تخصیص خــودرو با هدف 
تجمیع برنامه های فروش و جلوگیری از عرضه 
قطره چکانی خودروها، راه اندازی شده است. 

در همین رابطه وزارت صمت چندی پیش 
اعلام کرد کــه تاکنون بیــش از 7۰ درصد 
خودروهایی که پیش از این مشــمول قرعه 
کشی بودند از فرایند قرعه کشی خارج شده 
و در قالب طرح های خارج از قرعه کشــی، به 

فروش می رسند.

رانت 100 هزار میلیاردی
چند روز قبل برخی رســانه ها به تحلیل 
وضعیت بازار قرعه کشی خودرو ها پرداختند. 
براســاس این گزارش، در سال ۹7 که شایعه 
افزایش قیمت خودرو قوت گرفت، ظرف مدت 
کوتاهی شــش میلیون نفر به سایت یکی از 
شرکت های خودروسازی داخلی هجوم آوردند 
و فقــط ظرف چند ثانیه 7۰۰ هزار نفر موفق 
به ثبت نام شــدند. این در حالی بود که یکی 
از شرکت های خودروسازی فقط ۲7۰ دستگاه 
خودرو مزدا ۳ را با قیمتی معادل ۱۵۰ میلیون 
تومــان پیش فروش کــرده بــود، آن هم در 
شــرایطی که قیمت این خودرو در آن مقطع 
در بازار آزاد ۲7۰ میلیون تومان برآورد شــده 
بود. این وضعیت آشــفته و نابسامان در ابعاد 
وسیع تری در قالب قرعه کشــی های خودرو 
در ســال های بعد مجددا تکرار شد. یعنی در 
شرایطی که گفته می شد به دلیل عدم توانایی 
خودروسازان در برقراری عرضه و تقاضا، باید 
به سمت روش قرعه کشی رفت، عملا نتیجه 
این روش معیوب گســترش ســفته بازی و 
ســوداگری در بازار بود که حسرت بزرگی را 
برای جمــع کثیری از مردمی کــه وارد این 
بازی می شــدند، به همراه داشــت. در واقع 
اختلاف معناداری که بین قیمت بازار و قیمت 
کارخانه ای خودروها وجود دارد، سود بزرگی را 
در موعد سه ماهه نصیب برندگان قرعه کشی 
خودرو می کند که البته این برندگان احتمالا 
بسیار کمتر از یک درصد کل کسانی هستند 
که در قرعه کشی ها ثبت نام می کنند. به اعتقاد 
ناظران، این به معنی تخصیص یک رانت بزرگ 
به یک اقلیت محدود است. اخیرا حتی رئیس 
انجمن قطعه سازان همگن هم این موضوع را 
تایید کرده بود. به گفته محمدرضا نجفی منش 
قرعه کشــی خودرو باعث توزیــع ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومانی رانت شده است. براین اساس 
هجوم مردم برای خرید خودرو برای آن است 
که هر شخصی که در این قرعه کشی ها برنده 
می شود بین ۵۰ تا ۲۰۰ میلیون سود می کند 
که هزینه به دست آوردن این سود بزرگ فقط 
یک ثبت نام ساده است. به عنوان مثال قیمت 
کارخانه پــژو پارس TU5 حدود ۱۳۰میلیون 
تومان اســت، اما قیمت این خــودرو در بازار 
حدود ۲۸۰ میلیون تعیین شده است که این به 
معنی سود ۱۵۰میلیون تومانی برای برندگان 

قرعه کشی خودرو اســت. این رانت بزرگ در 
شرایطی اتفاق می افتد که سیاستگذار اگرچه 
تصور می کند که توازن را میان عرضه و تقاضا 
برقرار کرده، اما نتیجه سیاســت او منجر به 
حسرتی بزرگ برای نظاره گرانی شده که فقط 
با یک امید واهی، برای برنده شــدن خودرو و 

کسب سود ثبت نام کرده اند.

تغییر شیوه قرعه کشی
شــاید به دلیل همین حاشــیه های سود 
سرســام آور بود که امید قالیباف سخنگوی 
وزارت صمــت در اخرین اظهــار نظر در این 
خصوص اعلام کرد: پیــش از این حدود ۱۰ 
خودروســاز، محصولات خود را در ســامانه 
یکپارچه تخصیص خــودرو عرضه می کردند 
امــا در ادامه با توجه به خروج اغلب خودروها 
از فرایند قرعه کشــی، دیگر سامانه یکپارچه 

موضوعیت خود را از دست داده است.
وی افــزود: در حال حاضر صرفاً تعدادی از 
محصولات شرکت ایران خودرو در این سامانه 
در قالب قرعه کشی عرضه می شود که از این 
پس این قرعه کشی توسط همین شرکت انجام 
خواهد شد. خودروسازهای دیگر هم از طریق 

سایت های خود اقدام به فروش خواهند کرد.
قالیباف تصریح کرد: البتــه تلاش بر این 

است که تا پایان سال همین چند خودرو نیز با 
افزایش تیراژ تولید، از شمول قرعه کشی خارج 
شــوند که در گام نخست خودروی تارا از این 

وضعیت خارج خواهد شد.
سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
عنوان کرد که قرعه کشی برای جز تعدادی از 
محصولات ایران خودرو )که آن ها نیز تا پایان 
سال خارج خواهند شــد( حذف شده و این 
تعداد محصولات توســط خود شرکت عرضه 

خواهند شد. در حقیقت دیگر فروشی در قالب 
سامانه یکپارچه نخواهیم داشت و شرکت های 
خودروساز از طریق ســایت های فروش خود 

برای عرضه محصولات اقدام می کنند.
امیــد قالیبــاف ، ضمن اشــاره به خروج 
اکثریت محصولات خودروسازان اعم از دولتی 
و خصوصی بر حذف سامانه یکپارچه فروش 
خودرو به جهت قرعه کشــی تاکیــد و اظهار 
کرد: پیش از این که ســامانه فروش یکپارچه 
خودرو با فرآیند قرعه کشــی داشتیم، حدود 
۱۰ خودروساز، محصولات خود را در آن قالب 
عرضه می کردند، اما اکنون اکثریت خودروها با 
توجه به افزایش تولید و متعادل شدن عرضه و 
تقاضا از شمول قرعه کشی خارج شده اند و در 
حال حاضر تنها ایران خودرو باقی مانده است 
که تعــدادی از محصولات خــود را با فروش 

بصورت قرعه کشی عرضه می کند.

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
تصریــح کرد: بر این اســاس دیگر ســامانه 
یکپارچه »موضوعیت« خود را از دســت داده  
اســت و دیگر بــه آن معنا وجود نــدارد و با 
سازوکار قبلی فعال نخواهد بود و بدین ترتیب 
با توجه به اینکه ایران خودرو تنها عرضه کننده 
تعدادی از محصولات خود در قالب قرعه کشی 
است، از مهر ماه توسط خود ایران خودرو انجام 

خواهد شد.
وی افــزود: البته کــه طی چنــد گام با 
افزایش تولید محصولات، خودروهای مشمول 
باقی مانده نیز از شــمول قرعه کشــی خارج 
خواهند شــد. در گام نخســت خودرو تارا از 
فرآیند قرعه کشی خارج خواهد شد و در گام ها 
بعدی، همانطور که اشاره شد با افزایش تولید، 

بدون قرعه کشی عرضه صورت می گیرد.
قالیبــاف در پاســخ به این ســوال که آیا 

فروش هــای خــارج از قرعه کشــی در قالب 
»طرح هــای فروش بــدون قرعه کشــی« از 
طریق سامانه یکپارچه خواهد بود یا هر سری 
خودروساز خود اقدام به فروش بصورت مجزا 
می کند؟ تصریح کرد: هر شــرکت خودروساز 
خــود از طریق ســایت های خود اقــدام به 
فروش خواهند کرد. مجدد تاکید می شود که 
ایران خودرو نیز بــرای همین تعداد محصول 
باقــی مانده در فرآیند قرعه کشــی، از طریق 

سایت فروش شرکت، اقدام می کند.
نکته قابل توجه آنکه هدف از تجمیع قرعه 
کشی خودروها همانطور که گفته شد، افزایش 
و بهبود عرضه و کنترل نسبی بازار خودرو بود 
با این حــال آنطور که فعالان بازار می گویند، 
بازار خودرو همچنــان از کمبود خودرو رنج 
می برد و میزان خودروهای تزریق شده به این 

بازار متناسب با انتظارات نیست.
به اعتقاد کارشناســان آرامش به وضعیتی 
اطلاق می شــود که هم فاصلــه قیمتی بین 
کارخانــه و بازار کنترل شــده باشــد و هم 
میزان تزریق به حدی باشد که نتوان از کلمه 
»کمبود« در مورد آن استفاده کرد. اما آیا هم 
اینک تولید خودرو توانسته رشدی قابل قبول 

و چشمگیر را داشته باشد. 
طبق آمار اعلام شده توسط وزارت صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( در چهار ماهه ابتدایی 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، در 
مجموع تولید انواع ســواری ۱.7 درصد رشد 
داشته که کمترین میزان رشد خودروهاست و 
تجاری های باری )کامیون، کامیونت و کشنده( 
با رشد ۱۴۸ درصدی بیشترین رشد را به خود 
اختصاص داده اســت؛ این در حالیســت که 
تولید ســواری در تیر ماه ۱۹ درصد کمتر از 

خرداد بوده است.
طبــق آمارهای وزارت صمت، در چهار ماه 
نخست سال جاری، خودروسازان داخلی ۲۹7 
هزار و ۴۰۰ دستگاه خودرو از انواع سواری ها 
تولید کرده اند که در مقایســه با ۲۹۵ هزار و 
۵۰۰ دســتگاه تولیدی در چهار ماه ابتدایی 
سال گذشته، تنها ۱.7 درصد افزایش یافته که 
کمترین میزان افزایش تولید انواع خودروها در 

این مقایسه آماری است.
تولید در تیر ماه نســبت به خرداد ماه ۱۹ 
درصد کمتر شده و از ۱۰۱ هزار و ۴۰۰ دستگاه 

به ۸۲ هزار و ۲۰۰ دستگاه رسیده است.

فروش ماهانه 100هزارخودرو 
 در همین زمینه معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت نیز از تعادل 
عرضه و تقاضا در اغلب خودروهای تولیدی در 
کشور برای عرضه خودرو به مصرف کنندگان 
واقعی در نیمه دوم امسال خبر داد و گفت: در 
نیمه دوم امسال قرعه کشی بر مبنای ثبت نام 
در سامانه یکپارچه فروش خودرو نخواهد بود.

منوچهــر منطقی با بیان این مطلب اظهار 
کرد: بــا توجه به این که در ۶ ماهه نخســت 
سال جاری ۴۰۲ هزار خودروی سواری کامل 
توســط دو خودروساز بزرگ کشــور به بازار 
عرضه شــده که در مقایســه با مدت مشابه 
سال گذشته )۱۰۵ هزار دستگاه(، رشد بیش 
از ۲۸۳ درصدی را نشــان می دهد، در عمل 
غیر از محصولات یک خودروســاز در کشور، 
همه خودروها از فرآیند قرعه کشی در سامانه 

یکپارچه فروش خودرو خارج شده اند.
وی با اشاره به تجارب به دست آمده از سه 
دوره عرضه خودرو در سامانه یکپارچه فروش 
خودرو بر مبنای قرعه کشــی، افزایش و ثبات 
تولید و تجربه عرضه خودرو در بورس کالا با 
توجه به تأکید مراجع اقتصادی دولت و دیگر 
نهادهای حاکمیتی، افزود: عرضه و تقاضا در 
اغلب خودروهای تولیدی کشــور برای عرضه 
خودرو به مصرف کنندگان واقعی در نیمه دوم 

سال جاری از تعادل برخوردار است.
معاون صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، 
معــدن و تجــارت اضافه  کرد: بــا توجه به 
آن کــه برنامه افزایش تولید در شــش ماهه 
دوم ســال نیز در برنامه خودروســازان قرار 
دارد، در عمل به طــور منظم فروش ماهیانه 
یکصد هزار دستگاه خودرو در معرض فروش 

گذاشته می شود.
منطقــی ادامه  داد: در نیمه دوم امســال، 
عرضه همه خودروهای شرکت سایپا و دیگر 
شــرکت های خودروســاز با توجه به متعادل 
بودن عرضه و تقاضا، توسط خود شرکت ها یا 

از طریق بورس کالا انجام می شود.
وی بیان  کرد: شــرکت ایران خودرو نیز در 
نیمه دوم امسال، فروش خودروهای تولیدی را 
در سامانه فروش خود شرکت اجرا خواهد کرد.
منطقی ابراز امیــدواری کرد: با تداوم روند 
تکمیل خودروهای ناقص، کسب آمادگی لازم 
در زنجیره تأمین بــرای افزایش تولید و بهره 
گیری از ســازوکار واردات بــرای تنظیم بازار 
و انتقال فناوری به کشــور، صنعت خودرو با 
هم افزایی و یکپارچگی بیشــتر، مسیر تولید 

دانش بنیان و اشتغال آفرین را طی کند.

تشکیل صف های طولانی خریداران در جاده مخصوص
آرمانامروزازپیامدهایحذفقرعهکشیخودروگزارشمیدهد

تزریق پول هم شاخص 
را صعودی نکرد

آرمان امروز: روز گذشته در حالی که خبرهای 
از تزیق ۵۰۰ میلیارد تومان از طریق صندوق 
توسعه ملی به حســاب صندوق تثبیت بازار 
ســرمایه حکایت دارد و احتمال می رفت این 
حمایت بتواند رود ریزشی شاخص را معکوس 
کند اما بازهم شاهد ریزش شاخص در معاملات 
دیروز بودیم به گونه ایکه شــاخص کل با افت 
بیش از ۳ هزار واحدی در کانال یک میلیون و 
۳۱۸ هزار واحدی قرر گرفت. صبح دیروز و در 
راستای تزریق یک درصدی از منابع صندوق 
توســعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه، 
۵۰۰ میلیارد تومان به حساب صندوق تثبیت 
واریز شده است.با این حساب تا کنون ۶۵۰۰ 
میلیارد تومان به حساب صندوق تثبیت بازار 
سرمایه واریز شده اســت و طبق قرارداد باید 

۵۵۰۰ میلیارد تومان دیگر نیز واریز شود.
به گفته مدیر نظارت بر بورس های ســازمان 
بورس، براســاس پیگیری های انجام شــده، 
صندوق توســعه ملی روز یکشنبه مبلغ ۵۰۰ 
میلیارد تومان به صندوق تثبیت بازار سرمایه 

واریز کرده است. 
امیرمهدی صبایی به زمان واریزی شهریور ماه 
صندوق توســعه ملی به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه اشــاره کرد و افزود: براساس مذاکرات 
انجام شــده قرار بر این است که تا پایان امروز 
رقمی معــادل ۵۰۰ میلیارد تومان از ســوی 
صندوق توســعه ملی به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه واریز شود. مدیر نظارت بر بورس های 
سازمان بورس اظهار کرد: با انجام این واریزی 
در مجموع مبلغی حدود ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان توسط صندوق توسعه ملی، نزد صندوق 

تثبیت بازار سرمایه سرمایه گذاری شده است.
 صبایی تاکید کرد: پیگیری های سازمان بورس 
برای انجام واریزی رقم تکلیف شده ادامه دارد 
و با توجه به نوســان های اخیر بازار ســرمایه، 
صندوق تثبیت بازار ســرمایه بــا اتکا به این 
نقدینگی به انجام ماموریت خود در حمایت از 
بازار می پردازد. بر اساس این گزارش، در پایان 
معاملات روز گذشته شاخص کل افتی ۳هزار و 
۳۱۱ واحدی را به ثبت رساند و در ارتفاع یک 

میلیون و ۳۱۸ هزار واحدی قرار گرفت.

حذف قرعه کشی به تنهایی نمی تواند راهگشا باشد.
 تازمانیکه قیمت خودرو بین کارخانه و بازاراختلاف قیمتی 150 تا 200 میلیونی را 

دارد و اصلاح قیمت صورت نگیرد، هیچ یک از اقداماتی اینچنینی جوابگو نخواهد 
بود. به بیانی راهکار وضعیت کنونی بازار، قیمت گذاری »دستور«ی نیست 

تدابیر بی اثر!
با این وجود فربد زاوه ، اقتصاد دان، مانند بسیاری دیگر از همکارانش 
معتقد است که حذف قرعه کشی به تنهایی نمی تواند راهگشا باشد. 
وی در گفــت وگو با خبرنگار آرمان امــروز گفت: تازمانیکه قیمت 
خودرو بین کارخانه و بازاراختلاف قیمتی ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیونی را 
دارد و اصــلاح قیمت صورت نگیرد، هیچ یک از اقداماتی اینچنینی 
جوابگو نخواهد بود. وی با اشــاره به تاثیر وضعیت کنونی تحولات بر 
بازار موقت خودرو گفت: از آنجایی که در شرایط کنونی انگیزه چندانی برای خرید خودرو 
ندارند مسلما تقاضا برای خرید خودرو نیز کاهش پیدا می کند. ولی نمی توان پیش بینی 

کرد که در آینده این بازار چه سرنوشتی را خواهد داشت.
زاوه با ذکر اینکه قیمت کالا باید در بازار تعیین شود گفت: به بیانی راهکار وضعیت کنونی 
بازار، قیمت گذاری »دســتور«ی نیست. در حقیقت برعکس، معتقدم که اگر قوه قضاییه 
واقعا به دنبال احقاق حق شهروندان بود، می بایست مجریان قیمت گذاری دستوری خودرو 
را محاکمه می کرد.  وی تصریح کرد: وقتیکه قیمت ۲۰۶ عرضه شــده توسط کارخانه 
۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون با بازار تفاوت دارد و هم قیمت یک پراید کارکرده اســت، چطور 
انتظار داریم صف خرید میلیونی برای آن ایجاد نشــود؟ اصلا گیریم که شرایطی ایجاد 
شــود تا هر کسی بتواند بدون قرعه کشــی خودرو بخرد. آنوقت سایپا و ایران خودرو 

چطورمی توانند تعهدات ثبت نام میلیونی متقاضیان را برآورده کنند؟
این اقتصاد دان تاکید کرد: دولت به جای آنکه به فکر تامین معیشت مردم از طریق خرید 
خودرو به قیمت دولتی و فروش آن در بازار آزاد باشد، بهتر است راهکاری برای حل مشکل 

معیشت مردم از طریق روش های دیگر پیدا کنند! 
حالا و در چنین شــرایطی باید منتظر ماند و دید که حذف کامل قرعه کشی آرامشی که 
مدنظر وزارت صمت اســت بر بازار حاکم می شــود یا خیرو اینکه می تواند راهکاری برای 

تعدیل قیمت خودرو در کشور باشد؟
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ابتــدا دکتــر علــی یعقوبی بــه عنوان 
دبیر نشســت ضمن ســام و خیر مقدم به 
سخنرانان، اســاتید، مهمانان و دانشجویان 
طی مقدمــه کوتاهی به ضــرورت بحث و 
گفتگــو در جامعه ایرانی اشــاره کرد و به 

معرفی هریک از سخنرانان پرداخت.
آنــگاه دکتــر تقــی آزاد ارمکی اســتاد 
جامعه شناســی دانشــگاه تهران به عنوان 
نخستین سخنران به طرح بحث درخصوص 
»خودکشی جامعه شناسی ایرانی« پرداخت 
و گفت: من در گروه تاریخ جامعه شناسی، 
یک بحث رادیکالی ارایــه کردم که جامعه 
شناســی در ایــران در معرض خودکشــی 
و خودزنــی قــرار دارد و این یک »وضعیت 
از جامعه شناســی در ایران« است. سوالی 
که به ذهن می  رســد این اســت که جامعه 
شناســی در ایران در یک مســیر طبیعی 
قرار دارد یا مسیر سراشیبی را پیش گرفته 
است؟ جامعه شناسان ایرانی در طول پنجاه 
ساله اخیر نتوانستند یک تصویر و معنایی از 
جامعه شناسی ارایه بدهند تا راهگشا باشند 
و بتوانند در معنای دورکیمی در راســتای 
یک »خدمت اجتماعــی« گام بردارند. اگر 
توسط  هم  شناســی  جامعه  ســمینارهای 
انجمن جامعه شناســی برگزار کردیم هنوز 
نتوانســتیم چند روایت پیوســته از جامعه 
شناســی ارایه کنیم اگر هم چند روایت هم 
بوده صرفاً بر مبنای روایت فیلسوفان غربی 
یا روشــنفکری بوده و جامعه شناســان در 
این زمینه کم تاش کردنــد. راز و رمزش 
در خود جامعه شناســی ایران است. جامعه 
شناســی در ایران دچار یک ســری رنج ها 
و مالتهاســت اگر این مشکات رفع نشود 
نمی تواند به چیستی جامعه شناسی ایرانی 
دست یابد. ما در »مقدمات جامعه شناسی« 
صحبــت از این می کنیم جامعه شناســی 
چیســت؟ در آنجا گفته شــده که جامعه 
شناسی علمی است که به مطالعه مشکات 
انســان در جامعه مدرن می پردازد و هدف 
آن تشخیص مســیر تحولات و پیش بینی 
آینده اســت. ما در ایران تعریفی از جامعه 
شناسی رســیدیم که این علم دانشی است 
درحال فرو ریختن اســت. این فروپاشی را 
از جامعه گرفتیم چون فکر می  کنیم جامعه 
یک امری اســت که درحال فروپاشی است. 
چون جامعه درحال فروپاشــی است این را 
در ساحت علم و معرفت جامعه شناسی نیر 
آورده ایم. در اینجا جامعه شناســی علمی 
اســت بی کانون؛ یعنی »کانونیت« خود را از 
دست داده اســت. سنت های فکری، روشی 
و پژوهشــی ندارد و در معنای کالینزی اش 
مناسبات بین کنشــگران و جامعه شناسی 
وجــود ندارد و نوعی جامعه شناســان ضد 
هم را داریم. نوعی توده  گرایی، گروه  گرایی، 
سیاسی  گرایی و ضد نخبه گرایی در جامعه  
شناســی ایرانی وجود دارد. این مســایل، 
جامعه  شناســی ایرانی را بــه میرایی برده 
اســت. همه روایت های موجود در جامعه 
شناســی ایرانی اعم از سیاستگذار تا مردم 
مدار از این مشکات رنج می برند. دو علت 
عمده خودکشی جامعه شناسی ایرانی وجود 
دارد. یکی از علل عمده  اش این اســت که 
مــا در ایران موضوع جامعه شناســی را به 
جای جامعه، نظام سیاسی قرار دادیم. چون 
نظا مهای سیاســی همواره در ایران درحال 
فروپاشی هستند آن وقت علم جامعه شناسی 
هم درحال فروپاشی است. در اینجا جامعه 
بــه دولت تقلیل پیدا می کند؛ یعنی دولتی 
که درحال فروپاشی اســت. جامعه تعریف 
کرده ایم که باید انقــاب کند ولی انقاب 
نمی کند. در ایران همیشه دغدغه این است 
که جامعه باید انقاب کند. این امر دوگانه، 
تعبیر غلطی اســت که ما از جامعه در ایران 
داریم. دورکیم مباحث سیاسی آخرین بحث 
های او بوده است و بیشتر بحث های ایشان 
درخصوص، پدیده های اجتماعی، ســازمان 
های اجتماعی و نیروهــای اجتماعی بوده 
است ولی ما در ایران امر سیاسی را مقدم بر 
امر اجتماعی قرار داده ایم و این یک خطای 
استراتژیک اســت. علت دوم مشکل جامعه 
شناسی در ایران این است که نظام سیاسی 
در ایران با تعابیر جامعه  شناســان از جامعه 
ایرانی با بی اعتمادی برخورد کرده اســت 
فرقی بین گرایش های مختلف سیاسی اعم 
از محافظــه کار، اصول گــرا و اصاح طلب 
در ایــران ندارد. نظام سیاســی میل ندارد 
تولیدات جامعه  شناســان را مصرف کند و 
برای تولیدات جامعه شناسان اهمیتی قایل 
نیست. این همه تحقیق در جامعه شناسی 
در ایران انجام شــده ولی نتوانســته منشأ 
تغییر در جامعه ایران شــود. چون مصرف  
کننده  ای برای جامعه شناسی فراهم نشده 
اســت. آنوقت جامعه  شناســی در رقابت با 
کســانی که تولید کالا کردنــد برای حیات 
اجتماعــی مثــل روشــنفکران، متأله  هان، 
سیاستمداران، روانشناسان، اصحاب رسانه، 
ســلبریتی ها و... عقب مانده است. بنابراین 
جامعه  شناســان کالا تولیــد کردند صرفاً 
برای مصرف خودشــان. مثا از سخنرانی، 
کتاب، مقاله، همایش جامعه شناسی صرفاً 

جامعه شناسی ایرانی و ملالت های آن

نشســت مجازی با عنوان »جامعه شناســی ایرانی و ملالت های آن« با 
ســخنرانی دکتر تقی آزاد ارمکی، دکتر نعمت  الله فاضلی، دکتر محمود 
رئوفی، دکتر فیروز راد، دکتر حسین حجت پناه و دکتر علی یعقوبی روز 
چهارشنبه 22 تیر ماه 1401 ساعت 18، در فضای اسکای روم با همت دفتر 
دانشگاهی انجمن جامعه شناسی در دانشگاه گیلان و گروه مجازی تاریخ 

شفاهی جامعه شناسی برگزار شد.

در کاس یک اســتادی یا یک گروه جامعه 
شناسی در دانشگاهی از کشور استفاده شده 
است. نتوانســته یک تولید ناب یا مثالواره 
پژوهشی به تعبیر ریتزر ایجاد کند که بتواند 
کلیت دانش جامعه شناســی را تغییر دهد. 
همه گروه هــای علوم اجتماعی دانشــگاه 
های کشــور صرفاً کالا بــرای خود تولید و 
مصــرف کرده  یا می  کنند. این امر فقط یک 
خودرضایتی ایجاد کرده است ولی نتوانسته 
یک انباشــت دانش و اتفاق یا رخدادی در 
جامعــه ایرانی ایجاد کند. ایــن اتفاق دوم 
موجب شده جامعه شناسی ایرانی بیشتر به 

میرایی  شدن نزدیک شود.
دکتر محمور رئوفی عضــو هیات علمی 
دانشــگاه هرمزگان دومین ســخنران این 
نشســت علمی بود وی ســخنان خود را با 
عنــوان »جامعه شناســی ایرانی، درمصاف 
با چالش هــای بیرونی ودرونی« آغاز کرد« 
درعمرحدود  جامعــه شناســی  گفــت:  و 
بــا مجموعه چالش  هشتادســاله خویش، 
ها، تنگناهــا، محدودیت ها، رنج ها و مال 
هایی از بیرون ودرون مواجه بوده است، این 
عوامل وعناصر، مانع رشد، توسعه، گسترش، 
بالندگــی و پویایی و زایندگی کمی وکیفی 
این علم شده اســت. منظور از چالش های 
برونــی، مجموعه عواملی اســت که متأثر 
از ســاختار اجتماعی، فرهنگی، سیاســی، 
تاریخی، دینــی و اقتصــادی جامعه ایران 
است، این عوامل وموانع، هریک، دیگری را 

تقویت وتعمیق نموده است.
دینــی،  سیاســی،  چالــش:  پنــج 
وچالش  اجتماعی-فرهنگی  بوروکراتیــک، 
مهمترین  درزمره  شــبه جامعه شناســان 
چالــش هــای برونی علم جامعه شناســی 
درایران است. منظور از چالش های درونی، 
مجموعــه تنگناها، محدودیت ها ورنج های 
درون ســپهر جامعه شناسی ایرانی و میان 
اصحــاب این علم در گوشــه کنار کشــور 
است،۹ چالش: ضعف کنش متقابل اصحاب 
جامعه شناســی درایــران، غلیــه عواطف 
برعقانیت علمی، فردگرایی منفی، محافظه 
کاری وخودسانسوری، عدم آگاهی دقیق از 
تاریخ ایران واســام، دولتی-رســمی بودن 
جامعه شناســی ایرانی، دشمنی و دوستی 
افراطی با حاکمیت وقدرت رسمی، دراقلیت 
بودن جامعه شناســان صاحب سبک وایده 
و نظریــه و نحوه پذیرش دانشــجویان این 
رشــته، در زمــره مهمتریــن چالش های 
درونی جامعه شناســی در ایران محســوب 
می گردند. درســطور زیر، بصورت خاصه 
وموجز؛هرکــدام از چالش هــای مذکور را 

شرح می دهم.
الف:چالش های برونی جامعه شناسی 

ایرانی
شناسی  جامعه  سیاسی:  چالش  یکم( 
ایرانی قبل از انقاب، در سیطره وید قدرت 
اردوگاه لیبرالیسم غربی و اردوگاه مارکسیسم 
شــرقی بود، تک چهره های جامعه شناس 
مســلمان، دینی، ملی ومســتقل، همچون: 
مرحوم دکترشریعتی، مرحوم دکترتوسلی و 
مرحوم دکتر نراقــی؛ هرچند مهم و مطرح 
بودند وشــخصیتی همچون شریعتی، آوازه 
وشهرت ملی داشــت، اما سخنان و نوشته 
ها و موضع گیری آنان، در فضای آکادمیک 
و دانشگاهی و رســمی علم جامعه شناسی 
ایرانی، جدی تلقی نمی شد. پس از انقاب 
اسامی، جمهوری اسامی با شعار نه شرقی، 
نه غربی، بنیادگذاری شد؛ در صدر انقاب و 
حتی تا هم اکنون، سخن از جامعه شناسی 
اســامی و بومــی و ملی، گفته و نوشــته 
می شــود، تاش های آموزشی و پژوهشی 
واداری هم صورت گرفت، کتاب ها ومقالات 
و سمینارهایی نیز تدوین و تشکیل گردید، 
جامعه شناسی اسامی و بومی در حد افراط 
و تفریط، دوستان و مدافعانی یافت، مهم تر 
آنکه انتظار برایــن بود، این علم، زین پس، 
باید ســخنگو و مدافع و مبلغ نظام سیاسی 
رسمی کشور، بشــود، بدیهی است جامعه 
شناسی، علمی اســت که ذاتا و ماهیتا، در 
فضای آزاد و رها، رشد و بالندگی وتوسعه و 
تعمیق و تثبیت می یابد، این علم، در فضای 
بسته و محدود و فرمایشی و دستوری،لاغر 
ورنجور می شــود، اتفاقا مجموعه حوادث و 
وقایع ۴۴سال انقاب، نشان داد که چالش 
سیاسی ورســمی وحکومتی، هم مانع رشد 
کیفــی این علــم وهم مانع شــکل گیری 
جامعه شناسی اســامی و جامعه شناسی 

ملی وبومی گردید.
دوم(چالــش دینی: چالــش دینی با 
چالش سیاسی،هم پوشــانی و مرزمشترک 
دارد، جمهــوری اســامی،نظامی مبتنــی 
بر اســام وتشیع وفقه شــیعی بود، پس از 
انقــاب، اولین متهم، علم جامعه شناســی 
و جامعه شناســان و حتی معلــم انقاب، 
مرحــوم دکتر شــریعتی جامعه شــناس، 
تصویر و تصورشدند، حتی سخن از تعطیلی 
دانشــکده ها و گروه های جامعه شناســی 

گفته و نوشــته می شــد، چرا که به خطا، 
تصویر و تصور شــده بود، جامعه شناســی 
درغرب و در دوره شــاه، برای مبارزه با دین 
و اســام و معنویت، بنیانگذاری وتأسیس 
شــده اســت، وقتی اجبار راه انــدازی این 
رشــته را دیدند، نام رشته را به رشته»علوم 
اجتماعــی« بــا گرایش های شــش گانه، 
تغییر دادند. درگزینش اســتاد ودانشجوی 
این رشته، ســخت گیری و وسواس خاصی 
مصــروف گردید، اســاتید باید مســلمان، 
معتقــد به مبانی دینــی، متعبد ومعتقد به 
جمهوری اســامی باشند، کتاب هایی مثل: 
زمینه جامعه شناسی مرحوم دکتر آریانپور، 
خوانــدن و معرفی اش، ذنب لایغفر بود. در 
چنین شرایط محدویت کننده و انحصاری، 
بدیهی اســت کــه اندک جامعه شناســان 

واســاتید این رشــته وحتی دانشــجویان 
رشته جامعه شناســی، درخویش فرو روند 
و برای بقــا و ادامه حیات، محافظه کاری و 

خودسانسوری پیشه کنند.
ســوم( چالــش بوروکراتیک: نظام 
آموزش عالی، دانشــگاهی و پژوهشــگاهی 
ایــران، مجموعه مقررات، آییــن نامه ها و 
بخشنامه های آموزشی و پژوهشی و اداری 
دارد، تدریس و تحقیق و نوشــتن و گفتن 
و ارتقای علمی درهمین چارچوب اداری و 
دولتی و رسمی امکان پذیر است، در چنبره 
چنین شرایطی، جامعه شناس آزاد و بالنده 
و شجاع و پویا، تربیت نمی شود، بل، جامعه 
شناسان، رسمی واداری تربیت می گردند، 
بیشترکارمند-جامعه شــناس متولد ورشد 
می کند و نه استاد و محقق مستقل جامعه 
شناســی، نیچه چنین وضعیتی را وضعیت 
کارگری، توصیف میکند، وی برخی مدرسان 
فلسفه را کارگران فلسفه، تلقی کرده است. 
اتفاقا درشرایط اکنون ایران، جامعه شناسان 
مســتقل ومنتقد و زایا و روشنفکرکه عضو 
هیأت علمی دانشــگاه ها وپژوهشــگاه ها 
هســتند، در فضــای بیرون دانشــگاه و در 

سپهر عمومی وروشــنفکری ومدنی، بسیار 
موفــق تر وبالنــده تر از فضــای آکادمیک 
ورســمی ظهور و بروز می نمایند، درفضای 
رسمی واداری ودرون دانشگاهی، وقت شان 
مصروف، جنگیــدن و رقابت در گروه های 
آموزشی وپژوهشــی و کسب ارتقای اداری 
وعلمــی صوری، می گــذرد، فرصت بالنده 
ای برای مطالعه و تحقیــق وگفتگوی آزاد 
با همکاران و دانشــجویان خویش ندارند و 

یا ترجیح میدهند برای این امور، همتی، به 
خرج ندهند.

اجتماعی-فرهنگی:  چالش  چهارم( 
علیرغم توســعه شهرنشــینی، مدرن شدن 
کشــور، بسط طبقه متوسط وتحصیل کرده، 
گسترش دانشگاه ها و پژوهشگاه ها، توسعه 
فضــای مجازی و رشــد کمی علــم جامعه 
شناسی در سراسر کشور وتأسیس گروه های 
جامعه شناسی دراکثر دانشگاه ها وپژوهشگاه 
ها، توده مردم، نه آشنایی کافی با این علم و 
وظایف و کارکرد و کاربردش دارند و نه برای 
آن مشــروعیت و وجوبی قائل هستند، تودم 
مردم، در حوزه علوم انسانی، به عنوان مثال: 
نسبتاً با علومی مثل: روان شناسی و حقوق و 
اقتصاد و مدیریت وعلوم سیاسی وحسابداری، 
شناخت اجمالی دارند؛ اما عموما نمی دانند، 

کار وبــار وحرفــه جامعه شناســی وجامعه 
شناســان چیســت، این طبقه از چه و که 
ســخن می گویند و می نویسند، چه دردی 
را درمان می کنند، کدام گره را می گشایند، 
طرفه آنکه، خودشــان را نیز همچون جامعه 
شناسان، مجاز به تحلیل اجتماعی و فرهنگی 
ساختارها می دانند، علم جامعه شناسی در 
ساختار اجتماعی و فرهنگی، رشد و بالندگی 
پیدا می کند که کنش متقابلی با ســاختار 
جامعه خویــش پیدا کند، جامعه، آنرا جدی 
و راهگشا و کارگشا تلقی کند، اما اگر چنین 
کنــش متقابلی صــورت نگیرد،علم مذکور، 
محکوم به فعالیــت و عمل در همان فضای 

رسمی وآکادمیک خواهد شد.
پنجم( شبه جامعه شناسان: این گروه 
هم در ســپهرعمومی و مدنی وسیاســی و 
روشنفکری ورســانه ای و هم میان اساتید 
ســایر رشــته های دانشــگاهی و حوزوی، 
حضــور دارنــد، شــبه جامعه شناســان با 
اندک مطالعــات و اطاعاتی در باب جامعه 
وفرهنــگ و سیاســت و اقتصــاد و تاریخ 
ایــران و احیانا جهــان، خویش را برصورت 
و هیبت یک جامعه شــناس اصیل و مفسر 

کبیر و در مواردی اســاتید مسلم این رشته 
تصویر و تصور می کنند، توده مردم وحتی 
فرهیختگان واهل کتاب، به درســتی نمی 
توانند مرزبندی مشــخصی بین این شــبه 
جامعه شناســان وجامعه شناســان درس 
خوانده واصیل نمایند، سخنان و نوشته های 
این گروه در فضای بیرونی و مجازی، جا را 
برای تحلیل وتفســیر جامعه شناسان مقید 
و دانشــمند و محقق و صاحــب ایده تنگ 

نموده است. حتی فرد متفکری مثل: دکتر 
ســید جواد طباطبایی پــا در کفش جامعه 
شناسان اصیل نموده است، ایشان به عنوان 
یک فیلسوف سیاسی، احکام قطعی وجزمی 
درباب جامعه شــناس نبــودن ابن خلدون 
می دهد ودربــاب نظریه عصبیت و وجدان 
جمعی دورکیم،سخن می گوید و به جامعه 
شناســان، نهیب می زنــد: راه را گم کرده 
وســودای غلط دارید وابن خلدون ودورکیم 
وجامعه شناســی را فهم نکرده اید،کســی 
نیست بپرسد:جناب فیلسوف سیاسی، مگر 
جامعه شناســان ایرانی، خط و نشان برای 
فلسفه سیاســی کشــیده اند؟ مگر احکام 
قطعی و جزمی درباب دانش جنابعالی صادر 
نموده اند؟مگر جنابعالی، دو واحد درســی 
درباب جامعه شناســی درایران و فرانســه 
خوانده اید که درباب ابن خلدون ودورکیم 
واصحاب جامعه شناســی، ســخن ساز می 
نمائید؟ اما گویا گوش وچشــم ودست شبه 
جامعه شناسان، برای شنیدن و گرفتن پیام 
جامعه شناسان اصیل، باز نیست، و هر روز، 
سخنان خویش را تکرار می کنند و خلقی را 

گرفتار توهمات خویش می نمایند.
ب:چالش های درونی جامعه شناسی 

ایرانی
یکم( ضعف کنــش متقابل اصحاب 
جامعه  اصحاب  درایران:  شناسی  جامعه 
شناســی درکشــور، رابطــه متقابل، گفت 
وشــنود ملی، نقد ســازنده و مراوده علمی 
وپژوهشی جمعی ندارند، گروه های جامعه 
شناس درسراسر کشــور، همچون جزایری 
جــدا و تک افتــاده، فعالیت مــی نمایند، 
حیات علــم و دانش و معرفــت به گفتگو، 
چالش علمی و نقد متقابل است، کتاب ها و 
مقالات و نوشته ها و مصاحبه های یکدیگر 
را مطالعه و نقد نمی کنیم، اســتاد و محقق 
مدعو در دانشــگاه ها و گــروه های جامعه 
نداریم، درچنین وضعیتی  شناسی کشــور 
نباید انتظــار تولد مکتب جامعه شناســی 

ایرانی نظام دار داشته باشیم.
دوم(غلبه عواطف برعقلانیت علمی:  
عقانیــت علمــی، ایجــاب مــی کند که 
درتفســیر وتحلیل و نوشتن و گفتن و نقد 
علمی، محافظه کار، خجول، کم رو وعاطفی 
نباشــیم؛ همانطور که در روابط غیرعلمی، 
دوست ومهربان هســتیم، درنقد اندیشه ها 
ویافته های علمی باید صریح، شجاع، منتقد 
ومستقل باشیم. متأســفانه اصحاب جامعه 
شناســی ایرانی، با مســائل ومباحث علمی 
وجامعه شناختی، عاطفی و شخصی وفردی 
برخورد می کنند، نقد جدی کتب و مقالات 
و پژوهش هــا را نداریم، اندک نقدهایی که 
صورت می گیرد، مشــحون و مملو از غرض 
ورزی اســت، گویــا نوعی تنــگ نظری و 
حسادت میان برخی جامعه شناسان ایرانی، 
موج می زند، از جامعه شناسان بزرگ کشور 
و پیشکسوتان وحتی جامعه شناسان جوان 
و خاق، تعریف و تمجید نمی شــود، نوعی 
توطئه سکوت علمی، جاری و ساری است، 
دوســت نداریم، چهره های جامعه شناس 
کشور، مطرح، برکشــیده و شنیده بشوند. 
در سرزمین غرب، جامعه شناسان، حامی و 
پشتیبان یکدیگرند، کتاب های یکدیگر را به 
دانشجویان معرفی می کنند، دانشجویان را 
تشویق به حضور درکاس ها و کارگاه های 
همکاران می کننــد، اما چنین رخدادهایی 

درایران، کمتر، رخ می نماید.
سوم( فردگرایی منفی: جامعه شناسان 
ایرانــی، فردگرایی منفی دارنــد، هرجامعه 
شناسی؛ حتی بزرگان این حوزه، در خلوت 
خویش، تحقیق و پژوهش می کند، ماهیت 
دانــش در امروز با ماهیــت دانش در عصر 
قدیــم، تفاوت ماهــوی پیدا کرده اســت، 
دردوره قدیــم، محققان و دانشــمندان در 
کتابخانه و منــزل ومدرس خویش، مطالعه 
و کار علمی، انجام می دادند، اما امروز، علم 
و دانــش ومعرفت، ماهیت جمعی و گروهی 
و ســازمانی پیدا کرده اســت، این خصلت، 
برای علم جامعه شناسی، همچون ضرورت 
اکســیژن برای تنفس است، جامعه شناسی 
در حیات جمعی و نه فردی، بالنده و پویا و 

زایا می شود.
چهارم( محافظــه کاری: علم جامعه 
شناســی درایران و اصحاب جامعه شناسی 
به ویــژه قدما و بزرگان ایــن حوزه از پس 
خاطرات و خطرات گذشــته، محافظه کار 
و خودسانســور شده اند، آهســته و آرام و 
پیوســته گام برمی دارند که گربه چموش 
قدرت و سیاســت، شــاخ شــان نزند، علم 
جامعه شناســی و فراز وفــرود آن در دیار 
مغرب زمین، نشــان داده است که بزرگان 
این علم درآن دیار، بسی هزینه داده، حتی 
جان فشانی کرده، تبعید و هجرت را تحمل 
کردند و اخراج از دانشــگاه را، اما هیچ گاه 
و هیــچ وقت،آرمان و پیام جامعه شناســی 
را رها نکردند، جامعه شناســی، علم رهایی 
بخش اســت، صلح آفریــن و آزادی بخش 

اســت، نقاد و صریح اســت، مقلد قدرت و 
ساختارشکن  نیســت،  اجتماعی  ســاختار 
معقــول و منطقی اســت، پس نســبتی با 

محافظه کاری ندارد.
پنجم( عــدم آگاهی دقیق از تاریخ 
تحولات ایران واســلام: جامعه شناسی 
ایرانــی، بایــد از نظریه ها و تئــوری ها و 
مکاتب غربیان وشــرقیان؛ بهره برد: علم و 
معرفــت مرز و جغرافیا نــدارد، بین المللی 
و بیــن الدولی اســت، اما جامعه شناســی 
ایرانی، عاوه بر مسلح بودن به مکاتب مهم 
جامعه شناسی جهانی، باید متکی بر تاریخ 
ایران واسام باشد، متأسفانه حتی از تاریخ 
تحــولات اجتماعی و فرهنگی وسیاســی و 
دینــی ۱۵۰ ســال اخیر کشــور و انقاب 
مشروطیت، اجماع علمی درجامعه شناسی 
ایرانی نداریم، درســپهر این علم، هنوز نمی 
دانیم: مشــروطیت انقاب بــود یا جنبش، 
تمام شــد یا ناتمام ماند، کارکرد داشــت و 
یا نداشت؛ بازیگران مهم ونقش آنان کجا و 
چه بود، خب درچنین شرایطی، کی و کجا، 
جامعه شناسی ایرانی متولد می شود ورشد 

می کند وبالنده می شود؟
جامعه  بــودن  دراقلیت  ششــم( 
شناســان صاحب ســبک وایده: یک 
مکتب و یا حوزه ویا نحله و پارادایم جامعه 
شناسی،زمانی، سامان می پذیرد که: تعداد 
قابل توجــه جامعه شناســان دانشــمند، 
محقق، فاضل وکوشا، پیگیر وصاحب سبک 
و ایده ونظریه، با یکدیگر درارتباط باشــند 
وهمکاری متقابل علمی وپژوهشــی داشته 
باشند. چنین چهره هایی در جامعه شناسی 
ایرانی، کماً و کیفاً، اندک شــمار هستند، با 
چند گل جامعه شــناس، باغ وبهار جامعه 

شناسی، گلستان و سرسبز نخواهد شد.
هفتم( دشــمنی ودوستی افراطی با 
حاکمیت وقدرت: جامعه شناســی، شأنی 
وحظــی از روشــنفکری وروشــنگری نیز 
دارد، جامعه شناســان ایرانی، یا دشمن و یا 
دوســت افراطی قدرت مسلط هستند،گویا 
روشــنفکری را همین دشــمنی و دوستی 
تصویر و تصور می کنند، چندان اهل تعامل، 
ونقد ســازنده  دیالوگ  متقابــل،  گفتگوی 
نیســتند، باید این واقعیت را بپذیریم که با 
قهر وآشتی افراطی، امور این علم به سامان 
و به سرمنزل مقصود نخواهد رسید، جامعه 
شناسی باید با قدرت و با نظام و با حاکمیت 
وارد گفتگو وداد وستد بشــود، البته گفت 
وشــنود متقابل، نیازمنــد صبوری و حلم و 
متانت و گذشت است، به تعبیر استاد شهید 
مطهری: حق دادنی نیســت، گرفتنی است، 
باید جامعه شناسی ایرانی، با صبر و حوصله 
و متانت، مشــروعیت و کارآمدی خودش را 
ثابت کند، اثبات این امر با قهر با قدرت و یا 
ذوب در قدرت؛ عملی نیست، بل، با رایزنی 

و گفتگو و نقد، میسر می شود.
جامعه  بودن  دولتی-رسمی  هشتم( 
شناســی ایرانی: جامعه شناسی جهانی، 
به ویژه در دیار غرب، یک دانش مســتقل 
وغیر دولتی اســت. به همیــن دلیل، روی 
پای خویش ایســتاده اســت و دستش نیز 
در مقابــل قدرت، دراز و زبانــش نیز، گویا 
اســت،اما جامعه شناسی رسمی وآکادمیک 
ایرانــی، یک علم کاماً رســمی و دولتی و 
اداری اســت، درچارچوب مقررات اداری و 
دولتی، رشــد و بالندگی این علم نیز، کند 

وآهسته می شود.
نهم( نحوه پذیرش دانشجویان جامعه 
شناسی: دانش آموزان دبیرستان ها، مشاوره 
و راهنمایــی تحصیلــی ندارنــد، در فرایند 
کنکــور و انتخاب رشــته عموماً براســاس 
آزمــون وخطا عمــل می کننــد، در حوزه 
علوم انســانی، استعدادهای برتر، رشته های 
حقوق و روان شناسی و اقتصاد و حسابداری 
را انتخاب می کننــد، انتخاب و اولویت آخر 
آنان، رشــته جامعه شناسی اســت، عموماً 
اســتعدادهای متوســط و ضعیف و یا افراد 
فاقد عاقه و انگیزه، رشته مذکور را انتخاب 
می کنند، همین اســتعدادهای متوســط و 
ضعیف، بالاخره اســتاد و محقق این رشــته 
خواهند شــد، بدیهی است که چنین چرخه 
ای، مولد جامعه شناســی ایرانــی، زاینده و 
پویا، نخواهدبود. خــدا رحمت کند مرحوم 
دکتر حشــمت الله طبیبی را، به شوخی می 
گفت: من شاگرد گورویچ بودم، چنین شدم، 
شما که شاگرد من هستید، چه خواهید شد 
و شــاگردان شــما، چه خواهند شد! جامعه 
شناســی ایرانی؛ نیازمند اساتید و محققان و 
دانشجویان با استعداد، با انگیزه، سخت کوش 
و عاقمند است. چالش هایی همچون: تمرکز 
گرایی جامعه شناسی ایرانی درتهران و چند 
کان شهر کشــور، تمرکزگرایی در سرفصل 
دروس و نادیده گرفتــن مســائل و مباحث 
مناطق و اســتان ها؛ تدوین سرفصل دروس 
مبتنی بر اراده جناح های سیاســی و جناح 
زدگی جامعه شناسی ایرانی و خودبسندگی 
نابسامان گروه های جامعه شناسی کشور هم 
از چالش های مهم این حوزه علمی محسوب 
می گردد که جهت جلوگیری از اطاله کام ، 

به وقتی دیگر موکول می شود.

علم جامعه شناسی درایران و اصحاب جامعه شناسی به ویژه قدما و بزرگان 
این حوزه از پس خاطرات و خطرات گذشته، محافظه کار و خودسانسور شده 

اند، آهسته و آرام و پیوسته گام برمی دارند که گربه چموش قدرت و سیاست، 
شاخ شان نزند، علم جامعه شناسی و فراز وفرود آن در دیار مغرب زمین، نشان 

داده است که بزرگان این علم درآن دیار، بسی هزینه داده، حتی جان فشانی 
کرده، تبعید و هجرت را تحمل کردند و اخراج از دانشگاه را، اما هیچ گاه و هیچ 

وقت،آرمان و پیام جامعه شناسی را رها نکردند

 یک مکتب و یا حوزه ویا نحله و پارادایم جامعه شناسی،زمانی، سامان 
می پذیرد که: تعداد قابل توجه جامعه شناسان دانشمند، محقق، فاضل وکوشا، 

پیگیر وصاحب سبک و ایده ونظریه، با یکدیگر درارتباط باشند وهمکاری 
متقابل علمی وپژوهشی داشته باشند. چنین چهره هایی در جامعه شناسی 

ایرانی، کماً و کیفاً، اندک شمار هستند، با چند گل جامعه شناس، باغ وبهار 
جامعه شناسی، گلستان و سرسبز نخواهد شد



7سرزمین من سه شنبه       12 مهر 1401
77 ربیع الاول1444  4 اکتبر2022  شماره: 4020  سه شنبه       12 مهر 1401
7 ربیع الاول 1444  4 اکتبر سپتامبر 2022  شماره: 4020

خبرخبر

 تامین برق ۳۳ حلقه چاه آبرسانی 
همدان

 همدان-ساراکریمی،خبرنگارآرمان امروز-
برق مورد نیــاز ۳۳ حلقه چاه اضافه شــده به 

شبکه آبرسانی همدان تامین شد.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
همدان با اشــاره به تامین برق ۳۳ حلقه چاه 
و سه ایستگاه پمپاژ گفت: به منظور آبرسانی 
اضطراری به شهر همدان، ۱۸ کیلومتر شبکه 
۲۰ کیلوولــت بــرق احــداث و ۲۸ دســتگاه 

ترانسفورماتور نصب شد.
 علــی ســهرابی بیدار در آییــن تجلیــل از 
کارکنان ایثارگر و خانواده شهدای این شرکت 
با اشاره به اقدامات انجام شده برای برق رسانی 
به چاه های آب استان و رفع مشکل آب همدان 
گفــت: در حــوزه آبرســانی به شــهر همدان 
کارکنان این شــرکت با تلاشی جهادی نسبت 
به تأمین برق مورد نیاز چاه های آب کشاورزی 

برای ورود به شبکه آب استان اقدام کردند.
او گفت: برای برق رسانی به ایستگاه شماره 
سه پروژه آبرسانی بلند مدت به همدان نیز ۲۳ 
کیلومتر از شبکه برق این مسیر نیاز به اصلاح 
داشــت که طی عملیات جهادی با حضور ۴۰ 

گروه عملیاتی اجرا شد.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
همدان گفت: برای انجام این عملیات بزرگ در 
حالت عادی نیاز به ۱۵ روز کار بود که با اجرای 
این مانور بزرگ و حضور گروه های عملیاتی از 
سراسر استان طی ۶ ساعت عملیات اجرا شد.
سهرابی بیدار با بیان اینکه امسال با مدیریت 
پیک بار تابستان، مشــترکان خانگی استان، 
تابستان را بدون خاموشی سپری کردند، ادامه 
داد: برای رســیدن به این هــدف، برنامه های 
مدیریت پیک بار با همت وزارت نیرو و شــرکت 
توانیر و با مشارکت مردم به خوبی اجرایی شد 
تا مراکز مشترکین خانگی ما خاموشی نداشته 

باشند.
او با اشــاره به اقدامات فرهنگی اجرا شده 
گفت: در ایام اربعین حسینی نیز نیرو های این 
شرکت برای خدمت سانی به زائران حسینی به 

مرز مهران و خسروی اعزام شدند.

    تلاش برای احیای 

شرکت کنتورسازی قزوین

 قزوین-مرادی،خبرنگارآرمان امروز-رئیس 
سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قزوین 
گفت: با توجه به دســتور رئیــس جمهور در 
رابطه با شــرکت کنتورسازی به دنبال احیای 

این واحد صنعتی هستیم.
عزیز الله افضلی در جلســه ستاد تسهیل 
و رفــع موانــع تولید اســتان قزویــن که ظهر 
یکشــنبه در سالن جلســات شهید سلیمانی 
استانداری قزوین برگزار شد اظهار کرد: حل 
مشکلات شرکت کنتورسازی از نکاتی بود که 
مورد تاکید ریاست محترم جمهوری است و با 
توجه به تدابیری که در سفر ایشان به استان 
اندیشــیده شــده برای احیــای آن در تلاش 

هستیم.
وی افــزود: یکی از اصلی ترین مشــکلات 
این واحد صنعتی تعطیل، تکنولوژی قدیمی 
آن اســت کــه بایــد بــه روز شــود و در تلاش 
هســتیم با مشــارکت بخــش خصوصی این 

اقدام انجام شود.
رئیس ســازمان صنعت، معــدن و تجارت 
قزویــن بیــان کــرد: همچنیــن از ایــن پس 
محصولات جانبی صنعت برق و کنتورسازی 
نیز قرار است توسط این واحد صنعتی تولید 
شــود که کارهای اولیه آن انجام شــده و خط 

تولید هم راه اندازی شده است.
وی با بیــان اینکه این واحــد صنعتی یک 
واحد تولیدی با برند ملی اســت، اضافه کرد: 
بخشــی از مشــکلات این واحد نیز مرتبط با 
سایر ادارات و دســتگاه ها است که استاندار 
محترم در صدد رفع آن هســتند تا شــاهد آن 
باشــیم که ایــن واحد نیز بــه زودی به چرخه 
تولیــد بازگــردد. افضلــی در پایــان یکــی از 
مشــکلات واحدهــای صنعتــی در اســتان 
قزوین را مالیات دانســته و یادآور شد: برخی 
اعتراض ها در زمینه مشــکل در محاسبه و یا 
حتی پرداخت مالیات وجــود دارد که تلاش 
می کنیم در کارگروه های ذیل ســتاد تسهیل 

آن را بررسی و موانع را رفع کنیم.

ساماندهی و انتقال آب های سطحی 
و فاضلابی محله حیدرآباد کرج

امــروز- آرمــان  کرج-فراهانی،خبرنــگار 
سرپرست شــهرداری کرج گفت: ساماندهی 
و انتقــال آب های ســطحی و فاضلابی محله 
حیدرآباد در دســتور کار مدیریت شهری قرار 

گرفت.
منوچهر غفاری در بازدید از محله حیدرآباد 
و خیابــان فرشــید فر اظهــار داشــت: توجه 
مدیریت شهری به محلات ناکارآمد یا محلات 
کــم برخوردار یکــی از اولویت هــای این دوره 
شــورا و شــهرداری اســت و در همین راســتا 
رسیدگی به محله حیدرآباد و خیابان فرشید فر 
و رفع نیازهای این محله در دستور کار مدیریت 

شهری قرارگرفته است.
وی با اشــاره بــه اینکه پروژه ســاماندهی و 
انتقال آب های ســطحی در محلــه حیدرآباد 
از ســال ۱۴۰۰ آغازشــده اســت، به کیفیت 
فاضــلاب این محل اشــاره کرد و افــزود: این 
فاضلاب حاصل تجمل آب های سطحی است 

و با فاضلاب خانگی تفاوت دارد.
سرپرست شــهرداری کرج بابیان اینکه در 
آینــده ای نزدیک، پروژه ســاماندهی و انتقال 
آب های ســطحی محلــه حیدرآباد بــه اتمام 
می رســد، اضافه کرد: پس از اتمام این پروژه، 
بحث پیاده روسازی و نصب المان های شهری 
را در این محله داریم.غفاری افزود: امیدواریم 
این پروژه که یکی از پروژه های مؤثر شــهر در 
محلات کم برخوردار به شمار می رود و باهمت 
منطقه ۷ و سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای 
شهری شــهرداری کرج در حال انجام است تا 

پایان سال به بهره برداری برسد.

  انتصاب دبیر انسجام بخشی شورای 
روابط عمومی و اطلاع رسانی 
صنعت آب و برق استان کرمانشاه

 کرمانشــاه – فریده محمدی،خبرنگارآرمان 
امروز-مدیــر دفتر روابط عمومی شــرکت آب و 
فاضلاب استان کرمانشاه بعنوان دبیر انسجام 
بخشی شــورای روابط عمومی و اطلاع رسانی 

صنعت آب و برق استان منصوب شد.
طــی حکمی از ســوی علی اکبــر کاظمی 
مشــاور وزیر نیــرو و مدیرکل روابــط عمومی و 
اطلاع رســانی وزارت نیرو، »علی مرادی« مدیر 
دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی شــرکت 
آب و فاضلاب اســتان کرمانشــاه بــه مدت دو 
سال بعنوان دبیر انسجام بخشی شورای روابط 
عمومی و اطلاع رســانی صنعت آب و برق این 

استان منصوب شد.

  عرضه گسترده مرغ منجمد 

در آذربایجان شرقی

امروز-  تبریز-امیدمحمدزاده،خبرنگارآرمــان 
رئیس سازمان جهادکشاورزی آذربایجان شرقی 
از عرضه گســترده مرغ منجمد با قیمت مصوب 

دولتی در استان خبر داد.
اکبر فتحی، در حاشیه جلسه وبیناری قرارگاه 
امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی با حضور وزیر 
جهادکشاورزی با بیان اینکه در راستای حمایت از 
مصرف کنندگان، عرضه گوشــت منجمد مرغ با 
قیمت مصوب در فروشگاه های زنجیره ای و تعداد 
۱9 مغازه خرده فروشی به عنوان کاسبان امین در 
سطح شهر تبریز و سایر شهرستانها در حال انجام 
اســت ادامه داد: توزیع اینترنتی گوشت منجمد 

مرغ نیز از امروز انجام می شود.
وی افــزود: بــا توجه به روند افزایشــی قیمت 
گوشــت مرغ گرم در بازار و در راســتای رفاه حال 
مصرف کنندگان، عرضه گوشت مرغ منجمد در 
تمامی مراکز عرضه اعم از فروشگاه های زنجیره 
ای و صنوف منتخب همچون کوروش،ســیمای 
مشاغل، تعاونی مصرف کارگران،بازرگام، جانبو، 
بایــرام، اوجوز مارکــت، آذرمرجان و.. آغاز شــده 
اســت. وی افــزود: بــا هماهنگــی وزارت جهاد 
کشــاورزی و شرکت پشــتیبانی امور دام با هدف 
تســریع در تنظیم بــازار این کالای اساســی، هر 
کیلوگرم مرغ منجمد به قیمــت مصوب هرکیلو 
۴۸ هزارتومان عرضه می شود. وی اضافه کرد: به 
استناد مصوبه کمیته اقدام مشترک مبنی بر توزیع 
یک هزار تن گوشــت مرغ منجمــد جهت ایجاد 
تعادل در بازار، برش توزیع  شهرســتانی به شرط 
تحویل درب سردخانه شرکت پشتیبانی با اولویت 
فروشــگاههای زنجیره ای، تعاونیهــای مصرف و 
تعاون روســتایی و فروشــگاههای معتبر و دارای 

اهلیت دارای صندوق مکانیزه انجام شده است.

کرج-فراهانی،خبرنگار آرمان امروز-جلسه 
هماهنگــی تامین مســکن کارگران اســتان 
البرز در راســتای قانون جهش تولید مســکن 
به ریاســت مدیــرکل راه و شهرســازی برگزار و 
راههای تامین مســکن کارگری مورد بررســی 

قرار گرفت.
در ابتدای این جلسه که به ریاست مدیرکل 
راه و شهرسازی استان البرز و با حضور مدیرکل 
کار، تعــاون و رفاه اجتماعــی ، مدیرکل بنیاد 
مســکن انقلاب اســلامی ، فرماندار اشتهارد 
،نماینــده اتاق تعاون و همچنیــن نمایندگان 
برخــی از شــرکتهای خصوصــی برگزار شــد 
گزارشی از اقدامات صورت گرفته در خصوص 
تامین مسکن کارگری به خصوص در شهرهای 
دارای شــهرکهای صنعتی منجمله شهرستان 

اشتهارد عنوان شد.
ابراهیم کردلــو – فرماندار اشــتهارد ضمن 
بیان اینکه شرکتهای خصوصی این شهرستان 
دارای کمبود نیروی انســانی می باشند گفت 
بیش از ۱۰ شرکت صنعتی درخواست مسکن 
کارگــری دارنــد که در صــورت تامیــن زمین 
امیدواریم اتفاقات خوبی در شهرســتان برای 

قشر زحمت کش کارگر رقم بخورد.
دارایی –مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
استان البرز نیز با توجه به نیاز مسکن به عنوان 
یکــی از مهمترین دغدغه های قشــر کارگر و 
صنعتگــر از آمادگی این اداره کل در راســتای 
آمایش و ساماندهی تعاونی های کارگری خبر 

داد.
در ادامــه نماینــدگان بخــش خصوصی و 
شــرکتهای صنعتی به بیان مشکلات خود به 
ویژه در حوزه مسکن کارگری پرداختند و اظهار 
داشــتند در صورت تامین مسکن شرکتها در 

آینده با رشد و توسعه همراه خواهند بود که این 
موجب رونق اقتصادی در منطقه خواهد شد.

مدیرکل راه و شهرسازی استان البرز ضمن 
جمع بندی موضوعات بیان داشت در استان 
به ویژه شهرســتان اشتهارد شــرکتهای وجود 
دارد کــه هریک دارای عنــوان و برند معتبری 
در کشــور و حتی بین المللی می باشند و این 
شرکتها در خصوص کارگران خود با دو معضل 

اساسی مواجه می باشند.
رضا خالقی مشکل اول را شرایط اقتصادی 
جامعه و تامین هزینه های زندگی و مشکل دوم 

را بعد مســافت شــرکتهای واقع در شهرستان 
اشــتهارد تا محــل زندگی کارگران برشــمرد و 
اظهار داشت طبق بررسی های به عمل آمده 
در صورت رفع مشکل مسکن هردو معضل این 

قشر تا حدود زیادی رفع خواهد شد.
این مقام مسئول با بیان اینکه هدف دولت 
در طرح نهضت ملی مســکن طی چهار سال 
خانه دار کــردن مردم می باشــد گفت بخش 
اعظم تعهد چهارمیلیونی دولت قشــر محترم 
کارگر می باشــد و باید با تعریف یک ساز و کار 
مشخص ارکان دولت و بخش خصوصی همسو 
و همــراه یکدیگر باید این هدف مشــخص را 
اجرایی کنند.مدیرکل راه و شهرسازی استان 
البــرز در پایان با بیان اینکه در شهرســتانهای 
اشتهارد و نظرآباد اراضی کافی جهت ساخت 
مسکن وجود دارد اظهار داشت این اداره کل 
آماده است تا طبق قوانین این اراضی را جهت 
ساخت مسکن به ویژه مسکن کارگری واگذار 
کنــد و از ورود بخش خصوصی به این موضوع 
نیــز اســتقبال می کنیــم تا با برطرف شــدن 
دغدغه مسکن کارگران شــاهد رشد و پویایی 

اقتصاد در استان البرز باشیم

فریده محمدی،خبرنگارآرمان   – کرمانشاه 
امروز-مدیــرکل راهداری و حمل و نقل جاده 
ای استان کرمانشاه گفت: ترانزیت خروجی 
از پایانــه مــرزی پرویزخــان نســبت به مدت 
مشــابه ســال قبل از افزایش ۲۳۱ درصدی 

حکایت دارد.
فریبــرز کرمی اظهار داشــت: امســال دو 
هزار و۵۷۰ دســتگاه نــاوگان حامل کالاهای 
ترانزیتــی از پایانــه مــرزی پرویزخــان خارج 
شدند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
بــا ۷۷۵ دســتگاه نــاوگان از افزایــش ۲۳۱ 
درصدی حکایــت دارد. وی افزود: همچنین 
تناژ ترانزیت خروجی از پایانه مرزی پرویزخان 
طــی امســال ۳۵ هــزار و ۲۴۲ تن بــوده که 
نسبت به شــش ماهه نخست ســال گذشته 
به میــزان ۱۱هــزار و ۵۳۴ تــن ۲۰۵ درصد 
افزایش یافته است. کرمی تصریح کرد: میزان 

ترانزیت ورودی از پایانه مرزی پرویزخان طی 
شــش ماهه نخســت ســال جاری ۲۱ هزار و 
99۸ دستگاه ناوگان بوده که نسبت به مدت 

مشابه ســال قبل با ۱۵ هزار و ۵۶۰ دستگاه 
از رشد ۴۱ درصدی دارد. مدیرکل راهداری و 
حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه گفت: 

همچنین امسال ترانزیت ورودی کالا از پایانه 
مرزی پرویزخان به ۶۱۴ هزار و ۲۸۷ تن رسید 
که در مقایسه با ســال گذشته با ۴۲۷ هزار و 

۷۴۸ تن، ۴۳ درصد رشد داشته است.
کرمــی دربــاره میــزان بارگیــری از مرز به 
سمت کشور، خاطرنشان کرد: از ابتدای سال 
جاری 9 هزار و ۷۲۱ دســتگاه ناوگان نسبت 
به بارگیری از پایانه مرزی پرویزخان به سمت 
اقصی نقاط کشور اقدام کردند که در مقایسه 
با 9 هزار و ۳۲۸ دستگاه ناوگان سال گذشته 

چهار درصد افزایش داشته است.
وی همچنیــن میزان تنــاژ کالای بارگیری 
شده از پایانه مرزی پرویزخان به سمت کشور 
را طی شش ماهه امسال ۲۵۴ هزار و ۵۲۴ تن 
اعلام کرد که در مقایســه با ۲۴۰ هزار و ۵۸۵ 
تن در ســال گذشــته از افزایش پنج درصدی 

حکایت دارد.

ایلام-هدی منصوری،خبرنگارآرمان امروز-
مدیر امور بهره برداری شرکت گاز استان ایلام با 
اشاره به اینکه این مجموعه برای گازرسانی به 
نقاط محروم و کمتر توسعه یافته استان برنامه 
دارد، گفت: گازرســانی به مناطق شــهری و 
روستایی دره شهر در وضعیت مطلوبی قراردارد 
و تلاش می شود که روســتاهای باقیمانده در 

کمترین زمان ممکن گازدار شوند.
مجتبی بهادری در مراســم تکریم و معارفه 
رؤسای جدید و سابق شــرکت گاز شهرستان 
دره شــهر افــزود: هــم اکنــون ۱۰۰ درصــد 
جمعیت شهری و 9۷ درصد جمعیت روستایی 
شهرســتان از نعمــت گاز طبیعــی برخوردار 

هستند.
وی اظهار داشت: در حال حاضر گازرسانی 
به روســتای فرهادآباد در دست اجرا می باشد 
کــه با گازدار شــدن این روســتا، دره شــهر در 
آینده نزدیک به شهرستان های سبز استان می 

پیوندد.
مدیر امور بهره برداری شــرکت گاز استان با 
اشاره به اینکه شهرســتان دره شهر دارای ۶۰ 

روســتا می باشــد که تاکنون ۵۳ روســتای آن 
گازدار و یک روستای دیگر در دست اجرا است 
و ۶ روســتای باقیمانده از لحاظ سرانه هزینه 
گازرســانی فاقد توجیه هستند، گفت: بیش 
از ۱۴ هزارو ۴۶۶ مشــترک در مناطق شهری 

و روستایی دره شهر اشتراک پذیری انجام و در 
حال حاضر از نعمت گاز بهره مند هستند.

وی اظهار داشــت: نصب بیــش از 9 هزارو 
۲۶۰ انشــعاب در مناطق شهری و روستایی، 
اجــرای ۳۸۰ کیلومتر خطــوط انتقال، تغذیه 

و شــبکه از دیگر خدمات شرکت گاز استان به 
مردمان خوب شهرستان دره شهر بوده است.

همچنین در این مراسم فرماندار شهرستان 
دره شهر با اشــاره به اینکه عملکرد شرکت گاز 
استان در این شهرستان مطلوب است، گفت: 
تعداد ۶ روستای تخته نرم، چناره، لودر، مهواز، 
کوه نشــین و کله بــاد با جمعیــت ۱۳ خانوار، 
فاقد توجیه گازرسانی هستند، انتظار می رود 
به منظور رفع محرومیــت در این مناطق برای 

گازرسانی به آنها برنامه ریزی شود.
اینکــه  بیــان  بــا  طاهــری  هوشــنگ 
خدمات رسانی شــرکت گاز استان در مناطق 
محروم و کمتر توســعه یافته این شهرستان به 
عینــه برای جامعــه هدف قابل لمس اســت، 
ابراز امیدواری کرد، سرپرست جدید اداره گاز 
این شهرستان بتواند مشکلات مردم در حوزه 

گازرسانی را برطرف کند.
گفتنی اســت در ایــن مراســم از زحمات 
»هاشم فرهادی« تقدیر و » شهرام اسماعیلی« 
بعنوان سرپرســت جدید اداره گاز شهرستان 

دره شهر منصوب شد.

مومنی،خبرنگارآرمــان  اصفهان-مریــم 
امروز-احمدرضا طحانیان، مدیرعامل شرکت 
نمایشگاه بین المللی اصفهان با اشاره به اینکه 
دوازدهمین نمایشــگاه گردشــگری، صنایع 
دســتی و هتلداری اصفهان با حضور بیش از 
۱۸۰ شــرکت در حال برگزاری اســت، اظهار 
کرد: این اولین دیدار فعالان حوزه گردشگری 
بعد از کرونا اســت که با استقبال خوبی روبرو 

بوده است.
طحانیان، برپایی این نمایشگاه را گامی به 
سوی توسعه صنعت گردشگری و هتلداری در 
اصفهان و کمک به اقتصاد شهر و کشورعنوان 
کرد و افزود: ســعی کرده ایم بسترهای لازم در 

این زمینه را فراهم نماییم.
 در ادامه مدیرعامل هلدینگ گردشــگری 
ســازمان تامین اجتماعی با اشــاره به توسعه 
هتل های هما در شــهرهای شــیراز، مشهد، 
تهران، بندرعباس و …، ابرازامیدواری کرد که با 
توجه به ظرفیت اصفهان در حوزه گردشگری 

مجموعه هتل های هما در این شــهر احداث 
شود.

وی به فعالیت قطارهای گردشــگری رجا و 
مراکــز مجموعه ایرانگــردی و جهانگردی این 
هلدینگ در بســیاری از شــهرها و همچنین 

اجــرای طــرح کرامــت رضــوی بــرای اعزام 
بازنشســتگان ســازمان تامیــن اجتماعی به 
مشــهد مقدس اشــاره کــرد و افــزود: در نظر 
داریم  از طریق قطارهای رجا و هتل های هما 
بازنشســتگان این سازمان را به مشهد مقدس 

اعزام کنیم و این هلدینگ گردشگری امسال 
بالای ۶ هزار شب اقامت را برای بازنشستگان 
مهیا کرده اســت وی با بیان اینکه متاســفانه 
اقدامات مربوط به توسعه گردشگری سلامت 
به دلیل شیوع کرونا متوقف شد، تصریح کرد: 
اکنون به دنبال احیای گردشــگری ســلامت 
هســتیم و این جزو اولویت های این مجموعه 

است..
وی بــه  موانع و مشــکلاتی که در اســتان 
اصفهان برای ساخت مجموعه هتل های پنج 
ستاره هما وجود داشته، اشاره کرد و افزود: با 
توجه به تلاش ها و برنامــه ریزی های صورت 
گرفته، تــا قبل از اتمام ســال ۱۴۰۱ شــاهد 
کلنگ زنی و آغاز به کار عملیات ســاخت هتل 
همای در منطقــه صفه اصفهان خواهیم بود. 
وی افزود: دراین دوره مدیریت شهری و توجه 
اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری و رویکرد 
تأمیــن اجتماعی، بســیاری از موانع برطرف 

شده و به دنبال اخذ مجوزها هستیم.

کلنگ زنی ساخت هتل هما اصفهان تا پایان سال ۱۴۰۱
مدیرعامل هلدینگ گردشگری سازمان تأمین اجتماعی وعده داد؛ 

   رشد اقتصادی استان البرز همزمان با تامین مسکن کارگری

   در 6 ماهه نخست امسال صورت پذیرفت؛
افزایش ۲۳۱ درصدی ترانزیت خروجی از پایانه مرزی پرویزخان

مدیر امور بهره برداری شرکت گاز استان :
  شرکت گاز ایلام برای گازرسانی به نقاط محروم استان برنامه دارد
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یادداشت

ویدیویــی از تخریــب یک ســازه تقریبا 
۳۰ متری در فوشــه منطقــه قلعه رودخان 
مجــازی  فضــای  در  فومــن  شهرســتان 
دست به دست شد که ابتدا نظر هر بیننده ای 
را به خود جلب می کرد. در ویدیویی که گفته 
می شود از سوی متصرفان یا منسوبان آن ها 
حین اجرای حکم قانونی گرفته شــده نشان 
می داد که نیروهــای یگان حفاظت از منابع 
طبیعی علیرغم ناله های فردی ناشنوا و لال 
که در ســازه غیرمجاز ساکن نیز بوده، بدون 
توجه به ابعاد عاطفــی و اجتماعی موضوع، 
اقدام به جمع آوری سازه غیر مجاز می کنند!

موضوع تخریب ســازه ســبک و کوچک 
فردی ناشــنوا و لال در منطقه ای جنگلی به 
حدی اندوهناک و غیــر قابل تحمل به نظر 
می رسید که نظر هر شخصی را به خود جلب 
می کرد؛ در همیــن رابطه و به جهت تبیین 
ابعاد این رخداد غیرقابل انتظار با مســئولان 
منابع طبیعی شهرســتان فومن به گفت وگو 

نشســتیم. فرمانــده یگان حفاظــت منابع 
طبیعی شهرســتان فومــن در همین رابطه 
می گوید: این سازه غیر مجاز در عرصه اراضی 
ملی ساخته شــده و حدود سه ماه پیش از 
تخریب ســازه، هشــدارها و تذکــرات لازم 
متعاقب دستور قضایی مبنی بر جمع آوری 
سازه ها ابلاغ شده بود.  به گفته عابد قاسمی، 
ناشنوا بودن فرد ساکن در این سازه غیرمجاز 
بهانــه ای برای ســودجویی متصرفان بوده و 
به نظر می رسد چشــم اندوزان به بیت المال 
از وی بــه عنوان ابزاری برای دســت اندازی 
در انقــال بهره گرفته اند. تخریب این ســازه 
علیرغم تذکرات پیشــین صــورت گرفته و 
هیچگاه حافظــان و مجریان قانون از اجرای 
آن دست نخواهند کشــید و با متجاوزان و 
متصرفان کنار نخواهند آمد. متصرفان از این 
فرد ناشنوا و لال، جهت سودجویی و تصرف 
اراضی ملی و منابــع طبیعی بهره می گیرند 
و مشــابه این مورد در گذشــته نیز مسبوق 

به ســابقه بوده اســت.  یکی از شگردهای 
متصرفیــن و متجاوزین به حریــم انفال و 
اراضــی ملی ابتدا پرچین کردن اراضی ملی، 
خشــک کردن تدریجی درختــان جنگلی، 
ســاخت ابنیه چوبی قابل انتقال و ســبک و 

سپس خارج کردن زمین از محدوده اراضی 
ملی اســت.  فارغ از صحت و سقم ماجرا با 
همه ابعاد فنی و تخصصی آن موضوعی بسیار 
مهم و به نظر می رســد نوع هوشمندانه ای از 

سودجویی است.

چرا عزل؟
شنیدم رئیس امنیت اخلاقی با این که در 
کربلا بودند، او را از سِمَت اش عزل کرده اند. 
به نظر می رســد این کار باعث پاک کردن 
صورت مســاله است. به جای این که ایشان 
را برکنــار کنند، اگر قصوری انجام شــده، 
مسببان اصلی باید مجازات شوند. آیا رئیس 
امنیت اخلاقی قصوری مرتکب شــده است 

که در مرخصی بودند، عزل شده اند؟ 
علی- تهران

حمایت از توانیابان
برخــی توانیابان بــه دلیل جســمی و 
حرکتی مشــکلات فراوانی دارند، در جایی 
نمی توانند اســتخدام شوند و سرمایه ای هم 
ندارنــد مغازه بخرند یا اجــاره کنند. آنها با 
اســتعدادی کــه دادند مجبورنــد در خانه 
از توانایی های شــان اســتفاده کنند و در 
فضای مجازی فعالیت کنند. به عنوان نمونه 
اینجانب توانیابی هستم که در زمینه خرید 
و فروش استیکرهای گوناگون تبحر و نیاز به 
حمایت مشــتریان دارم. شماره تلفن همراه 
ام برای حمایت مصرف کنندگان در واتساپ 

۰۹۱۹۷۴۱۸۰۶۸ است.
محمدسبحان میرزاخانی – تهران

درخواست فوری از شهرداری
مدت هاست پیاده رو مقابل شرکت برق 
واقع در خیابان هفده شهریو، بالاتر از میدان 
شــهدا، کارگاهی که متعلق به شرکت مترو 
است، بدمنظر و نوازشــگر چشم هاست. از 
مسئولان شــهرداری و مترو تقاضا داریم به 
منظور پاکیزگی و رفع مزاحمت های ایجاد 
شده، هر چه سریع تر نسبت به جمع آوری 

آن اقدام کنند.
محمد جان نثاری- تهران 

 عریضه ای به وزیر ارتباطات 
دولت فخمیه 

منورالفکر روزنامه باشی:
سرگشــاده  عریضــه 
عیســی خان  خدمت 
وزیــر ارتباطات دولت 
ســیزدهم:  فخیمــه 
قربان خاکپای ِ پهنای 
باند همایونی شوم، در 
روزگاری کــه مــردم 
فرنگ با ماشین دودی، مسیر طهران تا مُلک 
ری را به اندازه بال زدن پرنده ای در قفس طی 
می کنند و پای بندگان به ستارگان رسیده، در 
مُلکِ ایران نیز  ده ســالی است که صفحاتی 
نورانی با اســامی قبیحه فرنگی »اینستاگرام« 
و »واتــس آپ« جای چاپارباشــی را گرفته و 
بدون امر ملوکانــه در اختیار فرد فرد بندگان 
کــه وظیفه ای جز نوکری دولــت ندارند قرار 
گرفته اســت . همانگونه که مستحضرید چه 
هزینه هایی را دولت متحمل شــد تا با وصل 
اینترنت چراغ این صفحات وارداتی فرنگی را 
برای بندگان روشن کند . جوانان این خاک از 
آن پس منت دار و شــکرگزار آن ذات اقدس 
هستند و از عهده بر نمی آیند مگر به خدمت 
و طاعــت ، که گفته اند : از دســت و زبان که 
برآید، کز عهده شــکرش به درآید. از آن سال 
هرگز از عهدة ِ شــکر عشري از اعشار بر نمی 
توانند آمــد، مگر به خدمــت و اطاعت. و اما 
دولتِ فخیمه در سنه ۱۳۸۸ شمسی به علت 
اغتشــاش و ایستادگی خس و خاشاک مقابلِ 
نظمیه چی ها، یوتیوب و فیســبوک را توقیف 
نمود . در سال  ۱۳۹۶ شمسی نیز میرزا جواد 
جهرمی استماع باشی با اطاعت از بالا، امر به 
توقیف تلگرام داد.   حضور مهر ظهورِ عیسی 
خان معروضم که دولت جاوید آیت جنابعالی 
جهت جلوگیری از اغتشــاش بندگان، شــیر 
اینترنت را  بسته و خاموشی چراغ صفحات شان 
را به نظاره نشسته است. فدایت شوم ، بسیاری 
از بندگان جوان و کاردان شما که رزق خود را 
بر پایه آن صفحات ســاخته و به امید توسعه 
روزی شان دل به دیگری باخته بودند تا سنت 
سفارش شده رســول اسلام را به جای آرند با 
چنین اوضاعی که رزقشان را بر باد و عشقشان 
را در باد دیده اند بر دولت تاخته  و به مملکت 
آتش انداخته اند و پیگیری روزانه شــان برای 
وصل اینترنت امان ما روزنامه نگاران قلم  به مزد 

را بریده است.
حــال که خدمت و خیانت ما قلم به مزدان در 
خاک پای مبارک پوشــیده نیست مانده ایم 
در بین اوامر دولت فخیمه و پیگیری  خواستِ 
جوانــان مانده از عشــق و رزق کــدام طرف 

بایستیم.  
شــنیده ایم در »مصلحت خانه« ، نیت رجال 
انسداد بر حفظ توقیف است و به این زودی ها 
نمــی خواهند اینســتاگرام را رفــع توقیف 
نمایند.  مســتدعی از خاکپای مبارک چنان 
است التفاتی در حق بندگان بفرمائید و قریب 
۹ میلیون نفر از کاســبان و مواجب بگیران را 
از دغدغه نان شــب برهانید  و آنها را به حالت 
دعاگویی و فرمان پذیری بازگردانیدکه بزرگان 
گفته اند، گر ما مقصریم تو همه درهای رحمتی.
 حــال که نام »رحمتی« بر این قلم آمد اجازه 
دهید پیروزی باشکوه آلمینیوم اراک بر ملوان 
بندر انزلی را حضور مبارک شــما شــادباش 
بگویم. نگارنده با این دستخط و در پایان این 
عریضه جهت استحضار خاطر کلیه اقوام سببی 
و نسبی، اولاد و سایر بستگان و دکانی که 2۰ 
سکه به ارزش یک نخود طلا چوب خط دارم، 
اعلام می دارم که حال بنده مســاعد است و 
به اندازه یک سیزده از برج میزان می گذرد، به 
سردی مزاج و بلغم مبتلا شده ام و درد دیگری 
ندارم جز دوری و بی خبری شما. الهی به حق 
علی)ع( تیمی که خاطر شما به آن اشاره است 
از گزند شکســت دور باشد . باشد که چنین 

باشد. 

66905271الو آرمان

این ســتون، تریبونی است برای بیان 
مشکلات و پیشنهادهای شما. تلاش ما 
این اســت که در این ستون دیدگاه ها، 
نظــرات و انتقادهایتان درتمام حوزه ها 

بازتاب یابد. 
آرمان امروز آینه افکار عمومی اســت. 

منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
info@armandaily.ir 

ساعت تماس: 9 تا 14 
 

توئیتر

آرمان امروز- شــهرام صفرنیا: بیمارستان های 
پایتخت روزانه پذیرای نیمی از افراد شهرســتانی  
هســتند. هر چند با توجه به طرح تحول سلامت 
تلاش های زیادی در زمینه تقسیم عادلانه امکانات 
و خدمات بهداشــتی و درمانی در کشــور صورت 
گرفــت اما همچنــان باوری قدیمــی بلای جان 
بیماران شهرستانی است که براساس آن پزشکان 
تهرانــی را کارآزموده  و متخصص تر از پزشــکان 
شهرستانی می دانند. بنابراین تقریبا نیمی از افراد 
سرگردان در بیمارستان ها و دارو خانه ها را بیماران 
شهرستانی و همراهان آنان تشکیل می دهند. این 
افراد از مســافت های دور و با چمــدان به تهران 
می آیند و اغلب آنها از ترس پول دوا و درمان راهی 
بیمارستان های دولتی می شوند و بنابراین حساب 
هــر قران پول خود را دارند. بودجه آنها باید کفاف 
پول دوا و درمان بیمارشان را بدهد و حساب پول 
خورد و خوراکشان هم جداســت. بنابراین اغلب 
دیگر پولی باقی نمی مانــد که صرف هزینه هتل 
یا مســافرخانه شود . شــب که به نیمه می رسد، 
دغدغه  محلی برای خواب دارند. برخی در خودرو 
می خوابند، برخی نیمکت پارک را برای استراحت 
شــبانه انتخاب می کنند و خانواده هــا به همراه 
کودکانشــان کنار دیوار بیمارستان چادر می زنند. 
خیابان، خیابان اســت و امنیت در آن معنا ندارد، 
اگر تمام ســوراخ و ســنبه های چادر را بپوشانند 
همچنــان از یــک درز نادیده باد بــه داخل نفوذ 
می کند. طول مــدت اقامت آنها در تهران معمولا 
بــه چند هفته و ماه می رســد. برخی از همراهان 

نیز به دلیل مشکلات مالی چادرنشین نمی شوند، 
عدم طاقت در فراق عزیز بیمار آنها را چادرنشین 
می کند. برخی از بیماران حال جسمی وخیم دارند 
و همراهان لحظه ای آنها را در بســتر بیماری تنها 
نمی گذارند. آنها رنج خوابیدن کنار خیابان یا پارک 
را به جان می خرند تا دمی از حال بیمار خود ناآگاه 

نباشند. 

همراه سرا، راه حلی موثر اما پرچالش 
بعد از دســتور رئیس جمهــور در 2۸ مهرماه 
۱۴۰۰، اوضاع تا حدی ســامان دهی شد اما هنوز 
همراهان بیماران بســتری شده با مشکلاتی هم 
چون ظرفیت کم، مســیر طولانی و هزینه همراه 
خانــه ها دســت و پنجه نرم می کننــد. عده ای 
هــم ترجیح می دهند شــب را در ماشــین خود 
صبح کنند. به نظر می رســد اگر عدالت درمانی 
در کشــور ایجاد شــود و افراد بومی در شهر خود 
مراحل درمان را سپری کنند دیگر شاهد بروز این 
مشکلات نخواهیم بود و کرامت هیچ فردی از بین 
نمی رود. دو، سه سالی است که بیمارستان هایی 
مانند امام خمینی )ره(، شــریعتی، علی اصغر )ع( 
و... میزبان همراهان بیمار در مجموعه هایی تحت 
عنوان همراه سرا هستند. اقامت در این همراه سراها 
رایگان است و تخت ها تا هر زمان که مایل باشند 
در اختیار افراد اســت. افراد بــرای اقامت در آنها 
کافی اســت معرفی نامه ای از سوی بیمارستان به 
این مجموعه ها ارائه کننــد تا میهمان این مراکز 
باشــند و فرم درخواســت اقامت را در بخش های 

بســتری بیمارستان پر کنند تا به آنها مجوز ورود 
به همراه ســرا داده شــود. ایجاد این همراه سراها 
بسیاری از مشــکلات اقامتی همراهان بیماران را 
رفع کرده اما متاسفانه تمام بیمارستان های دولتی 
تهران دارای این مراکز نیستند و ظرفیت پذیرش 
مســافران شهرســتانی نیز در این مراکز محدود 
است. بنابراین در مواقعی که سیل ورود مراجعان 
شهرستانی به تهران باشد قطعا این اماکن پذیرای 
تمام همراهان بیماران نیستند. بنابراین با وجود این 
همراه سراها همچنان همراهان بیماران شهرستانی 
زیادی را بدون سرپناه و در خودرو یا کنار خیابان 
مشــاهده می کنیم. علاوه بر این بخش مددکاری 
بیمارســتان نیز باید اقامت همراهان بیمار را  در 
این همراه سراها تایید کند تا بتوانند نامه اقامت در 
آنها را دریافت کنند. در نهایت می توان گفت این 
همراه ســراها راه حل قابل قبولی برای حل موضوع 
اقامت همراهان بیماران شهرستانی خواهند شد اگر 
در نزدیکی تمام بیمارستان های دولتی شهر تهران 
وجود داشــته و ظرفیت پذیــرش تمام همراهان 
بیماران را داشته باشند. هر چند در صورت وجود 
یک همراه با بیمار بیمارستان وظیفه اسکان او را به 
عهده می گیرد و معمولا همراه بیمار در اتاق خود 
او ســکونت دارد اما اگر  بیمار سرپرست خانواده 
باشــد یا آنکه از وضعیت جسمانی فوق العاده حاد 
رنج ببرد طبیعی اســت که همراهان او را در شهر 
غریب رها نمی کننــد و تنها به دلیل آنکه اندکی 
بیشــتر او را ببینند و بشــنوند راهی شهر غربت 
می شوند. همراهان بیماران شهرستانی و بدحال به 

زبان نمی آورند اما تمام آنها فکر می کنند که ممکن 
اســت برای آخرین بار فرصت دیدار عزیزانشان را 
پیدا کنند. بنابراین منطقی است که همراه با بیمار 

شال و کلاه کرده و راهی شهر شوند. 

وزارت بهداشت وظیفه ای ندارد
رئیس کمیســیون بهداشت و درمان مجلس 
در گفت وگــو بــا »آرمــان امروز« بــا تاکید بر 
عدم وظیفه وزارت بهداشــت برای اسکان مازاد 
همراهان بیماران شهرســتانی می گوید: براساس 
مصوبــات وزارت بهداشــت اگر بیمار بســتری 
نیاز به همراه داشــته باشد این سازمان موظف 
است که مکانی را برای اســکان همراه بیمار در 
نظر بگیرد. حســین علی شــهریاری می افزاید: 
این مــکان معمولا کنــار تخــت و درون اتاق 
بیمار اســت. امــا در صورتی که بیمــار نیاز به 
همراه نداشــته باشــد و بیمار نیز تعداد زیادی 
همراه داشــته باشــد در این صورت وزارتخانه 
 موظف به تعیین مکان اســکان بــرای آن افراد 
نیســت.  او تاکیــد می کنــد: در ایــن صورت 
تهیه مکان اســکان با همراهان بیمار اســت و 
بیمارستان و وزارت بهداشت هیچ گونه وظیفه ای 
در قبال اسکان آنها ندارند. شهریاری می افزاید: 
وظیفه اســکان همراه بیمار با وزارت بهداشت و 
این همراه نیز معمولا بیشتر از یک نفر نمی شود 
و در نظــر وزارتخانه تمام افــراد همراه با بیمار، 
همراه او محســوب نمی شــوند. او خاطرنشان 
می کنــد: تشــخیص آنکــه بیمــار نیازمند به 
همراه اســت یا خیر با پزشــک و مجموعه کادر 
بیمارستانی است. اگر یک بیمار همراهان زیادی 
نیز همراه با خود داشــته باشد دلیل کافی برای 
اســکان آنها در مجموعه بیمارســتان نیســت. 
مسئولیت همراهان اضافه بیمار با خود آنهاست 
و وزارت بهداشت وظیفه ای در قبال آنها جز یکی 
از آنهــا ندارد، آن یک نفــر نیز به دلیل مراقبت 
و همراهــی با بیمار کنــار او حضور دارد. گاهی 
نیز همراه بیمار در محوطه بیمارســتان اقامت 
می یابد اما در اکثر مــوارد در اتاق بیمار و تخت 
همراه او هستند. او در پاسخ به این سوال که آیا 
وظیفه اسکان افرادی که نه به قصد بستری بلکه 
به دلیل گذران دوران درمان و انجام آزمایشات 
به مــدت طولانی در تهــران می ماننــد نیز با 
وزارتخانه نیســت، می گوید: اســکان این افراد 
ارتباطی با وزارت بهداشــت ندارد، این موضوع 
به بیماران برمی گردد که اگر امکان حضور یک 
هفته ای در تهران دارند، در شــهر باقی بمانند و 
در غیر این صورت بیمارســتان وظیفه ای برای 

اسکان آنها ندارد. 

جنگل خواری با عواطف انسانی 

خوابآشفتههمراهانبیماردرکناربیمارستانها
»آرمان امروز« از یک مشکل بی سرانجام گزارش می دهد 

وحید استرون 

راه اندازی دانشگاه سالمندی
رئیس اداره سلامت سالمندان وزارت بهداشت 
از راه اندازی دانشــگاه های ســالمندی تحت 
عنوان دانشگاه نسل سوم سنی برای بهره مندی 
و توانمندی سالمندان خبر داد. محسن شتی 
گفت: در راستای اهداف سند ملی سالمندان 
کشور و با هدف ارتقای خود مراقبتی و کیفیت 
زندگی سالمندان دانشگاه سالمندی در دانشگاه 
علوم پزشــکی راه اندازی شده که سالمندان 
می تواننــد در کلاس های مختلــف با عناوین  

مختلف شرکت کنند. 
وزارت بهداشت بعد از ابلاغ سند ملی سالمندان 
برنامه های متفاوتی را در قالب 52 پروژه شروع 
کرد که تا کنون2۸ پروژه آن اجرایی شده است 
و ۱۸ پروژه در حال اجرا و ۸ پروژه نیز به دلایل 
مختلف متوقف شده است.  بیش از ۱میلیون 
نفر از سالمندان نیز پرخطر )ابتلا به دو یا چند 
بیماری صعب العــلاج ( و یا در معرض خطر 

هستند.

  نفوذ گرد و غبار خبر
از غرب 

رئیس مرکــز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضــع هوا از به بارش 
باران و کاهش دما در سه استان و نفوذ 
گرد و غبار به نوار غربی کشــورو جنوب 
غرب کشــور خبر داد. صــادق ضیاییان 
اظهار کرد: سه شــنبه و چهارشنبه )۱2 
و ۱۳ مهرماه( جوی آرام و پایدار در کل 
کشور اســتقرار می یابد. پنجشنبه )۱۴ 
مهرماه( با نفوذ جریانات خنک شــمالی 
به سواحل دریای خزر در شرق اردبیل، 
گیلان و مازندران ابرناکی و بارش باران 
همراه با کاهش نسبی دما آغاز می شود. 
طی پنج روز آینده در نوار شرقی کشور 
به ویژه در منطقه زابل وزش باد شــدید 
گاهی همراه با خیزش گردوخاک ادامه 
خواهد داشــت. در نــوار غربی و جنوب 
غرب کشــور افزایش سرعت وزش باد و 
نفوذ گرد و غبار از کشــور عراق دور از 

انتظار نیست.

 ثبت »سابقه کار« 
برای سربازان ماهر

معاون هماهنگ کننده ســتاد کل نیروهای 
مســلح اعلام کرد: از ســال گذشــته برای 
ســربازانی که در طول خدمت مهارتی را یاد 
می گیرند »ســابقه کار« ثبت می شود. سردار 
علی عبداللهی با اشــاره به مسئله سربازی و 
تاکیدات مقام معظم رهبری، گفت: ســرباز 
نباید تحقیر شــود و بایــد دوره خدمت وی 
دوره آموزشــی باشد. ما در ســه چهار سال 
گذشــته بیش از ۳۰۰ هزار نفر از سربازان را 
تحت دوره های مهــارت آموزی قرار دادیم و 
به آن ها گواهینامه فنــی حرفه ای دادیم که 
این گواهینامه بین المللی است. تمام سربازانی 
که مهارت داشــتند نیز برخی دروس تئوری 
را گذراندنــد و آزمونی دادند و مدرک خود را 
دریافت کردند. به گفته معاون هماهنگ کننده 
ستاد کل نیروهای مسلح، از یک سال گذشته 
مقرر شد که برای سربازانی که در طول خدمت 
مهارتی را یاد می گیرند »سابقه کار« ثبت شود 
و این سابقه برای استخدام نیز محسوب شود.

 شناسایی کودکان کار 
با اسکن عنبیه چشم

 سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشــور از شناسایی کودکان 
کار و خیابانی از طریق طرح اسکن عنبیه چشم 
برای تشکیل پرونده حمایتی خبر داد. محمدرضا 
حیدرهایی اظهار کرد: طی سال های گذشته این 
حمایت در بخش های مختلف انجام شده است 
و با توجه به برنامه ریزی ســازمان در خصوص 
اثربخشی و تاثیرگذاری این طرح ها، بازنگری در 
طرح ها صورت گرفته است. در همین ارتباط در 
قالب »طرح اقدام و عمل« برنامه هایی در راستای 
حمایت از کودکان کار پیش بینی شده است به 
طوری که در فاز اول، این کودکان شناســایی و 
در صورتی که فاقد سرپرســت یا بدسرپرست 
باشند، حمایت های لازم از آنها صورت می پذیرد. 
در حال حاضر با توجه به تهیه ۱2 دستگاه، این 
طرح در ۱2 استان در حال انجام است همچنین 
بنا داریم با توجه به برنامه ریزی انجام شده و قول 
مساعد ســازمان برنامه و بودجه، تعداد دیگری 

دستگاه خریداری خواهد شد.

تعطیلی ادارات و مدارس 
به دلیل دود آتش سوزی 

دبیر کارگروه شــرایط اضطــرار آلودگی 
هوای خوزســتان گفت: مدارس و ادارات 
شهرستان هویزه به دلیل آلودگی شدید هوا 
ناشــی از دود آتش سوزی در بخش عراقی 
هورالعظیم روز دوشــنبه تعطیل هستند. 
محمدجواد اشرفی گفت: تصاویر ماهواره ای 
نشــان می دهد که این دود ناشی از ادامه 
آتش ســوزی در بخش عراقی هورالعظیم 
است.وی با اشــاره به پیگیری ها در زمینه 
خاموش کردن آتش نیزارهای هورالعظیم 
در خاک عــراق، اضافه کرد: پیگیری ها در 
این زمینه هنوز به نتیجه نرسیده است. بر 
اســاس این گزارش، آتش سوزی در بخش 
عراقی هورالعظیم از اواخر خرداد ماه امسال 
آغازشــده که بر اساس جهت باد، گاهی تا 
۶ شهرســتان را در خوزستان فرامی گیرد. 
تالاب مرزی هورالعظیــم اخرین بازمانده 
تالاب های بین النهرین است که یک سوم 

ان در ایران و دوسوم در عراق، قرار دارد.

مجید غمخوار 
بوی گند فاضلاب تو اتوبان همت ســر 
مدرس به قدری غیر قابل تحمل هست 

که نگم

بهروز شجاعی    
یــک ســاعت و چهــل و پنــج دقیقه 
صبح، دو ســاعت و ده دقیقه هم عصر 
در ترافیک بودم، بر مســئول بی لیاقتی 
کــه مدیریتش جز زحمــت برای مردم 

ندارد...!

روزنامه شرق   
پزشکی قانونی گزارش نهایی پرونده  مهسا 
امینی را تا پایان هفته می فرستد آصفری، 
نماینده مجلس:پزشکی قانونی مهلت سه 
هفته ای جهت ارائه گزارش نهایی داشــته 
اســت و قرار است سازمان پزشکی قانونی 
گــزارش نهایی خود را تا آخر این هفته به 

کمیسیون شوراها ارائه کند.

مارتین تایلر 
یــک کیــف کوله پشــتی تو لــوازم و 
تحریرای دیجی کالا دیدم قیمتش ۹۹۹ 
تومــن بود. من اگه واســه بچم کیف با 
این قیمت می خریــدم، از روز او بهش 
راه و رســم فروش سی دی بین بچه ها 
رو آموزش می دادم تا یکم این سرمایه 

گذاری که کردم برگشت داشته باشه. 

Mr.doostii
اگر می بینید یکسری از دوستان پولدار، 
واکنشی به اعتراضات نشان نمی دهند، 
دلیلش اینه که ایــن افراد هیچوقت در 
یک کشور با اقتصاد سالم نمی توانستند 

به این ثروت و موقعیت برسند. 

عماد الدین باقی 
همه می پرســند چرا یکبــار هم طبق اصل 
2۷ قانون اساســی مجوز تجمع حتی به یک 
گروه منتقــد و دارای پروانه نمی دهند؟ اما 
هیچکس همین سوال ســاده را جواب نمی 

دهد؟ اصلا جوابی دارند؟  
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نقل قول

 پرداخت ۲۰ درصد از پاداش 

پایان خدمت فرهنگیان
  وزیر آموزش و پرورش با اشاره 
به مشــکلات سرویس مدارس 
تمکین  پیمانــکاران  گفــت: 
نکردنــد، امروز هم جلســه ای 
داشتیم. شهر تهران این گونه است. تاکسیرانی ۴۰۰۰ 
تاکســی را در اختیار قرار داده است تا این مشکل 
سرویس رفع شــود. نرخ گذاری سرویس مدارس را 
شــورای شــهر انجام می دهد و به ما ابلاغ می شود. 
یوسف نوری درباره زمان واریز فوق العاده رتبه بندی 
برای معلمان مهر آفرین نیــز گفت: برای پرداخت 
فوق العاده رتبه بندی مهرآفرینان، بخشی از مبلغ به 
خزانه رفته است و امروز صبح پیگیر این موضوع شدم 
که ان شاءالله پرداخت شــود. نوری درباره پرداخت 
پاداش پایان خدمت بازنشستگان فرهنگی نیز عنوان 
کرد: امروز پیگیر این موضوع نیز شدم. روز گذشته در 
هیئت دولت این موضوع را مطرح کردم که پاداش ها 
یک دفعه برای این افراد واریز شود و در پاسخ عنوان 
شــد که ۲۰ درصد مبلغ به خزانه فرستاده شده و 
بخشی دیگر را هم می خواهند بفرستند. وی در ادامه 
پیرامون توزیع کتب درسی دانش آموزان گفت: هر 
دانش آموزی که کتاب به دســتش نرســیده، باید 
رسیدگی شود. هر دانش آموزی که کتاب ندارد، اعلام 
کند تا کتاب برایش ارسال شــود. البته تعدادی از 
دانش آموزان در سامانه ثبت نام نکرده اند و احتمال 
دارد که بخواهند از کتاب های ســال گذشته سایر 
دانش آموزان اســتفاده کنند یا هنوز انتخاب رشته 
نکرده باشند. با ثبت نام در سامانه، کتاب به مدرسه 

ارسال می شود.

گسترش آلودگی ناشی 
از »پشه آدس«

مدیریــت  کارشــناس 
از  منتقلــه  بیماری هــای 
»آئــدس« اداره بیماری های 
قابل انتقال از ناقلین وزارت 
بهداشت، با اشاره به اینکه پتانسیل ورود ناقل تب 
دانگ به ایران مخصوصا در مناطق جنوبی کشور 
بالا اســت، تصریح کرد: از ایــن رو واردات گیاه 
لاکی بامبو از کشورهای آسیای جنوب شرقی به 
علت اینکه امکان جابجایی تخم و مراحل نوزادی 
پشه را دارد، ممنوع اعلام شده است. عبدالرضا 
میراولیایی با بیان اینکه هم اکنون بروز بیماری 
تب دانگ مشکل مهم بهداشتی و جدی در دنیا 
است، اظهار کرد: از بین کشورهای همسایه ما 
عربســتان،  یمن، هند و... هم درگیر هستند و 
متاسفانه بیماری و آلودگی با پشه آئدس تا پشت 
مرزهای کشور ما هم رسیده است؛ به طوری که 
در افغانستان یا ایالت سند پاکستان مخصوصا در 
شــهر کراچی بیماری در سطح وسیعی شایع 
است. علاوه بر آن مقاومت پشه ناقل بیماری به 
برخی حشره کش های متداول که برای مبارزه و 
کنترل از آنها استفاده می شود نیز گزارش شده 
اســت. او با اشاره به اینکه مســافرت برخی از 
ایرانیان در تابستان به کشورهای تایلند، چین و 
مالزی بــه عنوان گردشــگر، خطــر ابتلاء به 
بیماری های قابل انتقال از پشــه آئدس را زیاد 
می کند، بیان کرد: ضمناً مناطق جنوبی ایران بر 
اســاس گزارش ســازمان جهانی بهداشت در 

کمربند انتشار این بیماری ها قرار دارد. 

 روزهای خوش 

دریاچه ارومیه در راه است
ســازمان حفاظت  رئیــس 
محیط زیست گفت: در رابطه 
با دریاچــه ارومیه، اکنون ما 
مشغول ترمیم تونل انتقال آب 
به لحاظ فنی هســتیم و پــس از آن انتقال آب 
کانی سیب را توسط تونل زاب خواهیم داشت که 
۶۰۰ میلیون مترمکعب آب وارد دریاچه خواهد 
شــد. علی سلاجقه ، رییس ســازمان حفاظت 
محیط زیســت اظهار کرد: در رابطه با دریاچه 
ارومیه، اکنون ما مشغول ترمیم تونل انتقال آب 
به لحاظ فنی هســتیم و پــس از آن انتقال آب 
کانی سیب را توسط تونل زاب خواهیم داشت که 
۶۰۰ میلیون مترمکعب آب وارد دریاچه خواهد 
شد. همچنین تصفیه خانه ارومیه و تبریز وارد مدار 
شدند و اینها هم تقریبا صدمیلیون مترمکعب آب 
را به دریاچه تزریق خواهند کرد. بحث اساسی ما 
بحث نرم افزاری مساله است که درباره نحوه مصرف 
آب برنامه دارد.  سلاجه در ادامه بیان کرد: وزارت 
نیرو و وزارت جهادکشاورزی، هردو با تمام توان 
باید جلو بیایند؛ نقش اینها مشخص است و باید 
به آن عمل کنند. وزارت جهادکشاورزی قول داده 
که تا آخر شهریور رونمایی از برنامه الگوی کشت 
انجام شود و واقعا باید همه پای کار بیایند و صرفا 
این اتفــاق، کار یک وزارتخانه نیســت. رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: از نظر بحث 
فرآیندهای انتقال آب و مشکل تبخیر به نتایج 

خوبی خواهیم رسید. 

حمید رضا خالدی 
آرمان امروز: چند روز پیش رئیس سازمان 
نظام پزشکی کشــور اعلام کرد که »شاخص 
امید به زندگی ما از نرُم دنیا بالاتر آمده است 
و در حال حاضر شاخص امید به زندگی کشور 
میانگین حدود ۷۲، ۷۴ و ۷۶ سال است.« این 
آمار اما با واکنش های تندی از سوی منتقدان 
همراه بود. منتقدانی که معتقد بودند این آمار 
نه تنها درست نیست که دقیقا برعکس است 
و بازی با کلمات به حساب می آید. یعنی سن 
امید زندگی در ایران در سالهای اخیر کاهش 

چشمگیری پیدا کرده است.
با این وجود به نظر می رسد که در این خبر ، 
اشــتباهی در تعریف رخ داده است. اشتباهی 
شاید عمدی که تلاش می کرده تا با استفاده از 
یک واقعیت علمی ، وضعیت روانی و اجتماعی 
جامعه را به گونه ای تصویر کند که در آن همه 
چیز خوب اســت و زیبا!  شهلا کاظمی پور، 
جمعیت شناس در گفت وگو با »آرمان امروز« 
با تاکید براینکه خبر منتشر شده را باید با دقت 
بیشتری تفســیر کرد، گفت: »ببینید ما یک 
واژه »امید زندگی « داریم و یک واژه » امید به 
زندگی«. واژه » امید زندگی « معمولا از سوی 
وزارت بهداشت منتشر می شود و به آمار مرگ 
و میر در کشور برمی گردد. برهمین اساس با 
توجه به توسعه بهداشت و وسایل رفاهی، آمار 
مــرگ و میر در ایران کاهش یافته و درعوض 
سن فوت شــدگان افزایش پیدا کرده است.  
اما واژه » امید به زندگی« به شــرایط جامعه 
شناســی و روانشناسی و شاخصه هایی مانند 
امیــد به آینده و اعتماد اجتماعی برمی گردد. 
واقعیت این اســت که براساس گزارش های 
منتشر شــده از ســوی مجامع بین الملی و 
حتی وزارت بهداشت، امید به آینده و اعتماد 
اجتماعی در ایران به شــدت کاهش داشــته 
است که این امر می تواند زنگ خطری برای 

اعتماد اجتماعی باشد.
این جامعه شناس تاکید می کند: تا زمان که 
مردم ما شــاهد چندگانگی هایی در اظهارات 
مســئولان، اختلاس و دزدی ها، برخوردهای 
سلبی با منتقدان و... هستند، مسلما نمی توان 
انتظار داشــت که شاخصه » امید به زندگی« 
افزایش پیدا کند. نتیجــه حرکت در چنین 

مسیری نیز چیزی نیست جز کاهش اعتماد 
عمومی مردم به دولت و مسئولان و یا افزایش 

مهاجرت – به خصوص در بین جوانان.

روند نزولی امید به زندگی
 این گفته ها در شــرایطی مطرح می شود 
که در شاخص  امید به زندگی، نشاط و شادی 
جامعه به عنوان عنصر اصلی تاثیرگذار است و 
سپس توسعه اقتصادی، بهبود شرایط محیطی 
و اســتانداردهای زندگی و پیشرفت خدمات 
پزشــکی تاثیرگذار خواهد بود. اردیبهشــت 
Worldhap�  امســال اینفوگرافیکی از منبع

pinessReport منتشــر شــد که در آن به 

شادترین کشــور های جهان در سال ۲۰۲۲ 
پرداخته شــد.  در میان کشــور های بررسی 
شده یعنی 1۴۶ کشور ایران در جایگاه 11۰ 
قرار داشــت، یعنی پایین تر از کشــور هایی 
همچون عراق ، ونزوئلا ، نیجر ، لیبریا و گامبیا. 
از سوی دیگر، توسعه اقتصادی نیز که یکی از 
شاخص های آن تورم است، را می توان ملاک 
امید به زندگی دانســت. در شرایطی که نرخ 
بیکاری و تورم در کشور هر روز بالاتر می رود، 
این شاخص نیز نمی تواند ملاک افزایش امید 
به زندگی در ایران باشد.  برای مثال، امید به 
زندگی در افراد ۶۵ ســاله در ایالات متحده و 
ژاپن به ترتیب ۸۴ و ۸۶ سال است. همچنین 

وضعیت روحــی و روانی حاکم برجامعه یکی 
دیگراز مهمترین معیارهای تعیین شــاخصه 
امید به زندگی است که به نظر نمی رسد در 

ایران چندان وضعیت مطلوبی داشته باشد. 

نگاه روانشناسی به امید به زندگی 
دکتر ناصر قاســم زاده ، روانشــناس با تایید 
این موضــوع در گفت و گو بــا »آرمان امروز« 
می گوید:اصــولا »امید به زندگی« وابســته به 
شــاخص هایی مانند ســبک زندگی و حذف 
ریسک ها ، حمایت ها و سرمایه های اجتماعی 
و رضایــت از زندگی و همه عواملی اســت که 
بهداشــت روح و جســم را تحت تاثیر قرار می 
دهــد. وی با تاکید براینکه به نظر نمی رســد 
این شــاخصه در ســالهای کنونی در وضعیت 
چندان مطلوبی قرار داشــته باشد می گوید: به 
اعتقاد اکثر کارشناسان و روانشناسان و جامعه 
شناسان ، ریشه اکثر شاخصه های امید به زندگی 
در وضعیت اقتصادی مردم و کشور خلاصه می 
شود.  وی می افزاید: الان تقریبا تمامی جامعه 
شناسان و روانشناسان براین مساله متفق القول 
هســتند که طبقه متوســط جامعه به خاطر 

فشــارهای اقتصادی در حال حذف شــدن و 
پیوســتن به طیف فرودســت و کم برخوردار 
جامعه هســتند. بدین ترتیب جامعه به یک دو 
قطبی فرودست و سرمایه دار بدل شده است که 
1۰ درصد آنها را ثروتمندان و 9۰ درصد آنها را 
فرودستان تشکیل می دهد. 9۰ درصدیکه اصلا 
چیزی به نام امید به زندگی برای آنها مفهوم و 
معنایــی ندارد. چرا که اصلی ترین دغدغه آنها، 
گذرانــدن روزگار و تامین حداقل های زندگی 
اســت.  واقعیت این اســت که برای رسیدن به 
زندگــی مطلوبی که امید به زندگی در آن موج 
بزند باید یکسری شاخصه های جهانی در نظر 
گرفته شود. مثلا شهروند ایرانی باید ۲ روز آخر 
هفته را به تفریح و استراحت بپردازد یا حداقل 
ســالی دو بار به سفر برود. اما در شرایط کنونی 
چند درصد از 9۰ درصد طبقه فرودست جامعه 

می توانند اینگونه زندگی کنند؟!
وی با بیان اینکه در مورد شادی نیز کشور 
ما در پایین لیست شادترین کشورهاست می 
گوید:آخر جوانان و خانواده های ما چطور می 
توانند شاید باشند؟ الان اگر یک جوان بخواهد 
با دوستانش یک شب ، تفریحی ساده و سالم 
را داشته باشد باید حداقل نصف حقوق مصوب 
یک کارگــر را هزینه کند. خــب.. مگر چند 
درصد جوانان ما چنین توانایی و پتانسیلی را 
دارند؟ از سویی والدین آنها نیز که اکثرا چند 
شغله هستند، شب ها مانند یک مرده متحرک 
به خانه می آیند و دیگر رمقی برای ســروکله 
زدن بــا آنها ندارند. درمجموع می توان گفت 
که 9 درصــد امید به زندگی زمینه اقتصادی 
دارد. بنابراین اگرعدالت – همانگونه که رئیس 
جمهــور در ابتدای انتخابــش ادعا می کرد- 
محقق می شد مســلما امروز شاهد اغاز سیر 
سعودی شاخصه امید به زندگی در کشور بودیم 
نه اینکه با ناآرامی و درگیری مواجه باشیم! چرا 
که اصولا ناآرامی هایی اینچنینی زمانی رخ می 
دهد که مردم از »تغییر« و اصلاح ناامید می 
شــوند و برای همین به برگزاری تجمع های 
اعتراضی رو مــی آورند. پس اگر می خواهیم 
امیــد به زندگی را در ایرانیان تقویت کنیم یا 
به ناآرامی ها خاتمــه دهیم، باید یکبار برای 
همیشه وضعیت بیمارگونه اقتصاد کشورمان 

را اصلاح و درمان کنیم.

امید به زندگی 76 سال! این آمار از کجاست؟  
»آرمان امروز« در گفت وگو با جامعه شناسان و روانشناسان، نقش دو عامل اجتماعی و فردی در میزان امید به زندگی بررسی می کند 

یک جمعیت شناس: مسئولان واژه » امید به زندگی« را با » امیدِ زندگی « اشتباه گرفته اند 

یک دکتر ماما که به ونکوور کانادا مهاجرت کرده 
بــود، پیش از مرگش در حضــور دخترش اعتراف 
کرده بود 11 نوزاد را از بیمارستانی در تهران ربوده 
و به خانواده های بی فرزند سپرده است. از ۲۷ سال 
پیش دنبال ردی از پســرش می گــردد. باوجودی 
که پرونده ناپدیدشــدن نوزاد سه روزه اش مختومه 
شده است، همچنان کورسوی امیدی دارد. پسری 
که حالا باید ۳۸ســاله باشد. شاید شبیه به پدر یا 
برادر کوچک ترش. در فضای مجازی هر روز عکس 
و نوشــته ای درج می کند تا پلی شود برای دیدار با 
پسر ناپدیدشــده اش. می گوید تنها سه روز شاهد 
نفس کشیدن پسرش در بیمارستان بود. همانجایی 
که مرگ کودکش را به دلیل نارسایی قلبی و مغزی 
اعلام کردند. باور کردند و بدون اینکه جسدی تحویل 
بگیرند در غم از دست دادن نخستین کودک شان 
سال هاســت که در رنج اند. تنها نشانی که داشتند 
گور شماره ۳9 قطعه 9۳ بود. جایی که ابوالفضل در 
آن برای همیشه آرام گرفته بود. فاضل هاشمی پدر 
همین نوزادی است که در دی ماه سال ۶۳ کودکش 
را از دست داد. حالا ۳۸ سال از آن روزها می گذرد. 
روزهای ســخت جدایی برایش هنوز مثل روزهای 
اول است. دست از جست وجو نکشیده است. بارها 
شــکایت کرد تا توانست دســتور نبش قبر شماره 
۳9 ردیف 1۲1 از قطعه 9۳ بهشــت زهرا را بگیرد. 
یک نوزاد در آن گور دفن شــده بود، اما نه آن نوزاد 
متعلق به خانواده آقای هاشمی بود و نه آن گور. آقای 
هاشمی می گوید: »پس از نبش قبر و آزمایش های 
دی ان ای مشخص شد اندازه استخوان هایی که از قبر 
به دست آمده از اندازه استخوان های نوزادم بزرگ تر 
است، همچنین آزمایشگاه ژنتیک ثابت کرد که آن 
استخوان ها مربوط به نوزادم نیست.در ضمن در آن 
قبر هیچ گونه بقایای استخوان مربوط به نوزاد دیگری 
پیدا نشد که این امر به تایید پزشکی قانونی هم رسید 

و سرقت نوزاد از نظر دادگاه محرز شد.«

پرونده مختومه شد
پیگیری ها انجام شد، اما هیچ مدرک دیگری به 
دســت نیامد تا اینکه پرونده برای بار دوم مختومه 
شــد. خانواده آقای هاشمی، اما همچنان به دنبال 
ردی از ابوالفضــل بودند. بارها برای پیدا کردن تنها 
یک نشان به همان بیمارستانی رفتند که نوزادشان 
را از دست داده بودند. سال ها گذشت تا اینکه متوجه 
شدند دکتر مامای پسرشان به کانادا سفر کرده است. 
پزشکی که مرگ ابوالفضل را اعلام کرد؛ بدون هیچ 

گواهی فوتی. علت مرگ نارسایی مغزی و قلبی نوزاد 
بــود، اما هیچ مدرکی نه وجود دارد و نه به خانواده 
آقای هاشمی ارائه کردند. این پدر که ۳۸سال چشم 
انتظار پسر گمشده اش است، می گوید: »جسدی به 
ما تحویل ندادند و خود بیمارستان اقدام به تدفین 
جسد پســرم کرد. تاریخ اعلامیه فوت 1۴ دی ماه 
یعنی هشــت روز پس از تولد ابوالفضل صادر شد. 
اعلامیه ای که نه اسم پدر و مادر و نه جنسیت بچه 
در آن دیده نمی شود.« تناقضات زیاد بود، اما پدر و 
مادر در شوک مرگ نوزادشان بودند. بیمارستان به 
بهانه بدترشدن اوضاع روحی خانواده آقای هاشمی، 
جســدی تحویل نمی دهد. کارهای کفن و دفن را 
خود بیمارستان انجام می دهد. این درحالی است که 
ابوالفضل پس از به دنیا آمدنش هیچ مشکلی نداشت.

روزهای تلخ سال ۶۳
این پدر که حالا در امارات ســاکن است، دوباره 
خاطرات تلخ آن روزها را مرور می کند: »همسرم بعد 
از زایمان دور از نوزادش و در طبقه دیگری بستری 
شــد. در همان روز تولد به توصیــه دکتر و قبل از 
معاینه نوزادش توسط دکتر از بیمارستان مرخص 

شد.
هنگام ترخیص اجازه ندادند فرزندمان را ملاقات 
کنیم، در حالی که به ما گفتند او سالم است و همانند 
دیگر نوزادان در اتاق نوزادان نگهداری می شود. دو 
روز متوالی به ملاقات نوزادم رفتم و پرســتارهای 
بخش هم ســلامتی او را تایید کردند. اما روز سوم 
دکتر به ما اعلام کرد که نوزادتان فوت شده است. در 
حالی که مدارک بیمارستانی و امضای دکتر برخلاف 
این اظهارات بود. پس از مرگ نوزادمان کاملا شوکه 
بودیم. مادرش روزهای سختی را گذرانده بود. درد و 

رنج آن روزها کم نبود.«
خانواده آقای هاشمی وقتی متوجه این تناقضات 
شدند که دیر شده بود. بیمارستان نه هزینه ای برای 
بستری سه روزه نوزاد گرفته بود و نه گواهی فوتی 
برای ابوالفضل صادر کردند. بدون نشان دادن جسد 
او را به گور سپرده بودند. حتی مدارک بهشت زهرا 
نیز نشان می دهد که دو نوزاد در یک مزار مربوط به 

آن اعلامیه دفن شده است.

جست وجو پس از 11 سال
پس از 11 سال اخبار سرقت نوزاد از بیمارستان 
شد کلید معمای مرگ ابوالفضل. نوزاد دیگری که 
در خاموشی مطلق به ســرقت رفته بود. اما همه 

پیگیری ها به بن بســت رســید و پرونده با وجود 
محرزشدن سرقت نوزاد سه روزه به در بسته خورد.

آقــای هاشــمی از امــارات، امــا همچنان در 
جست وجوی ابوالفضل گمشده اش بود. تا اینکه در 

بیمارستان راز سر به مهری فاش شد.

راز تلخ
یک دکتر ماما که به ونکوور کانادا مهاجرت کرده 
بود، پیش از مرگش در حضور دخترش اعتراف کرده 
بود 11 نوزاد را از همان بیمارســتان تهران ربوده و 
به خانواده های بی فرزند ســپرده است. راز بزرگ و 
تلخی که خانواده هاشمی را پیش از پیش رنجورتر 
کرد. دکتر مامایی که به دلیل کهولت ســن هیچ 
نشــانی از کودکان به سرقت رفته نداشت و حتی 
نمی دانست کدام نوزاد را به چه خانواده ای فروخته 
است. 11 راز بزرگی که با خود به گور می برد. تنها 
اصل ماجرا فاش می شود و به مسئولان بیمارستان 

انتقال می یابد.
با برملا شــدن ایــن راز تلخ کلاف ســردرگم 
ناپدیدشدن ابوالفضل پیچیده تر شد. هیچ نشانی از 
خانواده های تحویل گیرنده وجود نداشت. به همین 
خاطر آقای هاشمی بار دیگر خود به تنهایی دست 
به کار می شود. با کمک رئیس دفتر اسناد متوفیان 
بهشت زهرا لیستی از نوزادان فوت شده تهیه کرد. 
نوزادانی که در مدت ۶ ماه دوم ســال ۶۳ در همان 

بیمارستان به دلایل مختلف جان باخته بودند.
او با موارد مشابه سرنوشــت ابوالفضل برخورد 
می کند. مواردی که نشان می داد کودکان دیگری 

هم قربانی سرقت هولناک خانم دکتر ماما شده اند.

به دنبال پدرخوانده ابوالفضل
آقای هاشــمی در بین این موارد بــه نوزادی 
برخورد می کند که تاریخ تولدش هشت روز پیش 
از ابوالفضل بوده است. این نوزاد که ابوالحسنی نام 
دارد، در قبر شماره ۳۸ دفن است. اما پس از اعلام 
مرگ این کودک هیچ نشانی از این خانواده نیست. 
نه آدرســی از آن ها وجود دارد و نه شماره کدملی 
درج شــده در پرونده بیمارستانی صحیح است. نه 
ردی است و نه نشانی. آقای هاشمی تصور می کند 
نوزادش را به خانواده آقای ابوالحسنی سپرده اند و 
ابوالفضل ۳۸ سال است که پسرخوانده این خانواده 
بی نام و نشان شده است. این پدر همچنان دست از 
جست وجو نکشیده و با وجود دو فرزند دیگر تنها 
آرزویش دیدار با بزرگ ترین فرزندش ابوالفضل است.

خانم دکتر ایرانی پس از ۴۰ سال اعتراف وحشتناک کرد  
سرقت 11 نوزاد و فروش به خانواده های بی فرزند 

حوادث
 دستگیری جاعلان 

اسکناس در تهران
 رئیس پلیس آگاهــی تهران بزرگ از 
دســتگیری دو جاعل حرفه ای اسکناس 
در مرکز تهران خبر داد. ســرهنگ علی 
ولیپور گــودرزی درباره جزئیات این خبر 
اظهارکرد: درپی وقــوع کلاهبرداری های 
متعدد از شهروندان در مرکز تهران با شیوه 
و شــگرد خرید اجناس با اسکناس های 
جعلی رسیدگی به موضوع در دسـتورکار 
تیمی زبــده از کارآگاهان پایگاه ششــم 
پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت. وی 
با بیان اینکه تحقیقات ابتدایی کارآگاهان 
مشــخص شــد دو کلاهبردار حرفه ای با 
شناسایی مالباختگان در یکی از سایت های 
آگهی فروش اجناس دســت دوم به خانه 
آنها مراجعه کرده و با پول جعلی اجناس 
مذکــور را خریــداری و از محل متواری 
شده اند، گفت: با توجه به کلاهبرداری های 
متعدد با این شگرد، کارآگاهان به صورت 
ویژه وارد عمل شدند و با تحقیقات میدانی 
هویــت و مخفیگاه دو کلاهبردار حرفه ای 
را در مرکز تهران شناسایی کردند. رئیس 
پلیس آگاهی تهــران بــزرگ ادامه داد: 
ماموران پلیس با کسب همین سرنخ و پس 
از انجام هماهنگی های لازم قضائی راهی 
مخفیگاه متهمان شــده و آنها را در یک 
عملیات منسجم دستگیر و به پایگاه هشتم 
پلیس آگاهی منتقــل کردند. وی با بیان 
اینکه از مخفیــگاه متهمان آلات و ادوات 
جعل اسکناس کشف شد، گفت: متهمان 
در تحقیقات ابتدایی به جرم کلاهبرداری 
با شــیوه و شگرد شناســایی شکات در 
ســایت های خرید و فــروش اینترنتی و 
پرداخت پول جعلی به مالباختگان اعتراف 

کردند.

کلاهبردارانی که به سراغ 
مالباختگان سایت دیوار رفتند

رئیــس پلیس آگاهــی تهــران بزرگ 
گفت:تحقیقات ابتدایی کارآگاهان مشخص 
کرد، ۲ کلاهبــردار حرفه ای با شناســایی 
مال باختگان در ســایت دیوار به خانه آن ها 
مراجعه کردند و با پول جعلی اجناس مذکور 
را خریــداری و متواری شــدند. ســرهنگ 
کارآگاه »علــی ولیپــور گــودرزی« اظهار 
کرد: با وقــوع کلاهبرداری هــای متعدد از 
شــهروندان در مرکز تهران با شیوه و شگرد 
خرید اجناس با اسکناس های جعلی موضوع 
رسیدگی به این پرونده در دستور کار تیمی 
زبده از کارآگاهان پایگاه ششم پلیس آگاهی 
قــرار گرفت. وی افــزود: تحقیقات ابتدایی 
کارآگاهــان مشــخص کــرد، ۲ کلاهبردار 
حرفه ای با شناسایی مال باختگان در سایت 
دیــوار به خانه آن ها مراجعه کردند و با پول 
جعلی اجناس مذکور را خریداری و متواری 
شــدند. رئیس پلیس آگاهی تهران عنوان 
کرد؛ بــا توجه به کلاهبرداری های متعدد با 
این شــگرد، کارآگاهان به صورت ویژه وارد 
عمل شــدند و با تحقیقات میدانی هویت و 
مخفیگاه ۲ کلاهبــردار حرفه ای را در مرکز 
تهران شناسایی کردند. همین سرنخ کافی 
بود تا کارآگاهان با هماهنگی های لازم قضائی 
راهی مخفیگاه متهمان شــدند و آن ها را در 
یک عملیات منسجم دســتگیر و به پایگاه 
هشــتم پلیس آگاهی منتقل کنند. رئیس 
پلیس آگاهی تهران با بیان اینکه از مخفیگاه 
متهمان آلات و ادوات جعل اسکناس کشف 
شد، گفت: متهمان در تحقیقات ابتدایی به 
جرم کلاهبرداری با شیوه و شگرد شناسایی 
شکات در سایت های خرید و فروش اینترنتی 
و پرداخت پول جعلی به مال باختگان اعتراف 

کردند.
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تحلیل

نگاه

زد و بند بایدن و بن سلمان
روزنامه گاردین نوشت: به دنبال منصوب شدن 
بن سلمان به عنوان نخســت وزیر عربستان 
به نظر می رســد دولت بایدن به دنبال تاخیر 
در برگزاری دادگاهی اســت که درباره اعطای 
مصونیت قانونی به ولیعهد عربستان در پرونده 
ترور جمال خاشــقچی روزنامــه نگار منتقد 

واشنگتن پست تصمیم گیری می کند.
روزنامــه گاردین افزود: دولت آمریکا به دنبال 
تاخیری ۴۵ روزه در دادگاهی است که در آن 
یک قاضی آمریکایی از شخص جو بایدن سوال 
کرده که آیا معتقد اســت محمد بن سلمان 
ولیعهد عربســتان باید در پرونده ترور جمال 
خاشقچی نویسنده واشنگتن پست از مصونیت 

حاکمیتی برخوردار باشد یا خیر؟
نمایندگان وزارت دادگســتری آمریکا در یک 
اطلاعیه حقوقی گفتند  پس از آن که عربستان 
سعودی هفته گذشــته در بیانیه مطبوعاتی 
اعلام کرد که شاهزاده محمد به عنوان نخست 
وزیر معرفی شده است، این وزارتخانه به دنبال 
تمدید در روند رســیدگی به ایــن پرونده در 

دادگاه است.
منتقدان دولت سعودی گفته اند که به اعتقاد 
آنها نامگذاری جدید و اطلاق عنوان نخســت 
وزیری به ملک ســلمان مانوری است که به 
منظور مصونیت حاکمیتی برای شاهزاده ۳۷ 
ساله عربستان طراحی شده است. بن سلمان 
به دلیل نقش ادعایی اش در قتل خاشقجی با 
یک پرونده مدنی در ایالات متحده روبرو است.
این پرونده حقوقی کــه در دادگاه منطقه ای 
در واشنگتن دی سی در حال رسیدگی است، 
توسط خدیجه چنگیز، نامزد خاشقجی، و داون، 
یک گروه حامی  دموکراسی موسوم به سازمان 
مردم نهاد »دموکراســی اکنــون برای جهان 
عرب«  که جمال خاشــقچی پیش از قتل آن 
را تأسیس کرده بود، علیه بن سلمان تشکیل 

شده است.

این پرونده دولت بایدن را در تنگنای حقوقی 
و دیپلماتیک قرار داده اســت. گاردین نوشت: 
بایدن پیش از ورود به کاخ سفید متعهد شده 
بود با پیگیری پرونده خاشقجی، بن سلمان را 
پاسخگو بداند و وی رامنزوی کند اما وی تا حد 
زیــادی این تعهد را رها کرده و به دنبال دیگر 

اهداف سیاسی و سیاست خارجی است.
دولت آمریکا رسماً طرفی در این پرونده نیست 
اما از آن دعوت شــده بود تا مســاله اعطای 
مصونیت قانونی را بررسی کند. قاضی رسیدگی 
کننده به پرونده خاشــقجی تا روز دوشنبه  ۳ 
اکتبر مهلت داده بود تا به یک سری سؤالات 
حقوقی درباره این که آیا شاهزاده محمد باید 
مصونیت قانونی اعطا شود، پاسخ دهد. مصونیت 
قانونی  به طور سنتی به حاکم یک ایالت، مانند 
نخست وزیر، رئیس جمهور یا پادشاه اعطا می 

شود.
تمدید 4۵ روزه برای آماده سازی 

پاسخ به دادگاه
دولت آمریکا به دنبال عنوان جدید بن سلمان 
در اطلاعیــه ای به دادگاه گفــت: »با توجه به  
شــرایط تغییر یافته، ایالات متحده به دنبال 
تمدید ۴۵ روزه برای آماده سازی پاسخ خود به 

دعوت دادگاه است«.
کارشناسان حقوقی که این موضوع را بررسی 
کرده اند معتقدند تیم حقوقی نامزد خاشقچی 
احتمالاً هرگونه اســتدلالی را که خواســتار 
مصونیت بن سلمان باشد را به چالش خواهد 
کشید.  آنها احتمالاً استدلال خواهند کرد که 
منصوب کردن بن ســلمان به عنوان نخست 
وزیر صرفاً برای فرار او از چالش های حقوقی 

طراحی شده است.
مدافعان حقوق بشر نیز مخالف اولویت دادن 
حفاظت از مصونیت حاکمیتی بر دیگر اصول 
حقوق بشــر هســتند. کارشناسان همچنین 
درباره مصونیت قانونی بن ســلمان هشــدار 
داده انــد و می گویند اگــر یک قاضی ایالات 
متحده تصمیم بگیرد که ولیعهد باید مصونیت 
حاکمیتی داشــته باشــد، احتمالاً به ولیعهد 
اطمینان می دهد که دیگر با تهدیدات قانونی 
یا تهدید احتمالی دستگیری در سفر به خارج 

از عربستان مواجه نیست.
برعکس، اگر یک قاضی آمریکایی تشــخیص 
دهد کــه ولیعهد عربســتان نباید مصونیت 
حاکمیتی داشته باشد  خواه به این دلیل که 
او هنوز به طور کامل حاکم پادشاهی نیست، 
یا به این دلیل که تخلفات ادعایی او بســیار 
سنگین بوده اســت - این پیام بدی را ارسال 
می کند مبنی بر این که ولیعهد ممکن است 
با موارد بیشتری از مشکلات قانونی روبرو شود.

سکوت معنادار اردوغان
رئیس جمهوری ترکیــه در هفته های اخیر 
تقریبا تنها مســئول کشوری است که موضع 
گیری هــای متفاوتی داشــته و در خصوص 
اتفاقات منطقه ای نظرات متفاوتی داشته است. 
یدالله کریمی پور، استاد مسائل بین الملل در 

این خصوص می گوید:
رجب طیب اردوغان که به پرســرو صدایی 
و اخذ مواضع جنجالی در سیاســت خارجی 
شهره اســت، تا کنون برخلاف معمول هیچ 
سخنی در ارتباط با تحولات اخیر در منطقه 
نداشته است، به ویژه اعتراضات استان های 
شــمال باختری چیزی نگفته است. این در 
حالی اســت که طی ۵ سال گذشته سخنان 
تند و بی محابای اردوغان در ارتباط با پیوند 
دو سوی ارس، پیوند مستقیم زمینی ترکیه-
جمهوری آذربایجــان از راه باریکه زنگزور و 
نیز گرایش های شــهروندان ایرانی اســتان 
های شــمال باختری ، جنجال آفرین بوده 
اســت. چرا با این که اردوغان استاد استفاده 
از فرصت ها اســت، ایــن روزها در ارتباط با 
مسائل ایران سکوت ورزیده است؟! به گمانم 
دلایل آن را می تــوان در پدیده هایی قابل 
توجه دانســت. باتوجه به هزینه درازمدت و 
بیش از ۴۰ ســاله فرهنگی، برآورد آنکارا آن 
بوده است که تحولات درونی ایران بیشتر بر 
بستر قوم گرایی و فرقه گرایی، یعنی بر بنیاد 
شــکاف های مذهبی- قومی استوار خواهد 
بود؛ شــاید جهت گیری کلــی و درون  زا و 
غیر ناحیه گرای اعتراضات که در جغرافیایی 
سراسری شــکل گرفت ، زمینه یآس فرقه-
قومگرایی اردوغانیســم بوده است. خاستگاه 
جغرافیایی اعتراضات در استانی کرد محور،  
نه تنها باعث خشنودی آنکارا در جهت رقابت 
با بزرگ ترین رقیب منطقه ایش نیست ، که 
ممکن است موجبات تسری آن به ۱۴ استان 
کردنشین خاور و جنوب خاوری ترکیه شود. 
از سوی دیگر شــرایط سخت اقتصادی این 
ســال های ترکیه مبتنی بر تورم کمرشکن، 
کم ارزشی پول ملی و گرانی و فلاکت رو به 
فزونی، موجبات شکنندگی فضای اجتماعی 
ترکیه بوده اســت. چه بسا دود دامن زدن به 
این اعتراضات چشــمان کم رمق آناتولی را 
در بر گیرد. شــاید محافظه کاری و احتیاط 
اردوعان از این منظر قابل توجیه است. باید 
توجه داشــت که به اغلــب احتمال ، هیات 
حاکمه ترکیه، شخص اردوغان و بلکه میت، 
زیر تاثیر برآوردهای موســاد از نتیجه کوتاه 
مدت اعتراضات کنونی ایــران قرار دارند. بر 
این پایه احتمال فروپاشــی در ایران در اثر 
این اعتراضات زیاد نخواهد بود ولی می تواند 
موجبات آغاز دگرگونی در برخی خواسته ها 
و رســوب حاکمیتی آن ها شود. چکیده آن 
که اردوغان به دلیل قومگرا و فرقه گرا نبودن 
اعتراضات ایران، هراس از احتمال ســرایت 
زبانه هایش به ترکیه شکننده امروز، خاستگاه 
جغرافیایی و شــعار محــوری آن و ارزیابی 
مبتنــی بر مهار آن متاثر از تحلیل موســاد، 
ســکوت اختیار کرده و سیستم اطلاعاتی و 
امنیتــی ترکیه را برای بهــره برداری آتی از 

نتایج آن آماده سازی می کند.

آرمان امروزکیــارش رویان: پس از عدم 
تمدید آتش بس یمن و شکســت تلاش های 
ســازمان ملل در این زمینه، درگیری ها میان 
نیروهــای مســلح یمن وابســته به جنبش 
انصارالله و نیروهای دولت مســتعفی در تعز 
از ســرگرفته شده اســت. از شامگاه یکشنبه 
درگیری های شدیدی میان نیروهای دو طرف 
در شــمال، غرب و شــرق تعز شکل گرفت. 
علاوه بر تعز درگیری هایی نیز در چند روستا 
در جنوب الحدیده میان نیروهای مسلح یمن 
و دولت مستعفی شکل گرفت. آتش بس یمن 
که به پیشــنهاد ســازمان ملل چند مرحله 
تمدید شده بود عصر یکشنبه درحالی پایان 
یافت که طرف های درگیر و درپی کارشکنی 
ائتلاف متجاوز عربی و نقض روزانه این توافق 
برای تمدید مجدد آن به توافق دست نیافتند. 
در راســتای بررسی آخرین تحولات در یمن، 
آرمان امروز گفت و گویی با حسن هانی زاده، 
سفیر پیشین ایران در لبنان داشته است که در 

ادامه می خوانید.
*شروع مجدد درگیری های سنگین 

در یمن به چه علت است؟
بعد از ســه ماه آتش بس یک جانبه که از 
سوی عربســتان در یمن صورت گرفته اخیراً 
عربستان سعودی آتش بس یک طرفه خودش 
را نقض کرد و با حمله به مناطق مسکونی در 
حقیقت این آتش بس را از بین برد و ثابت کرد 
که به توافقات خود عمل نمی کند. باید توجه 
داشــت که آتش بس اعلام شــده در جریان 
پنجمین نشست کمیته های مشترک ایران و 
عربستان در بغداد به درخواست ایران صورت 
گرفته و عربســتان سعودی هم به درخواست 
ایران پاســخ داد و آتش بس یکســویه اعلام 
کرد اما بعداً از آن جایی که محمد بن سلمان 
احساس کرد که در یمن به شدت تحقیر شده 
و برای جبران شکســت های خود بار دیگر به 
مردم بی گناه یمن حمله کــرد تا انصارالله را 
وادار به تسلیم  کند اما انصارالله اخیرا هشدار 
داد که شــرکت های نفتی باید سریعاً خاک 
عربســتان و امارات را ترک کنند در غیر این 
صورت انصارالله تمام تأسیسات نفتی این دو 
کشور را هدف قرار خواهد داد زیرا آتش بسی 
که نقض شده در حقیقت نشانه ای از این بود 
که عربســتان مایل نیست به یک توافق همه 
جانبه با مردم یمن برسد و لذا این نقض آتش 
بس موجب شد یمن در حقیقت سازوکارهایی 
برای تقابل با رژیم آل سعود و هم پیمانان این 

رژیم اتخاذ  کنند.
آیا  تعز  دولت مســتعفی  *نیروهای 
این قدرت را دارند تا حوزه نفوذ خود را 

بیشتر کنند؟
در حقیقت وابســتگان به یمــن جنوبی، 

همچنین وابســتگان به رئیس جمهور فراری 
یمن عبدربه منصور هادی قدرت زیادی ندارند 
که بتوانند در حقیقت در ســایر مناطق یمن 
نفــوذ پیدا کنند. هم اکنون شــورای جدایی 
طلب یمن جنوبی در حقیقت شکست خورده 
و ناتوان است و نمی تواند اداره امور را به دست 
بگیرد تنها یک جنبش و یک دولت وجود دارد 
و آن هم دولت منتخب یمن است و انصارالله 
در حقیقت پشتوانه این دولت هست و لذا به 
نظر می رسد پس از آتش بس کامل در یمن 
یــک انتخابات همه جانبه و همه پرســی در 
یمن برای تشــخیص انتخاب رئیس جمهور 
و پارلمان شــکل بگیــرد، در غیر این صورت 
همچنان به عنوان یک کشــور بحران زده به 

مسیر خودش ادامه خواهد داد.
*واکنش آمریکا به پایان آتش بس در 

یمن چه خواهد بود؟
آمریکایی ها یک نوع بازی دوگانه را اتخاذ 
کردند و گاهی عربســتان را به تحریک وادار 
می کنند و سازمان ملل آمریکا هیات هایی را 
برای مذاکره با انصارالله به سنعا فرستاده اند 
و در حقیقت  می خواهند شــرایط خودشان 
را تحمیل کنند، هشداری که انصارالله علیه 

تأسیسات نفتی شرکت های نفتی در عربستان 
و امــارات داده اند به شــدت آمریکایی ها را 
نگران کرده اند زیرا اگر موشک های بالستیکی 
انصارالله تأسیســات نفتی عربستان و امارات 
را هــدف قرار دهند، طبیعتــاً جریان نفت و 
صادرات نفت از عربســتان و امارات متوقف 
خواهد شــد و منافع آمریکا در کشــورهای 
غربی دچــار مخاطره خواهد شــد. در واقع 
دولت بایدن ضعف های زیادی از خود نشان 
داده. در افغانســتان دولت بایدن با شکست 
روبه رو شــده است. نیروهای ناتو شتاب زده 
از این کشــور خارج شده اند که به وضعیت 
بحرانی و روی کار آمدن طالبان منجر شــد. 
در عراق نیروهای امریکایی خیلی تاثیر گذار 
نیســتند. در یمن نیز بی تفاوتی در سیاست 
های جو بایدن وجود دارد. دولت بایدن یک 
دولت خنثی و بی  تحرک اســت و نمی تواند 
روی بحران های جهانــی تاثیر بگذارد. الان 
اختلافــات بزرگی بین واشــنگتن و ریاض 
و امــارات وجود دارد امــا در حقیقت فقط 
فشارهای سیاســی دولت بایدن بر عربستان 
است که ســعودی ها را نگران کرده که تیم 
جدید در کاخ سفید نتواند شرایط را به نفع 

سعودی ها در منطقه حفظ کنند.
و  امارات  اختلاف  از  *ارزیابی شــما 

عربستان در یمن چیست؟
از آن جایی که امارات متحده قصد داشت 
یمن را تجزیه کند و با تشــکیل یک شورای 
جدایی طلب ســعی کرد که یمن جنوبی را 
جدا کند و به تنگه باب المندب مســلط شود، 
عربســتان ســعودی مخالفت خود را با نفوذ 

امارات اعلام کرد و چون امارات قصد دارد که 
جزایر یمنی را اشغال کند طبیعتاً عربستان از 
خودش واکنش نشان داد و این اختلاف میان 
محمد بن ســلمان و همچنین رئیس امارات 

متحده آغاز شد که همچنان ادامه دارد. 
انصارالله  با وجود این اختلافات،  *آیا 
می تواند بر تمامی خاک یمن مسلط شود؟
قدرت انصــارالله یک قــدرت برگرفته از 
مردم و پایگاهی اســت کــه در میان مردم 
دارد، انصارالله بخش وســیعی از جامعه یمن 
را تشکیل می دهند با توجه به مقاومت هفت 
ساله که انصارالله در برابر تجاوزات عربستان 
و امارات و ائتلاف عربستان از خودشان نشان 
داده انــد الان به عنوان قدرت مطلق در یمن 
حضور دارند و اگــر انتخاباتی صورت بگیرد، 
طبیعتاً انصارالله بالاترین رأی را خواهد آورد. 
شرایط در عرصه میدانی یمن پیچیده شده 
اســت و پیش بینی در خصوص آن ســخت 
است اما مشخصا نیروهای وابسته به امارات 
و عربســتان در جایگاهــی ضعیــف تر قرار 
گرفته اند. از انجایی که عربســتان سعودی 
روزانه ده میلیون بشــکه نفت صادر میکند، 
از نظر مالی می توانــد تا اندازه ای جنگ را 
اداره کند.امــا اداره جنگ تنها با پول ممکن 
نیســت، بلکه اراده و قدرت و توان تاکتیکی 
و استراتژی میدانی بخشی از مسائل تعیین 
کننده در جنگ هســتند. عربستان تاکنون 
۳۵۰ میلیارد دلار هزینه کرده ولی نتوانسته 
وضعیت میدانی و سیاسی یمن را به نفع خود 

تغییر دهد. 

تایوان از نزدیک شدن ۲۲ 
هواپیما چینی به جزیره خبر داد

وزارت دفــاع تایــوان در توئیتــی بیانیه 
نیروهای مســلح تایوان مبنی بر نزدیک 
شدن دست کم ۲۲ هواپیما و چهار کشتی 
جنگی ارتش چین در روز یکشنبه به این 
جزیره خودمختار را تایید و همچنین اعلام 
کرد، تعدادی از این هواپیماها از به اصطلاح 
"خط واسط" در تنگه تایوان عبور کردند. 
وزارت دفاع تایوان در توئیتر خود نوشــت: 
۲۲ هواپیما و چهار کشتی ارتش آزادیبخش 
خلق چین روز دوم اکتبر ۲۰۲۲ در منطقه 
پیرامون ما تا ساعت ۱۷۰۰ به وقت محلی 
تحت شناســایی قرار گرفتنــد. نیروهای 
مســلح تایوان وضعیت را رصد کرده و به 
این فعالیت ها با اعزام هواپیما، کشتی های 
نیروی دریایی و سامانه های موشکی زمینی 
پاسخ دادند. وزارت دفاع تایوان در بیانیه ای 
نوشت، مجموعا هشــت هواپیما از "خط 
واسط" تنگه تایوان که به عنوان مرز دریایی 
غیررسمی میان این جزیره و خاک اصلی 
در نظر گرفته می شــود عبور کردند. این 
وزارتخانه تایید کرد، این هواپیماها شامل 
دو جنگنــده J-۱۱  و J-۱۶ ، پهپادهای 
مــدل BZK-۰۰۵  و CH-۴ و همینطور 
 ۸-Y هواپیماهای جنگ الکترونیک مدل
و Y-۹ بوده انــد. نیروهای مســلح تایوان 
کلیت وضعیت را با اعزام گشت های هوایی 
غیرنظامی، صدور هشدارهای رادیویی و به 
کارگیری سامانه های دفاع هوایی-موشکی 

رصد کرد.

اروپا می تواند روسیه 
را تحریم کند؟

اروپــا در واکنش بــه حمله روســیه به 
اوکراین که در ماه فوریه ۲۰۲۲ آغاز شــد، 
تحریم های گسترده ای را علیه مسکو اعمال 
کرده است. بســیاری بر این باور هستند 
که اروپا به علت وابستگی به روسیه، نمی 
تواند این کشور را به صورت کامل تحریم 
کند. بر همین اساس و در نمونه ای جدید 
بلومبرگ گزارش داد، اتحادیه اروپا پیشنهاد 
معافیت از خدمات خلبان های دریایی را از 
تحریم ها علیه نفتکش های روسی را ارائه 
کرده اســت. این "خلبان هــای دریایی" 
دریانوردانی هســتند که کشــتی ها را در 
آب های خطرناک یا متراکم مانند بندرها 
یا دهانــه رودخانه ها هدایــت می کنند. 
خلبانان دریانوردی تا حد زیادی به عنوان 
متخصصان ماهر در ناوبری در نظر گرفته 
می شــوند چرا که از آنها خواسته می شود 
جزئیات بســیار زیاد آبراه ها مانند عمق، 
جریان ها و مخاطرات را بدانند و همچنین 
مهارت خود را در حمل و نقل کشتی ها در 

هر نوع و اندازه نشان دهند.
این معافیت به شرکت ها اجازه می دهد تا 
این خلبان ها را برای نفتکش هایی که نفت 
روسیه را حمل می کنند به خدمت بگیرند 
چون انتقال نفت روسیه به دلیل تحریم ها 
علیه مسکو از دســامبر و در پی حمله به 
اوکراین ممنوع شــده است. عدم استفاده 
از خلبان های دریایی در تنگه های به بروز 

خطرات جدی منجر می شود.

تایید پیشروی  نیروهای اوکراین 
در منطقه خرسون

مقام منصوب شده از ســوی روسیه برای 
منطقه خرسون اوکراین امروز دوشنبه اعلام 
کرد، نیروهای ارتش اوکراین در این منطقه 
پیشروی هایی داشته و کنترل چند منطقه 
مسکونی را به دســت گرفته اند. ولادیمیر 
سالدو، رئیس منصوب شده از سوی روسیه 
برای منطقه خرســون در صحبتهایش در 
یک شبکه تلویزیونی دولتی گفت: بگذارید 
بگویم وضعیت متشنج است. او گفت: "در 
جایی که دریاچه کاخوفکا قرارداد، شهری 
به نام "دودچانی" وجود دارد... در این منطقه 
است که پیشروی هایی رخ داده و مناطقی 
مســکونی وجود دارند که توسط نیروهای 
اوکراینی گرفته شــده اند." شهر دودچانی، 
در کرانه غربی رودخانه دنیپرو، حدود ۴۰ 
کیلومتر پایین تر از محلی است که یک روز 
قبل از آن، شاهد درگیری نیروهای روسی 
با نیروهای اوکراینی بود. مقامات اوکراینی 
در مورد گســتردگی ضــد حملات ارتش 
این کشور در سمت جنوب سکوت اختیار 
کرده اند، اما بلاگرهای نظامی روسیه درباره 
پیشروی تانک های اوکراینی در امتداد کرانه 
رودخانه دنیپرو گزارش کرده اند. روســیه 
چند روز قبل رسماً چهار منطقه دونتسک، 
لوهانسک، خرسون و زاپوریژیای اوکراین را 
ضمیمه خود کرد، اما هنوز هیچ یک از آنها 
به طور کامل تحت کنترل نیروهای مسکو 
نیست و اوکراین همچنان به ضدحملات در 

جنوب و شرق ادامه می دهد.

لبنان ۱۰۰ درصد امتیازات 
مناطق مورد مناقشه را گرفت

ســفیر ســابق آمریکا در اراضی اشغالی 
گفت، اسرائیل تنها درآمدهای حاصل از 
حفاری در داخل اراضی خود را که خارج 
از دایره مناقشه دریایی با لبنان است، به 
دست می آورد اما لبنان تمامی امتیازات 

مناطق مورد مناقشه دریایی را می گیرد.
دیوید فریدمن، سفیر ســابق آمریکا در 
اراضی اشغالی اظهار کرد: ما سال هاست 
برای میانجی گری در قــراردادی میان 
اسرائیل و لبنان در مورد میدان های گازی 

مورد مناقشه دریایی تلاش  می کنیم.
فریدمن گفت: این میانجیگری به شدت 
به تقسیم بندی های پیشنهادی ۵۵ تا ۶۰ 
درصدی برای لبنان و ۴۰ تا ۴۵ درصدی 
برای اســرائیل نزدیک بود اما هیچ کسی 
تصور نمی کرد ۱۰۰ درصد به نفع لبنان 
و صفر درصد برای اســرائیل تمام شود. 
دوست دارم بدانم ما چگونه به این نقطه 

رسیدیم.
ســفیر ســابق آمریکا در اراضی اشغالی 
افزود: شــاید من اشــتباه کنــم اما فکر 
می کنم اســرائیل هیچ چیزی به دست 
نیــاورد، آن چه فهمیدم این اســت که 
اسرائیل تنها درآمدهای حاصل از حفاری 
در داخل اراضی خود را که خارج از دایره 
مناقشــه دریایی با لبنان است، به دست 
می آورد و در مورد مناطق مورد مناقشه 
نیز این را متوجه شدم که لبنان همه چیز 

را به دست می گیرد.

رویای تجزیه یمن در خیال امارات
در پی نقض مجدد آتش بس در یمن؛

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان امروز«

هم اکنون شورای جدایی طلب یمن 
جنوبی در حقیقت شکست خورده 
و ناتوان است و نمی تواند اداره امور 
را به دست بگیرد تنها یک جنبش و 
یک دولت وجود دارد و آن هم دولت 

منتخب یمن است

زد و خورد چپ و راست در برزیل
پس از ۹۹.۷ درصد شمارش آرا، لولا داسیلوا 
بــا ۴۸.۴ درصــد آرا  از بولســونارو با ۴۳.۳ 
درصد پیش است. اما از آنجایی که هیچکدام 
از کاندیداها حمایت اکثریت )۵۰ درصد( را 
به دست نیاورده، این رقابت در دور دوم رای 

گیری در ۳۰ اکتبر برگزار می شود.
چندیــن نظرســنجی نشــان داده بود که 
»لولا«ی چپ گرا، که از سال ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۰ 
رئیس جمهور برزیل بود، پیش از رای گیری 
روز یکشنبه، ۱۰ تا ۱۵ درصد از حزب راست 

افراطی بولسونارو پیشی گرفته است.
با این نتایج انتخاباتــی امیدها برای یک راه 
حل ســریع برای یک انتخابات عمیقاً قطبی 
شــده در چهارمین دموکراسی بزرگ جهان 

از بین رفت.
بولسونارو هم در اظهارات پس از انتخابات خود 
آرام و مطمئن بود و شرکت های نظرسنجی 
را به دلیل ناکامی در ســنجش حمایت از او 
تحقیر کرد. او با اشاره به پیشرفت های قابل 
توجهی که حزبش در کنگــره در انتخابات 
سراســری روز یکشنبه به دست آورد، گفت: 
»من قصد دارم ائتلاف های سیاسی مناسبی 

برای پیروزی در این انتخابات ایجاد کنم.«
در رقابت در مجلس سنای ۸۱ عضوی بر سر 
یک سوم کرسی ها نیز متحدان راست گرای 
بولســونارو ۱۹ کرسی از ۲۷ کرسی مجلس 
ســنا را به دســت آوردند. در مجلس سفلی 
)پارلمان( نیز آمارهای اولیه حاکی از نمایش 
قوی پایگاه او است. بر همین اساس بسیاری 
بر این باور هســتند که درگیری جناح های 
چپ و راســت در برزیل به اوج خود رسیده 
است و ســبب شــده تا این انتخابات برای 

بسیاری از کشورها حائز اهمیت شود.
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منهای فوتبالفوتبال

 یحیی گل محمدی خطاب به مهدی ترابی: فدای سرت!
در رختکن پرسپولیس چه گذشت؟

بحث برانگیز ترین صحنه بازی حساس دو 
تیم پرسپولیس و تراکتور تبریز، اعلام پنالتی 
به سود سرخپوشــان تهرانی از سوی موعود 
بنیادی فر بود. دیدار رفت دو تیم پرسپولیس 
و تراکتور بدون تماشاگر در حالی در ورزشگاه 
آزادی تهران برگزار شــد که این بازی آبستن 
حوادث بســیاری بود. دیــداری که دو تیرک 
دروازه، یک پنالتی و در نهایت گلی را داشــت 
که سرخپوشان تبریزی را به سه امتیاز حساس 
بازی رســاند. در این بــازی مهدی ترابی یک 
پنالتی را در دقیقه ۸۵ از دســت داد که البته 
این پنالتی به شدت مورد اعتراض بازیکنان و 
کادرفنی تراکتور قرار گرفت و حتی محمدرضا 
اخباری قصد نداشت بازی را ادامه دهد و برای 

دقایقی زمین را ترک کــرد. با این حال او به 
زمین بازگشــت و پنالتی را مهار کرد. خطای  
پنالتی از ســوی محمد حســینی اتفاق ویژه 
این بازی بود که با اعتراض شــدید محمدرضا 
اخباری و ســایر بازیکنان تراکتور همراه شد. 
آنها برای دقایقی زمیــن را هم ترک کردند و 
قصد نداشتند بازی را ادامه بدهند. با این حال 
و در شرایطی که انتظار می رفت یورگن لوکادیا 
پنالتی را بزند اما ترابی توپ را برداشت و ضربه 
را زد که اخباری موفق شــد توپ را سیو کند. 
مهدی ترابی در حالی پشت ضربه پنالتی ایستاد 
که در بازی پرسپولیس و نفت مسجد سلیمان 
یورگن لوکادیا ضربه اش را تبدیل به گل کرده 
بود. با این وجود یحیی گل محمدی و کادرفنی 

پرســپولیس جلوی شــماره ۹ را نگرفتند تا 
مهدی ترابی بی توجه به یورگن لوکادیا خودش 
پشت ضربه پنالتی بایستد و آن را خراب کند! 
این اشتباه باعث شد حداقل یک امتیاز از کف 
پرسپولیس برود و شکست این تیم در ورزشگاه 
خانگی رقم بخورد. مهدی ترابی خودش هم به 
شــدت بابت این ماجرا غمگین و ناراحت بود 
اما یحیی گل محمدی ســرمربی سرد و گرم 
چشیده پرسپولیس در رختکن با یک جمله 
تکراری اما موثر به شاگردش روحیه داد: فدای 
سرت! سرمربی پرسپولیس در نشست خبری 
پس از بازی هم از بازیکنانش تشــکر کرد تا 
روحیه آنها را پس از این شکســت تلخ برای 

بازی سنگین با سپاهان اصفهان حفظ کند.

صد و هشــتاد و  پنج روز پــس از تیتر 
جنجالــی روزنامــه ســان در واکنــش به 
هم گروهــی انگلیس با ایــران، حالا اوضاع 

کاملا متفاوت است.
" وقتــی روز دوازدهــم فروردین ســال 
جاری قرعه کشــی جام جهانی 2022 قطر 
انجام شد، روزنامه نگاران انگلیسی سرمست 
از صعود قاطعانه تیم ملی کشورشان به جام 
جهانی و پیــروزی در بازی های دوســتانه 
هفته گذشته مقابل ساحل عاج و سوئیس، 
تیترهای خودشــان را با غروری قابل انتظار 
بســتند. در این بیــن تیتر روزنامه ســان 
بیشتر از هر نشریه دیگر انگلیسی زبان توی 
ذوق هواداران تیم ملــی ایران زد:"به ایران 

خوردیم، خدا را شکر!"
در آن زمان تیم ملی ایران آخرین هفته 
مسابقات مقدماتی جام جهانی را با شکست 
مقابل کره و پیــروزی مقابل لبنان به اتمام 
رســانده بود و دراگان اســکوچیچ را روی 

نیمکت خودش می دید.
 ســرمربی وقت تیم ملی کــه به نظر از 
تیتر روزنامه ســان حســابی خشمگین و 
درعین حال صاحب انگیزه شده بود، عکس 
این روزنامه را به دفتر اتاقش در ساختمان 
پک چســباند تا به نوعی برای انتقام گیری 
از انگلیســی ها در جام جهانی یک محرک 

ذهنی داشته باشد.
امــا دو ماه بعــد و تنها طــی 10 روز، 
تمام امیدواری روزنامه نگاران و رســانه های 
ورزشــی انگلیس جای خــودش را به یاس 
داد. باخت برابر مجارستان، دو تساوی پیاپی 
برابــر آلمان و ایتالیا و در نهایت شکســت 
مفتضحانه برابر مجارستان در ومبلی حسابی 
برای ساوت گیت، تیم و طرفداران شان ورق 
را برگرداند. انگلیســی ها که به لطف حضور 
در فینال یورو و قرار گرفتن در جمع چهار 
تیم نهایی در روســیه امیدوار بودند این بار 
مدعی اصلی قهرمانــی در جام جهانی قطر 
باشند، با تعداد زیادی فوق ستاره در ترکیب 
تیم شان نســبت به موفقیت در جام جهانی 

بدبین شدند.
در ایــن بین فیفادی بعــدی و برگزاری 
دو بــازی نهایی دور گروهــی لیگ ملت ها 
برای انگلیس با حضــور کارلوس کی روش 
روی نیمکت تیم ملی ایران همزمان شــد. 
انگلیسی ها که به واســطه حضور C.Q در 
کشورشان شناخت خوبی از این سرمربی و 
کیفیت کارش داشــتند، نسبت به پیروزی 
آســان برابر ایران به خصــوص با یادآوری 
نمایش تیــم ملی مقابل اســپانیا و پرتغال 
در دوره گذشــته دچار تردید جدی شدند. 

کارلوس کی روش هم برای انگلیســی ها کم 
نگذاشــت و خیلی زود در اولین صحبتش 
پیرامــون بازگشــت به نیمکــت تیم ملی 
در اظهارنظــری که کاملا حساب شــده به 
نظر می رســید، خــدای خــودش را بابت 
هم گروه شــدن با انگلیس و تقابل با این تیم 

در اولین دیدار جام جهانی شکر کرد!
در ایــن بین شکســت مجــدد انگلیس 
مقابــل ایتالیا و تســاوی ناامیدکننده برابر 
آلمــان در ومبلی، با مانــور قدرت تیم ملی 
ایران برابر اروگوئه و سنگال همراه شد تا به 

این ترتیب نخســتین بازی انگلیس در جام 
جهانی قطر که تا 6 ماه قبل برای رسانه های 
این کشور به مثابه زنگ تفریح و یک دیدار 
دست گرمی تعبیر می شــد، به یک چالش 

جدی تبدیل شود.
حالا وقتی به وب ســایت نشــریه ســان 
مراجعــه می کنید و صفحه بــازی این تیم 
برابر ایران را باز می کنید، با این عبارت برای 
توصیــف تیم ملی ایران مواجه می شــوید: 

"حریف بی خیال"
توصیفی که شــاید برای آنها تا حدودی 
منطقی به نظر برســد و تصــور کنند تیم 
ملــی ایران از حضور در ایــن تورنمنت، به 
بازی های زیبا و نمایش قابل قبول صرف نظر 
از توقــع صعــود اکتفــا کند. اما برکســی 
پوشیده نیست که ســومین جام جهانی با 
حضور کارلــوس کی روش روی نیمکت تیم 
ملی برای فوتبال دوســتان ایرانی امیدواری 
زیادی نســبت به خلق یک شگفتی ایجاد 

کرده است.
بــه ویــژه بعــد از عملکــرد فوق العاده 
ملی پوشــان برابر اروگوئه و سنگال با تمام 
کارلوس  هدایــت  تحــت  ستاره هایشــان 
کی روش، حالا همه بــه یقه گیری ایران از 
هم گروهانــش در جام جهانــی امیدوارند و 
حتی دســتیار اول کارلــوس کی روش هم 
به صعود بــه دور بعدی کامــلا خوش بین 
اســت:"ما اطمینــان داریم که بــه مراحل 
حذفی جام جهانی صعود می کنیم. صعودی 

که تاریخ ساز خواهد بود."
پرُ واضح اســت شرایط به نسبت 6 ماهه 
گذشــته به کلی عوض شده و پس از نتایج 
ولز و امریــکا در فیفادی آخــر و 6 نتیجه 
ناامیدکننده انگلیس در لیگ ملت های اروپا، 
حالا تیم ملی ایران کاملا از شــانس صعود 
از گروهش برخوردار اســت و همین تغییر 
وضعیت بدون شــک اتخاذ اســتراتژی های 
محافظه کارانه تــری از ســوی ســرمربیان 
حریفان ایران در جام جهانی برای رویارویی 

با تیم ملی را به دنبال خواهد داشت.

بی رحم هستم؛ مثل پلنگ جویبار!
ستاره 20 ساله کشتی آزاد ایران می گوید هدف 
بزرگی را برای خودش در سر دارد و می خواهد 

به یک رکورد فوق العاده دست پیدا کند.
رحمــان عموزاد حالا در 20 ســالگی یکی از 
ستاره های کشتی ایران به حساب می آید. این 
پسر اهل خلیل شهر یکی از شهرهای کوچک 
مازندران در یک خانواده کاملا ورزشی و با سه 
برادر کشتی گیر بزرگ شده و با وجود گذشت 
چند روز از بازگشتش از مسابقات جهانی، به 
گفته خودش هنوز درگیر آمد و رفت مهمانان 

در خانه پدری است.
دارنده مدال طلای وزن 6۵ کیلوگرم کشــتی 
آزاد جهان که یک نمایش درخشان در بلگراد 
از خــود نشــان داد، هدف بزرگی را در ســر 
می پروراند؛ کســب 10 مدال طلای جهان و 
المپیک! رحمان همچنان از حسن یزدانی به 
عنوان الگوی ورزشــی خود نام می برد و می 
گوید حتی ذره ای هم به پول و مســائل مالی 

فکر نمی کند.
در ادامه مشروح صحبت های رحمان عموزاد را 

در گفت وگو با "ورزش سه" می خوانید.
من از بچگی گفتم الگوی ورزشــی ام حســن 
یزدانی است. او یک پهلوان بااخلاق و اسطوره 
است و من خیلی دوستش دارم. البته که حسن 
یزدانی را خودم از بچگی دیدم و دنبالش کردم، 
اما از جهان پهلوان تختی هم زیاد شــنیدم و 

امیدوارم بتوانم در مسیر او حرکت کنم.
از وقتی کشتی های حسن یزدانی را می دیدم، 
به خودم مــی گفتم من باید 10 مدال طلای 
جهان و المپیک بگیرم. این رویای من اســت 
و باید به حقیقت تبدیلش کنم. هیچ چیز نمی 
توانــد مرا متوقف کند و باانگیزه جلو می روم. 
این مدت مردم خلیل شــهر و بهشهر سنگ 
تمام گذاشتند و هنوز هم به خانه ما می آیند. 
از آن ها تشــکر می کنم و امیدوارم با دعا به 
مــن انرژی مثبت بدهند تا دوباره پرچم ایران 

را بالا ببرم.
با توجه به شــرایط وزنی که داشــتم، از ۵7 
کیلوگرم به 6۵ کیلوگرم آمدم و فعلا قصد ندارم 
به وزن بالاتر بروم. تا المپیک 2024 پاریس در 
همین وزن هستم و بعد از آن شرایطم را می 

سنجم و شاید تغییر وزن دادم.
من لقب رحمــان بی رحم را به خودم ندادم و 
همان طور که گفتم الگوی من حسن یزدانی 
و غلامرضا تختی هســتند. به خاطر ســبک 
کشتی ام این لقب به من داده شد؛ همان طور 
که به رضا یزدانی مــی گویند پلنگ جویبار. 
کشتی گیر آمریکایی سال 201۸ در مسابقات 
جهانی به من دست نداد و بعد از آن من یک 
فن 4 امتیازی به او زدم. از آنجا به من گفتند 
رحمان بی رحم. البته در این دوره مســابقات 
جهانی هم یک کشــتی گیر مجارستانی که 
روســی الاصل بود، کشــتی را به من باخت و 

اعصاب درست نداشت و مرا پس زد.
بعد از مسابقات جهانی یک دعوتنامه از روسیه 
برای من و حســن یزدانی آمده است. هر کجا 
کادرفنی صلاح بداند، من کشتی می گیرم، اما 
برای این مســابقه فدراسیون و آقای درستکار 
صلاح ندانســتند مــن بــروم. ۵00 میلیون 
هم جایزه تک کشــتی بود، اما من به مسائل 
مالی فکر نمی کنم. کشــتی که همه اش پول 
نیســت. ما تازه از جهانــی آمدیم و فعلا باید 

استراحت کنم.

مهدوی کیا : 
کاری با فوتبال ایران ندارم

سرمربی تیم امید ایران با متنی که در صفحه 
شخصی خودش منتشر کرد قطع همکاری با 
فدراسیون فوتبال را تایید کرد و بدین ترتیب 
جدایی وی از این تیم قطعی اســت. در چند 
وقــت اخیر خصوصاً پــس از تغییراتی که در 
رأس فدراسیون فوتبال شکل گرفت، سرنوشت 
نیمکت تیــم امید ایران هم از ابهاماتی بود که 
وجود داشت و با اینکه هیچ خبر رسمی مبنی بر 
قطع همکاری با مهدی مهدوی کیا اعلام نشده 
بود ولی صحبت هایی مبنی بر انتخاب سرمربی 
برای این تیم نشان می داد همکاری با او را باید 
تمام شده دانســت. کما اینکه بعد از برکناری 
اسکوچیچ از هدایت تیم ملی بزرگسالان به او 
پیشنهاد هدایت تیم امید داده شد. مهدوی کیا 
متنی که در استوری اینســتاگرام خود قطع 
همکاری با تیم امید را تایید کرده و این به منزله 

پایان حضورش روی نیمکت این تیم است.

شایعه بازی نکردن پرسپولیس
درست یک ســاعت قبل از بازی پرسپولیس 
و تراکتور عنوان شــد که پرسپولیســی ها در 
اعتراض به حوادث اخیــر نمی خواهند بازی 
کنند اما... با گذشت تنها چند دقیقه از انتشار 
این شــایعه غلط، ترکیب رسمی پرسپولیس 
برای بازی با تراکتور اعلام و مشــخص شد که 
پرسپولیس قطعا بازی خواهد کرد. در این مورد 
شنیدیم یکی از افراد خیلی تلاش کرد که تیم 
به میــدان نرود اما با دخالت مدیران و دیگران 
این ماجرا منتفی شــد. از طرفی بقیه تیمهای 
لیگ برتری هــم بازی کــرده بودند و تقریبا 
مشخص بود که پرسپولیس هم به میدان می 
رود هرچند که یحیی بعد از بازی گفت بازیکنان 
من مشوش بودند و روحیه خوبی نداشتند. نکته 
اینجاست که همه تیمهای لیگ برتری شرایط 
مشابهی داشــتند ولی کمتر کسی از مشوش 
بودن بازیکنان صحبت کرد. گل محمدی که 
تیمش هنوز صدرنشــین اســت برای بازی با 
سپاهان کار سختی دارد و باید پرسپولیس را 
حسابی ریکاوری و آماده بازی با یکی از بهترین 

تیمهای لیگ برتر و مدعیان قهرمانی کند.

بازی با ویتنام سخت است
حید شمسایی در خصوص دیدار برابر ویتنام 
در مرحله حذفی جام ملت های فوتسال آسیا 
صحبت کرده اســت. شمســایی در نشست 
خبری پس از برتــری ۹ بر صفر تیمش برابر 
لبنان و رویارویــی با ویتنام در مرحله حذفی 
گفت: رابطه خوب در تیم ما باعث شده است 
که در مســابقات فوتســال قهرمانی آسیا به 
سختی شکست بخوریم. من پیوند خاصی با 
بازیکنان دارم و این فقط محدود به فوتسال و 
سرمربی بودن نیست. من با بازیکنان دوست و 
رفیق هستم. وی اضافه کرد: باز هم برمی گردم 
به صحبت اولیه خــودم که مربی های خوبی 
به آسیا آمده اند که یکی از آن ها همین مربی 
ویتنام، دیگو است. او دوست خوب من است و 
زمانــی که من در ایتالیا بازی می کردم، او هم 
در این کشور بازی می کرد. ایشان آرژانتین را 
قهرمان جهان کرده و در ویتنام تحول خوبی 
ایجاد کرده و بازی ســختی را پیش رو داریم. 
از الان برای دیدار با ویتنام آماده خواهیم شد.

»هیولا« همه را 
متعجب کرد

درخشــش ارلینگ هالند باعث تعجب و 
شگفتی سرمربی و هم تیمی سابقش شده 
ولی خود مهاجم نروژی چندان تحت تاثیر 

عملکرد خوب خودش نیست.
سه هت تریک در سه بازی اخیر خانگی، 17 
گل در یازده بازی. این آمارهای فوق العاده 
ارلینگ  هالند در منچسترســیتی است. 
ارلینگ هالند یکی پس از دیگری حریفان 
خود را در لیگ برتر قربانی می کند. پس از 
پیروزی 6 بر ۳ مقابل یونایتد پپ گواردیولا 

از عملکرد این بازیکن ابراز شگفتی کرد.
پپ گواردیولا، ســرمربی منچسترسیتی 
پس از پیروزی چشــمگیر تیمش مقابل 
منچستریونایتد گفت: احساس باورنکردنی 
داریم، هالند همیشه تشنه گلزنی به نظر 
می رسد و بسیار هوشیار است. اعداد و آمار 
این مهاجم ترسناک است.هالند مانند فیل 
فودن هت تریک کرد. این بازیکن 2۳ ساله 
نروژی موفق شد در سومین بازی خانگی 
خــود باز هم هت تریک کنــد و به اولین 
بازیکن تاریخ لیگ برتر تبدیل شود که در ۳ 

بازی خانگی اول خود هت تریک می کند.

درآمد 9 میلیارد دلاری قطر 
در جام جهانی  

ناصــر الخاطر، دبیر کمیته ســازماندهی و 
میــراث جام جهانــی 2022 گفت: قطر از 
برگزاری این مسابقات در حدود ۹ میلیارد 
دلار درآمــد خواهد داشــت. الخاطر افزود: 
هزینه زیرساخت ها و آماده سازی میزبانی این 
مسابقات نیز به ۸ میلیارد دلار رسیده است. 
این رقم نزدیک به هزینه های آماده ســازی 
جام جهانی قبلی در روسیه است. بر اساس 
مطالعه کمیته ســازماندهی و میراث جام 
جهانی 2022 در حدود سه تا چهار میلیارد 
نفر در سراسر جهان به تماشای این مسابقات 
خواهند پرداخت. همچنین یک میلیون نفر 
برای تماشای آن به قطر می آیند. پیش از این 
رسانه های عربی گزارش داده بودند که قطر 
برای میزبانی از جام جهانی 2022 بیش از 
200 میلیارد دلار هزینه کرده است. این رقم 
20 برابر بیشتر از بودجه روسیه برای میزبانی 
جام جهانی 201۸ است.  مقام های دولتی در 
قطر توضیح دادند که این بودجه به پروژه های 
توسعه ای در سراسر این کشور اختصاص دارد 
که پیش از دریافت حق میزبانی جام جهانی 

2022 برنامه ریزی شده بود.

صدرنشینی بارسلونا 
بعد از ۸۳۳ روز

توقف رئال مادرید در دیدار برابر اوساسونا 
باعث شــد تا بارســلونا بعــد از ۸۳۳ روز 

صدرنشین لالیگا شود.
اوساسونا ترمز رئال مادرید را کشید. رئال 
مادرید بعــد از 6 پیروزی پیاپی در رقابت 
های لالیگا به مصاف اوساســونا رفت که 
این بازی در نهایت با تســاوی یک بر یک 

به پایان رسید.
توقف رئال در این بازی خانگی باعث شد 
تا هم امتیاز با بارسلونا شود و آبی اناری ها 
به خاطر تفاضل گل بهتر در صدر جدول 

رده بندی قرار گیرند.  
بارســلونا بعد از ۸۳۳ روز صدرنشینی در 
رقابت های لالیگا را به دست آورد تا نشان 
دهد که روزهای متفاوتی از تجزیه می کند.
آبی اناری ها در فصل جاری صدرنشینی را 
پیش از این هم تجربه کردند اما صدرنشینی 
آنها موقت بــود و بلافاصله بعد از پیروزی 
رئال دوباره صدر را از دســت می دادند اما 
این بار هم امتیاز با تیم مادریدی در صدر 
قرار گرفتند که این در ۳ اخیر بی ســابقه 

بوده است.

تیترفردایبازیانگلیسرامامیزنیم!
سان هنوز ایران را جدی نمی گیرد
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آرمان امروز: هیات مدیره خانه موسیقی ایران خواست که خواننده جوان اهل ساری هر چه سریع تر آزاد شود.
اعضای هیئت مدیره خانه موسیقی ایران در جلسه روز یکشنبه ۱۰ مهرماه خود، ضمن ابراز تاسف از وقایع 
اخیر، به دســتگیری »شروین حاجی پور« خواننده جوان اهل ســاری اعتراض کردند و از دستگاه قضایی 

خواستند هرچه سریع تر نسبت به آزادی او اقدام کنند.
خبرهای غیررسمی درباره این خواننده جوان که سابقه اجرا در برنامه عصر جدید تلویزیون را هم دارد، گویای 

آن بود که پس از انتشار قطعه ای از او در فضای مجازی، بازداشت شده است.

درخواستخانهموسیقیبرایآزادی»شروینحاجیپور«

آن شبِ قدری که گویند اهل خلوت امشب است
یا رب این تأثیرِ دولت در کدامین کوکب است؟

تا به گیسوی تو دست ناسزایان کم رسد
هر دلی از حلقه ای در ذکر یارب یارب است

کشته چاه زنخدان توام کز هر طرف
صد هزارش گردن جان زیرِ طوقِ غبغب است

شهسوار من که مه آیینه دار روی اوست
تاجِ خورشیدِ بلندش خاکِ نعلِ مرکب است
عکس خِوی بر عارضش بین کآفتاب گرم رو

در هوای آن عرق تا هست هر روزش تب است
من نخواهم کرد ترک لعل یار و جام می

زاهدان معذور داریدم که اینم مذهب است
اندر آن ساعت که بر پشت صبا بندند زین

با سلیمان چون برانم من که مورم مرکب است
آن که ناوک بر دل من زیر چشمی می زند
قوتِ جانِ حافظش در خنده زیر لب است

آب حیوانش ز منقار بلاغت می چکد
زاغِ کِلکِ من به نام ایزد چه عالی مشرب است

آرمان امروز: نخستین جلسه شورای عالی سینما 
که احیای آن از یک سال قبل در دستور کار 

مدیران سینمایی بود، سرانجام برگزار شد.
محمد خزاعی در اولین روزهای سکانداری خود 
در سازمان سینمایی )مهرماه ۱۴۰۰( خبر داده 
بود که شورای عالی سینما پس از گذشت بیش 
از یک دهه تعطیلی احیاء خواهد شد و حتی قرار 
بود اولین جلسه آن آذرماه سال قبل با حضور 
رییس جمهور برگزار شود، اما پس از مدتی اعلام 
شد که هیأت وزیران با تشکیل »شورای سینما« 
با ریاست معاون اول رییس جمهور موافقت 
کرده و بعد هم اعضای حقیقی و حقوقی شورا 

معرفی شدند.
براین اساس قرار بود اعضای شورای سینما را 
معاون اول رییس جمهور )رییس(، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی )نایب رییس(، دو نفر از وزرا 
به انتخاب معاون اول رییس جمهور، رییس 
سازمان امور سینمایی و سمعی بصری )دبیر(، 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، رییس 
سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، 
رییس سازمان تبلیغات اسلامی، هفت نفر از 
سینماگران و نمایندگان اصناف و تشکل های 
حوزه سینما به انتخاب وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که حداقل دو نفر از آن ها از بانوان 
خواهند بود، رییس مرکز مدیریت حوزه علمیه 
قم و رییس یکی از دانشگاه های دولتی هنر به 
انتخاب وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکیل 
دهند و شهریور امسال هم ابوالقاسم طالبی، 
مسعود نقاش زاده، مجید شاه حسینی، داوود 
میرباقری، منوچهر شاهسواری، مریلا زارعی و 
پوران درخشنده به عنوان سینماگران این شورا 

معرفی شدند.
حال در اولین جلسه شورای سینما که صبح 
دوشنبه، ۱۱ مهرماه برگزار شده، محمد مخبر  
معاون اول رییس جمهوری  بیان کرده است: 
مصوبات شورای عالی سینما باید به نقطه ای برسد 

»پرونده باز است« پوراحمد در خط پایاناجرای »چراغ جادو« در تئاتر شهر کرج

کتاب

آرمان امروز: داریوش مودبیان از ترجمه چند کتاب  
گفت که در نیمه نخست ســال از سوی نشر گویا 

منتشر شدند.
داریوش مودبیان، مترجم و بازیگر با این توضیح که 
کتاب »یادداشــت های یک آدم مرده« با زیرعنوان 
رمــان تئاترال آخرین رمانی اســت کــه میخائیل 
بولگاکف نویســنده معروف روس نوشــته است به 
هنرآنلایــن گفت: این کتــاب در زمان حیات او به 
چاپ نمی رسد حتی شــکل مخفی داشته و پنهان 
بوده است.  سال ۱۹۶۵ برای نخستین بار در مسکو 
نشر می یابد. یک مترجم فرانسوی که آثار روسی را 

دنبــال می کرده این اثر را ترجمه می کنــد؛ دو ماه بعد این اثر در 
پاریس به زبان فرانســه منتشر می شــود که همان نسخه ای است 
که به فارســی برگرداندم. در حقیقت نخســتین اثری است که از 
بولگاکف در غرب به چاپ می رسد و تازه مردم با این نویسنده آشنا 

شده و کتاب های دیگرش ترجمه می شود. 
او این رمــان را درباره زندگی میخائیل بولگاکــف در حوزه تئاتر 
دانست و افزود: این نویسنده مدت ها در تئاتر بزرگ مسکو فعالیت 
داشته، می نوشــته، بازی می کرده و دستیار کارگردان بوده است. 

او به شــکل اســتعاره ای و کنایه ای زندگی خود و 
دورانی که در تئاتر ســر کرده یعنی ۱۰ سال آخر 
عمر را در این رمان آورده است. البته می گوید من 
دوســتی داشتم که خودکشــی کرده و از خودش 
یادداشــت های به جا گذاشــته و از من خواســته 
به شــکلی به چاپ برســانم و نقل قــول می کند از 

دوستی که در واقع خودش است.
مودبیان همچنین درباره انتشــار جلد ۲۶ مجموعه 
»طنــزآوران جهان نمایش« کــه به تک گویی های 
کمدی اختصــاص دارد، تصریح کرد: در این مجلد 

استندآپ کمدی و تاریخچه آن آمده است. 
این هنر تاریخچه بســیار دیرینه ای دارد و از یونان باستان شروع 
می شــود. پس لازم بود در یکی از دفترهای طنزآوران به این نوع 
کمدی پرداخته می شــد در نتیجه به دو تن از بزرگان این عرصه 
شــارل کرو و ریمون دووس در قرن نوزدهم پرداختم. شارل کرو، 
فرانســوی، مخترع و شاعر بود و تک گویی های نوشته است که در 
پاریس در محفل بزرگان تئاتر اجرا می شده. ریمون دووس بلژیکی 
و فرانســوی بازیگر، نوازنده، موسیقیدان و نویسنده در قرن بیستم 

است.

که با تغییرات حاکمیتی در دولت، صدا و سیما 
و سایر ارکان فرهنگی خدشه ای به تصمیمات 
این شورا وارد نشود تا بتواند یک هدف گذاری و 
ریل گذاری برای ارتقای سینمای ایران در سطح 

منطقه و جهان داشته باشد.
در این جلسه که با حضور وزرای فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و آموزش و پرورش، دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، روسای سازمان صدا و سیما و 

تبلیغات اسلامی و همچنین سایر اعضای حقوقی 
و حقیقی این شورا از اهالی سینما برگزار شد، 
محمد مخبر هنر و به ویژه سینما را به عنوان 
مهمترین عامل اثرگذار بر ابعاد مختلف زندگی 
انسان دانست و تاکید کرد: صنعت سینما نقش 
بسزایی در توسعه کشور حتی در زمینه های 
زیربنایی و اقتصادی و افزایش تولید ناخالص 

داخلی دارد.

محمدمهدی اسماعیلی  وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی  نیز با اشاره به تاریخچه شکل گیری 
شورای عالی سینما و توقف کار این شورا در 
سال های گذشته به دلیل برخی ایرادات قانونی 
و آیین نامه های تشکیل این شورا گفته است: در 
دولت سیزدهم و با پیشنهاد سازمان سینمایی و 
پیگیری های رییس جمهور مقرر شد شورای عالی 

سینما با رفع ابهامات قانونی شکل گیرد.

به  جادو«  »چراغ  نمایش  امروز:  آرمان 
نویسندگی و کارگردانی اندیشه یدی در تئاتر 

شهر کرج روی صحنه می رود.
و  نویسندگی  به  جادو«  »چراغ  نمایش   
کارگردانی اندیشه یدی ادامه اجراهای خود 
را در تئاتر شهر کرج از سر می گیرد. این 
کارگردان جوان قبلا نیز نمایش »گیلاوارا« 
را کارگردانی کرده بود و نمایش تازه اش نیز 
برای مخاطب نوجوان و بزرگسال با روایتی از 
وقایع تاریخی سه برهه از زمان قاجار، جنگ 
تحمیلی و آینده از جادوی زمان حکایت 
می کند؛ حکایت نسل های سوخته، حکایت 
آرزوهای بر باد رفته و روایت رشادت ها و از 
خود گذشتگی ها. این نمایش به شهید حسین 

فهمیده و همه شهدای گمنام ایران زمین 
تقدیم شده است.

»چراغ جادو« یادآور این پیام است که باید 
مراقب آرزو کردن هایمان باشیم و از زمان حال 
نهایت استفاده را ببریم چرا که همه برهه های 
زمانی در تاریخ، مشکلات و سختی های خود 
را دارند. این نمایش تا به حال ۷ شب در تئاتر 
شهر کرج اجرا شده برای سه اجرای باقی مانده 

نیز به زودی روی صحنه می رود.
بازیگران »چراغ جادو« به ترتیب ورود به 
صحنه عبارتند از آدرینا وکیلی، مهرداد 
کشانی، محمد غفاری، نرگس عباسی، فاطمه 
شه نهاد، کیارش بیگدلی، مهدی شیراوند، 

مبینا علیاری، آیلا روح پرور.

آرمان امروز:  فیلم سینمایی »پرونده باز است« 
کیومرث پوراحمد با حضور سام قریبیان و مه لقا 
باقری به روزهای پایانی فیلمبرداری نزدیک 

شده است. 
پوراحمد تازه ترین فیلم سینمایی خود را ۱۶ 
شهریورماه در تهران کلید زد و طبق گفته علی 
قائم مقامی - تهیه کننده- فیلمبرداری آن تا 
حدود ۱۰ روز دیگر به پایان می رسد.  »پرونده 
باز است« درباره یک پرونده جنایی است که در 
خلاصه داستان آن آمده است: فرهاد نوجوان ۱۵ 
ساله ناخواسته مرتکب قتل می شود.  پژمان بازغی، 
محمدرضا غفاری، نسیم ادبی، حسین پاکدل، 
شادی مختاری، علی باقری، به همراه سام قریبیان 
و مه لقا باقری در این فیلم بازی می کنند. بازیگران 

نوجوان فیلم هم پویا نجفی، راشین ربی، مهبد 
جهان نوش و محمدمتین ستاری هستند.نویسنده 
و کارگردان: کیومرث پوراحمد،مدیر فیلمبرداری: 
اصغر رفیعی جم، تدوین: خشایار موحدیان و سعید 
سیاح، طراح چهره پردازی: محسن دارسنج، 
صدابردار: بهمن حیدری، دستیار اول کارگردان 
و برنامه ریز: فرزاد ظریفی، دستیار کارگردان: 
آرمان حیدری و بهرام ابراهیمی، فیلمبردار: احمد 
گودرزی، طراح لباس: ثنا نوروزبیگی، طراح صحنه: 
امیرعباس دهقانی،  عکاس: مهدی حیدری و 
تهیه کننده: علی قائم مقامی جمعی از عوامل 
تولید این فیلم هستند.این فیلم براساس اعلام 
تهیه کننده برای حضور در جشنواره فیلم فجر 

آماده می شود.

نگاه

شهرقصه

بهزاد فراهانی:
ترسازنفوذتجزیهطلبان

درمطالباتمردم
آرمان امروز: بهزاد فراهانی با تاکید بر اینکه 
در اتفاقات اخیر، حفظ تمامیت ارضی کشور 
و خواســت ملی مردم مــورد توجه و اصل 
انکارناپذیربوده اســت، تصریــح کرد، نفوذ 
تجزیه طلبــی در خواســت مردمی بخش 

ترسناکی است که باید برای آن اندیشید.
این هنرمند تئاتر، تلویزیون و سینما درباره 
اتفاقات اخیــر و نگرانی هایی از بابت برخی 
تجزیه طلب  جریان های  استفاده های  سوء 
در برخی نقاط کشــور، گفت: ما معتقدیم 
اعتراض و انتقاد مردمی در هیچ اســتانی 
متفاوت با اســتانی دیگر نیست و به نوعی 
وحدت و خواســت ملی به عنوان یک اصل 
اساسی جریان دارد. بنابراین بابت موضوع 
تجزیه ایران دلشــوره نــدارم؛ مگر اینکه 
دســت بیگانگان وارد شود و تشتت ایجاد 
کند، که این دیگر کار سیاســت جهانی و 
امپریالیزم اســت. بهزاد فراهانی با اشاره به 
مشکلات معیشتی جامعه تاکید کرد: مردم 
سال هاســت شرایط دشــواری را متحمل 
شده اند و در چنین موقعیتی اگر دلارهای 
کثیف آمریکایی به برخی جریان ها برسد، 
می تواند برخی طعم فقر چشیده ها را بفریبد. 
این بخش ترســناکی است که باید به فکر 
آن باشیم. امیدوارم با این چیزها، خواست 
مردم و مطالبات برحقشان زیر سؤال نرود. 
فراهانــی مطالبات مردم را خواســته هایی 
اجتماعی دانســت و تاکید کــرد: مردم ما 
خواستار زندگی مطلوب، عدالت و مدیریت 
سالم هستند. این خواست به یک خواست 
ملی تبدیل شــده و همه جا را عملا در بر 
گرفته است. بنابراین نباید ترس تجزیه شدن 
کشور وجود داشته باشد. این بازیگر یادآوری 
کرد: از همه مهم تر اینکه در رویدادهای اخیر 
در کل ایران مســاله قومیتی ملاک نبوده 
و نگاه همه مردم ما ملی اســت. فراهانی با 
اشاره به توصیه های حضرت علی )ع( درباره 
اولویت خواسته های ، خاطرنشان کرد: اگر 
مــا به عنوان رهروان مــولا علی )ع( کمی 
به توصیه های ایشــان بیندیشیم، خواهیم 
دید که در اســلام مورد نظر مولا علی )ع(، 
خواست مردم، اصل است. اگر فرامین ایشان 
را به مالک اشتر مطالعه کنیم، خواهیم دید 
که همه جا جبهه مردم مقدم و محترم است. 
پس باید به خواسته های مردم بیندیشیم و 

برای تحقق آن برنامه ریزی کنیم.

کنسرتمجیدانتظامی
بازهملغوشد

آرمان امروز: اعلان شــامگاه گذشته بنیاد 
رودکی مبنی بر تغییر دوباره زمان برگزاری 
کنســرت ارکســتر ملی ایران به رهبری 
مجید انتظامی، با توجه به برگزار نشــدن 
سایر برنامه های کنســرت و موسیقی در 
سالن های موسیقی تهران، طبیعی و قابل 
پیش بینی بود اما نحــوه تصمیم گیری و 
اطلاع رســانی درباره این اجــرا، وضعیت 

مبهمی برای آن ایجاد کرده است.
پیش از این قرار بود اجرای ارکســتر ملی 
ایران با عنوان »همراه خاطره ها« به رهبری 
مجید انتظامی، در دهه اول مهرماه )از ۶ تا 
۱۰ مهر( به روی صحنه برود اما درست در 
روز آغاز اجرای یادشده و با توجه به شرایط 
خاص پیش آمده، بنیاد رودکی اعلام کرد 
ایــن اجرا به زمان دیگری یعنی ۱۴ تا ۱۸ 

مهر موکول شده است.
با این حال با آنکه عصر روز یکشنبه دهم 
مهرمــاه روابط عمومــی و امور بین الملل 
بنیاد رودکی اعلام کــرد دور تازه تمرین 
ارکســتر ملی ایران برای اجرای یادشــده 
آغاز شــده است، ســاعاتی بعد اعلام کرد 
که  این اجرا به منظور فراهم کردن شرایط 
حضور پرشمار علاقه مندان شنیدن و دیدن 
برگزیده آثار استاد انتظامی، مجددا لغو و 
به زمان دیگری موکول شــده است. این 
درحالی است که بلیت فروشی این اجرا تا 

صبح روز دوشنبه ادامه داشت.
گویا تاریخ جدید اجرای مورد نظر ارکستر 
ملی ایران پس از آغاز ســایر کنســرت ها 
و اجراهــای صحنــه ای در تهــران اعلام 

خواهدشد.

وزیر فرهنگ: 
هنرمندانبهایجادآرامش

ووحدتملیدرجامعهکمککنند
آرمان امروز: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
چهاردهمین همایش سراسری هنرمندان 
پیشکسوت از نقش و پیشتازی هنرمندان 
در امیدبخشی و ایجاد نشاط در جامعه گفت.

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی شامگاه یکشنبه در چهاردهمین 
همایش سراسری هنرمندان پیشکسوت که 
در شهر مقدس مشهد برگزار شد، با ابلاغ سلام 
رئیس جمهوری، به نقش تأثیرگذار مسئولین و 
هنرمندان در آگاهی بخشی جامعه اشاره کرد و 
گفت: مسئولین و اهالی فرهنگ و هنر از نقش 
تعیین کننده ای در آگاهی بخشی و تزریق 
امید و نشاط در جامعه برخوردار هستند و 
با اقدامات خود می توانند به ایجاد آرامش و 

وحدت ملی در جامعه کمک بسیاری کنند.
وی ادامه داد: خوشبختانه این روزها اغلب 
هنرمندان پیشتاز عرصه امیدبخشی و ایجاد 
نشاط در جامعه هستند زیرا به خوبی می دانند 
که کشور عزیزمان بیش از هر زمانی به انسجام 

و وحدت ملی نیاز دارد.
اسماعیلی با بیان اینکه مسئولین وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به خادمی اهالی 
فرهنگ و هنر افتخار می کنند، گفت: منافع 
ملی ایران عزیز در گرو انسجام و وحدت است 
و نباید اجازه دهیم، کوچک ترین خدشه ای به 
انسجام ملی وارد شود از سوی دیگر هنرمندان 
همواره آموزگاران مردم در وطن دوستی و 
شکل گیری اتحاد ملی بوده اند و انشالله این 

مسیر را در کنار هم طی خواهیم کرد.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه 
امنیت کشور به راحتی به دست نیامده است، 
خاطرنشان کرد: علی رغم سپری کردن برخی 
آشوب ها باید با قاطعیت گفت، ایران عزیز ما 
نقطه آرامش و ثبات منطقه به شمار می رود به 
طوری که قدرت های بزرگ دنیا چاره ای جز 

تسلیم در مقابل عظمت ایران ندارند.
اسماعیلی یادآور شد: درگذشت غم انگیز دختر 
عزیز و کُرد کشور همه را متأثر کرد و شخص 
رئیس جمهور از روز اول این اتفاق با آنکه در 
سفر خارج از کشور بود، شخصاً دستور پیگیری 
این موضوع را ابلاغ کرد و حتی بلافاصله پس 
از بازگشت به ایران با پدر مرحومه تماس 
گرفت اما عده ای در کنار رسانه های معاند و 
دروغ پرداز، این موضوع را بهانه ای برای ایجاد 
التهاب در جامعه کردند که با هوشیاری اقشار 
مختلف مردم توطئه های دشمنان قسم 

خورده ملت ایران خنثی شده است.
همچنین در پایان این مراسم که با حضور 
۱۳۷ نفر از پیشکسوتان عرصه های مختلف 
هنری برگزار شد، بیانیه چهاردهمین همایش 
سراسری هنرمندان پیشکسوت با تاکید بر 
حفظ امنیت ملی و ایجاد همگرایی، انسجام 

و وحدت ملی در شرایط کنونی قرائت شد.

»یادداشتهاییکآدممرده«روایتزندگیمیخائیلبولگاکفمنتشرشد

با حضور مخبر و اسماعیلی؛ 
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